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Gerbiamieji KARIO skaitytojai,

jau trisdešimt trečiuosius metus sausis Lietuvoje paženklintas viena 
svarbiausių šiuolaikinių mūsų valstybės žymų. Vilniuje prie dabartinio 
Seimo rūmų, televizijos bokšto, kitose vietose, kur 1991-ųjų sausį teko 
susidurti su sovietinių okupantų agresija, susirenka žmonės: to meto 
laisvės kovos dalyviai, jų bičiuliai, bendražygiai ir, kas itin džiugina, kas-
met vis daugiu jaunimo, kuriam 1991 m. sausio 13-oji yra ne prisimini-
mas, o pasakojimas, galimybė gyvai išgirsti Lietuvos istoriją.

Jauni žmonės įvairiuose Sausio 13-osios minėjimo renginiuose yra 
mūsų laisvės tęstinumo viltis bei garantas, nes būtent tokiu keliu ir per-
duodamas kovotojo, kario, laisvo žmogaus laisvoje šalyje genas.

Daugiau nei prieš 100 metų, 1918-aisiais Lietuvos Nepriklausomybę 
skelbė 1863-iųjų sukilimo dalyvių vaikų bei anūkų karta. 1918–1920 m. 
Nepriklausomybės karo savanorių vaikai 1941-ųjų birželį sukilo prieš 
sovietinius okupantus, o 1944 m., pastariesiems sugrįžus, išėjo į miškus, 
nesitaikstydami su Tėvynės prievartavimu. Slopstant Karo po karo 
kovoms, tremtis ir lagerius išgyvenę miško brolių vaikai platino Lietuvos 
katalikų bažnyčios kroniką, rezistencinė kova prieš okupaciją tapo neat-
siejama nuo Romo Kalantos aukos, gimė Lietuvos laisvės lyga, o vėliau 
ir Sąjūdis, nutiesęs kelią į Kovo 11-ąją.

Atminties gyvybingumo dėka nepritrūkome ryžto tomis lemtingomis 
1991-ųjų sausio dienomis bei naktimis, todėl to meto atmintį ypač svar-
bu puoselėti ir šiandien, – iš įvykių broliškoje Ukrainoje akivaizdu, kokie 
išbandymai gali ir mums tekti.

Pagarbiai
Darius Varanavičius,

vyriausiasis redaktorius
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L
yderiams ruošti LKA 
skiriama itin daug dėme-
sio, todėl natūraliai kilo 
idėja surengti tarptautinį 
seminarą svarbiausioms 
permainoms šioje srityje 

aptarti. „Dabar pasaulyje ir mūsų 
regione vyksta labai svarbūs pokyčiai. 
Jau antrus metus Ukraina priešinasi 
ją be jokios priežasties užpuolusiai 
agresorei. Šios permainos galimai 
diktuoja naujus karinės lyderystės 

 IŠŠŪKIAI, 
POREIKIAI, 

SPRENDIMAI

ILONA SKUJAITĖ

Karas Ukrainoje aplinkines šalis verčia 
ne tik kuo skubiau išmokti jo karybos, 
ginkluotės ir naujų technologijų 
pamokas, bet ir atidžiau pažvelgti į 
lyderystės koncepcijas. Reaguodama 
į sparčiai kintančią aplinką Generolo 
Jono Žemaičio Lietuvos karo 
akademija (LKA) 2023 m. gruodžio 
11–15 d. surengė tarptautinį seminarą 
lyderystės pokyčiams, kuriuos lemia 
dabarties kolektyvinės ir savarankiškos 
nacionalinės gynybos karinės 
operacijos, aptarti. Aktualiausiomis 
lyderystės temomis diskutavo ekspertai 
iš Lietuvos, Jungtinių Amerikos 
Valstijų (JAV), 
Ukrainos, 
Lenkijos, 
Belgijos, 
Estijos.

KINTANTI
LYDERYSTĖ: 
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reikalavimus, todėl nusprendėme giliau 
paanalizuoti susidariusią situaciją“, – 
pristatydamas sumanymą teigė LKA 
viršininkas brg. gen. Almantas Leika.

Šis tarptautinis seminaras LKA vyko 
net penkias dienas, todėl buvo spėta 
aptarti daug svarbių temų. Renginyje 
savo patirtimi ir įžvalgomis dalijosi 
aukšto rango karininkai iš Lietuvos ir 
NATO šalių, buvo aptariamos šiuolai-
kinės lyderystės tendencijos kariuo-
menėje ir visuomenėje, daug dėmesio 
skirta išanalizuoti karo Ukrainoje 
pamokas. „Mums buvo svarbu pa-
nagrinėti ir praktinę lyderystės pusę, 
todėl pasikvietėme karininkų, kasdien 
vadovaujančių koviniams daliniams, 
kad šiame seminare būtų gana plačiai 
aptartas ir ukrainiečių, šiuo metu 
ginančių savo tėvynę, požiūris bei 
įžvalgos apie lyderystę. Taip pat norė-
jome apžvelgti, kokius lyderius turi ir 
ugdo mūsų priešai – Rusijos Federa-
cija“, – akcentavo brg. gen. A. Leika. 
Tarptautinio seminaro metu karinių 
lyderių ruošimo tendencijas taip pat 
aptarė kelių NATO šalių karo akade-
mijų vadovai.

LKA seminaro diskusijoms vadovavo 
ištikimas Lietuvos draugas atsargos 
gen. mjr. Johnas L. Gronskis iš JAV. Jis 
metus netgi gyveno mūsų šalyje, o 
per savo įspūdingą karjerą vadovavo 
28-ajai pėstininkų divizijai, dislokuotai 

Harisburge, Pensilvanijoje. Anksčiau 
jis buvo šios divizijos 55-osis brigados 
vadas, o 2006 m. vadovaudamas tos 
pačios divizijos 2-ajai brigadai dalyva-
vo operacijoje „Irako laisvė“. Prieš išei-
damas į atsargą gen. mjr. J. L. Grons-
kis ėjo JAV kariuomenės Europoje 
vado pavaduotojo pareigas, o dabar 
jis – itin žinomas lyderystės ekspertas. 
Atidarydamas tarptautinį seminarą 
LKA jis pakartojo JAV prezidento ir 
generolo Ulysses’o Simpsono Granto 
mintį, kad kiekviename kare ateina 
laikas, kai abi kariaujančios pusės 
galvoja jį pralaiminčios, todėl tokioje 
situacijoje laimi tie, kas turi valios 
nesustoti kovoti.

Sveikindamas seminaro dalyvius ir 
svečius brg. gen. A. Leika akcentavo, 
kad saugumo situaciją mūsų regione 
kardinaliai paveikęs šalia vykstantis 
karas taip pat kelia ir naujų lyderys-
tės reikalavimų, kad būtume pajėgūs 
užtikrinti tinkamą savo šalies gynybą: 
„Prieš beveik dvejus metus prasidėjo 
neišprovokuota Rusijos agresija prieš 
kaimyninę valstybę, ir dabar matome 
tebesitęsiantį konvencinį karą, kurio 
ukrainiečiai nesirinko. Esame kartu 
su jais kovoje prieš agresorių, tačiau 
šis karas susijęs ne tik su Ukraina, 
bet ir mūsų šalimis, sąjungininkais 
bei pasirengimu pasipriešini agresijai. 
Situacija pasikeitė drastiškai – nebe-

turime prabangos rinktis: kovoti ar ne. 
Mums teks kovoti, ir mes neturėsime 
galimybės rinktis laiko ar vietos. Apie 
tai, kokius sprendimus ir kaip reikės 
juos priimti, turime galvoti jau dabar, 
todėl kyla natūralus klausimas: kokia 
lyderystė reikalinga šiandien?“

Esminės lyderių 
savybės

Kokiomis savybėmis turi pasižymėti 
sėkmingas lyderis, ypač karinėje srity-
je, buvo vienas pagrindinių klausimų, 
į kurį bandė atsakyti visi tarptautinio 
seminaro dalyviai. ISM Vadybos ir 

Lyderystės klausimais LKA surengtoje tarptautinėje konferencijoje buvo diskutuojama penkias dienas. 
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ekonomikos universiteto dėstytoja 
dr. Alisa Miniotaitė, lygindama lyde-
rystę privačiame sektoriuje ir kariuo-
menėje, pabrėžė, kad visi lyderiai turi 
turėti valios bei energijos sutelkti savo 
pavaldinius siekti bendro tikslo. Pasak 
jos, vienos svarbiausių gero lyderio 
savybių yra stabilumas, vadovavimas 
rodant pavyzdį, gebėjimas ugdyti sa-
varankišką savo pavaldinių apsispren-
dimą vykdant užduotis.

Lektorius mjr. Stevenas Beckmanas, 
operacijų karininkas iš JAV 3-67 šar-
vuotojo bataliono, baigęs West Pointo 
akademiją ir įgijęs mokslų daktaro 
laipsnį, atsakymo apie svarbiausias 
lyderio savybes ieškojo istorijoje, LKA viršininkas brg. gen. Almantas Leika sveikino seminaro dalyvius ir svečius.
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remdamasis garsaus karvedžio – 
XVII a. Prancūzijos maršalo kunigaikš-
čio Louiso François de Boufflers – pa-
vyzdžiu. Ši istorinė asmenybė dalyvavo 
keturiuose dideliuose karuose, vadova-
vo milžiniškoms armijoms ir įsigudrin-
davo laimėti netgi prieš daug gausesnį 
priešą, karvedžio sugebėjimus mūšio 
lauke vertino ne tik savi, bet ir prieši-

ninkai. Lektorius svarbiausiomis lyderio 
savybėmis, leidusiomis minėtajam 
kunigaikščiui tapti itin sėkmingu vadu, 
įvardijo jo gebėjimą dirbti koman-
doje, mokėjimą užmegzti ir palaikyti 
tinkamus ryšius ir su pavaldiniais, ir 
su aukštesniaisiais vadais, profesio-
nalumą karybos srityje bei asmeninę 
drąsą, padėjusią įkvėpti karius esant 

stresinėms situacijoms. „Nors kalbėjau 
apie istorinę asmenybę, esu įsitikinęs, 
kad išvardytos lyderio savybės yra ne 
mažiau aktualios ir dabar“, – neabejojo 
mjr. S. Beckmanas.

Į diskusiją apie šiuolaikinius karinius 
lyderius aktyviai įsitraukė ir semina-
re pranešimą skaitė buvęs Lietuvos 
kariuomenės vadas ats. gen. ltn. Ar-
vydas Pocius. Prisimindamas savo 
karinę karjerą ir įgytą patirtį lektorius 
pabrėžė, kad jam didelę asmeninę 
įtaką lyderystės srityje padarė JAV 
generolas Jamesas Mattisas. „Sėkmin-
gam vadui būtina lyderystę rodyti 
veiksmais – rūpintis savo kariais, skirti 
laiko neformaliam bendravimui su jais, 
užsitarnauti pagarbą būnant jiems 
pavyzdžiu, formuoti draugyste grįstą 
asmeninių ryšių tinklą, tačiau nepa-
miršti, kad didžiausios vertybės yra 
šeima ir Tėvynė“, – akcentavo buvęs 
Lietuvos kariuomenės vadas.

Asmenine patirtimi, apie ką turi 
galvoti lyderis, dirbdamas ir tobu-
lindamas savo gebėjimus, pasidalijo 
ir ats. gen. mjr. Vitalijus Vaikšnoras, 
buvęs Lietuvos kariuomenės Gynybos 
štabo vadas ir mūsų šalies atstovas 
Ukrainos gynybos reformų tarybo-
je. Pasak jo, geras lyderis sugeba 
kasdienius dalykus pamatyti kitomis 
akimis, kritiškai žvelgdamas į juos ir 

Lyderystė taikos ir karo metu buvo viena iš diskusijos ašių. 

Savo patirtimi lyderystės srityje pasidalijo į konferenciją LKA atvykęs buvęs 
Lietuvos kariuomenės vadas ats. gen. ltn. Arvydas Pocius (kairėje). 
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kus. Pirmiausia – pagarba žmogaus 
gyvybei. Manau, kad visų NATO šalių 
kariniai lyderiai jaučia didelę pagarbą 
žmogaus gyvybei. Tai matyti karinių 
konfliktų metu iš to, kaip jie elgiasi 
su priešiškos šalies mūšio dalyviais 
ir civiliais, atsidūrusiais karo veiksmų 
zonoje. Antra, ne mažiau svarbu, kaip 
vadai elgiasi su savo pačių pavaldi-
niais – jie turi rūpintis jais, – teigė pa-
šnekovas.  O vykstant karui Ukrainoje 
aiškiai matome, kad Rusija kariauja 
labai brutaliai, itin žiauriai elgiasi su 
civiliais: kankina, prievartauja, vykdo 
egzekucijas, prieš tai surišę rankas 
už nugaros. Be to, Rusijos kariniai 
lyderiai prastai elgiasi ir su savo pačių 
kariais, vertina juos tik kaip „patrankų 
mėsą“, nerodydami jokios pagarbos 
žmonėms, kuriems vadovauja. Taigi 
skirtumai yra akivaizdūs.“

svarbiausios vertybės yra lojalumas, 
pareigingumas, pagarba, nesavanau-
diškumas, sąžiningumas, asmeninė 
drąsa, o geras lyderis ir jo pavaldiniai 
privalo vadovautis aukštais mora-
liniais standartais. Būtent vertybi-
niai aspektai tapo dar viena svarbia 
diskusijų ašimi, kalbant apie lyderystę 
karo metu.

Lyderiai prieš karo 
nusikaltėlius

Paprašytas plačiau žurnalo 
KARYS skaitytojams pakomen-
tuoti, ką reiškia būti kariniu lyderiu 
demokratinėje ir autoritarinėje šalyje, 
ats. gen. mjr. J. L. Gronskis nuspren-
dė palyginti NATO šalių ir Rusijos 
lyderius. „Viskas susiveda į du daly-

komandai pasiūlydamas aiškią viziją. 
„Lojalumas ir ištikimybė turėtų būti 
nukreipti ne į konkrečius asmenis, bet į 
vienijančias idėjas ir bendras vertybes. 
Be to, geras vadas yra savikritiškas ir 
sugebantis pripažinti savo klaidas bei 
trūkumus, mokantis priimti palaikymą 
ir pagalbą ten, kur jam stinga žinių ar 
gebėjimų. Geri lyderiai suburia labai 
stiprias komandas, kuriomis gali pasi-
tikėti ir kartu įvykdyti pavestas užduo-
tis. Ne mažiau svarbu ir vadyba, orga-
nizacijos efektyvumas bei skaidrumas, 
nes tik tokioje terpėje komanda gali 
veikti tinkamai, kad pasiektų savo tiks-
lų“, – teigė ats. gen. mjr. V. Vaikšnoras.

Apibendrindamas šią temą 
tarptautinio seminaro vadovas 
ats. gen. mjr. J. L. Gronskis pabrėžė ne 
tik lyderio savybių, bet ir jo vertybių 
svarbą. Pasak jo, JAV kariuomenėje 

Konferencijoje buvo aptarti lyderystės panašumai ir skirtumai kariuomenėje bei privačiame sektoriuje. Diskusijos dalyviai (iš kairės): 
renginio vadovas ats. gen. mjr. Johnas L. Gronskis, dr. Alisa Miniotaitė, mjr. Stevenas Beckmanas.  
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Į diskusiją apie Rusijos kariuome-
nę ir jos lyderius aktyviai įsitraukė ir 
kiti tarptautinio seminaro pranešė-
jai. Ats. plk. Romas Žibas prisiminė 
sovietinę armiją, savo laiku šeimi-
ninkavusią ir Lietuvoje. Kalbėdamas 
apie sovietinės armijos mentalitetą 
formavusius veiksnius ir pagrindinius 
jos skiriamuosius bruožus, jis įvardijo 
imperialistinį nacijos identitetą, įsišak-
nijusią korupciją, socialinį brutalumą, 
elementarią karinę nekompetenciją, 
nenorą decentralizuoti sprendimų pri-
ėmimą, griežtą hierarchinę vadavimo 
ir kontrolės sistemą, puskarininkių 
korpuso neefektyvumą – seržantai 
sovietinėje armijoje niekada nebuvo 
mokomi rodyti iniciatyvos ar būti „tar-
pininkais“ tarp karininkų ir šauktinių. 
Ats. plk. R. Žibas priminė ir dar vieną 
šioje armijoje plačiai propaguotą 
„vertybę“ – absoliučią nepagarbą 
žmogui, plačiai išplitusią vadinamąją 
dedovščiną – vyresnių karių patyčias 
iš jaunesnių karių, smurtą ar net žu-

IŠ ARTI

patirties galėjo palyginti sovietinę 
armiją ir dabartinės Rusijos kariuo-
menę. Karinę tarnybą pradėjęs dar 
Sovietų Sąjungos (SSRS) oro desanto 
pajėgose, jis lankėsi Lietuvoje mūsų 
šaliai kovojant ir atgaunant Nepriklau-
somybę 1990-aisiais, vėliau tarnavo 
nepriklausomos Ukrainos karinėse 
pajėgose, vadovavo Ukrainos sienos 
apsaugos pajėgoms. Šiuo metu jo 
vadovaujamo Ukrainos nacionalinio 

dynes. Jis neabejojo, kad ir dabartinės 
Rusijos kariuomenės mentalitetas bei 
jų vertybės nėra pasikeitusios.

Su kokiu priešu šiuo metu tenka ka-
riauti geriausiai galėjo pakomentuoti 
Ukrainos kariuomenės, antrus metus 
ginančios savo šalį nuo agresorės, 
atstovai, atvykę į LKA surengtą tarp-
tautinį seminarą. Ukrainos nacionali-
nio gynybos universiteto viršininkas 
gen. plk. Michailo Kovalis iš savo 

Daug dėmesio buvo skirta Ukrainos situacijai 
aptarti. Savo patirtimi su tarptautinės 

konferencijos dalyviais pasidalijo Ukrainos 
nacionalinio gynybos universiteto viršininkas 

gen. plk. Michailo Kovalis. 
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gynybos universiteto instruktoriai ne 
tik skaito paskaitas auditorijose, bet 
taip pat savo ekspertinėmis žiniomis 
padeda mūšio lauke, instruktuodami 
vadus. 2023 m. pradžioje vykstant 
itin kruvinoms kovoms Bachmute, ten 
lankėsi ir pats gen. mjr. M. Kovalis. Jis 
taip pat dalyvavo Ukrainos prezidento 
Volodymyro Zelenskio susitikime su 
kariais Bachmute, vos už 800 metrų 
nuo vykstančių kovų.

„Kadangi pats tarnavau sovietinėje 
armijoje, galiu patvirtinti, kad rusai 
niekada nesaugojo savo karių ir jų 
šeimų, o aukų skaičius jiems nebuvo 
svarbus. Pavyzdžiui, dar nuo Stalino 
laikų tapti karo belaisviu, pagal jų 
supratimą, buvo didelė gėda, todėl 
sovietiniai kariai asmeniškai turėda-
vo granatą ir, užuot pasidavę, geriau 
susisprogdindavo. Nei tada, nei dabar 
rusai nesivadovauja jokiomis civilizuo-
to pasaulio konvencijomis apie karo 
belaisvių apsaugą ar žmogišką elgesį 
su jais, – neabejojo gen. plk. M. Ko-
valis. – Be to, Rusijos armija pasižymi 
giliai įsišaknijusia korupcija, o jos 
vykdomi nusikaltimai žmogiškumui 
matomi Ukrainos fronto linijose ir 
protu nesuvokiamas žiaurumas prieš 
civilius gyventojus yra tokie, kokius 
gali vykdyti tik rusų kareiviai.“

Pranešėjas taip pat tvirtino, kad 
Rusijos karo vadai nesirūpina ir 
savo kariais. Prie Bachmuto jis pats 
matė daugybę priešo karių, kurie, be 
uniformų, daugiau nieko neturėjo. Jis 
perpasakojo perimtą nužmogėjusių 
priešų pokalbį. „Išgirdome, kaip vienas 
rusų karys radijo ryšiu pranešė, kad jo 
padalinyje yra 12 sužeistųjų. Ir žinote, 
koks buvo aukštesniojo vado atsaky-
mas? Jis liepė atsikratyti jais. Netrukus 
išgirdome, kad šis įsakymas buvo 
įvykdytas, – pasakojo gen. plk. M. Ko-
valis. – Be to, pastebime, kad pas-
taruoju metu Rusija aiškiai atsikrato 
savo karinio elito narių – vykdo vidi-
nius valymus aukščiausiuose sluoks-
niuose lygiai taip, kaip buvo po SSRS 
žlugimo, kai vienas po kito netikėtai 
mirdavo tvirti aukšto rango karininkai. 
Rusai nesaugo savo žmonių. Mums, 
ukrainiečiams, svarbiausia, kad kariai 
grįžtų namo gyvi. Tai mums – didžiau-
sia vertybė.“

Kai žemė  
persunkta krauju
Šiame tarptautiniame seminare 

tema apie lyderystę taikos ir karo 
metu taip pat sulaukė daug daly-
vių dėmesio. Paprašytas plačiau 
pakomentuoti KARIUI šį aspektą, 
gen. plk. M. Kovalis sakė, kad vado-
vavimo prasme iš principo didelio 
skirtumo nėra, nes taikos metu vadai, 
remdamiesi savo lyderio savybėmis 
ir žiniomis, ruošia žmones kariauti, 
o karas šiuos sugebėjimus tiesiog 
patikrina. „Norint, kad lyderiai karo 
metu sugebėtų atlikti užduotis, visų 
pirma reikia, kad jie būtų savo šalies 

patriotai, mylintys tėvynę, tautą ir 
labai gerai suvokiantys, kam ir dėl 
ko viską daro. Be patriotizmo kariniai 
lyderiai tiesiog neegzistuoja, nes tokiu 
atveju vadai savo karius veda į niekur. 
Antras ne mažiau svarbus dalykas – 
lyderio profesionalumas, nes karybos 
neišmanantis vadas tiesiog sunaikins 
žmones, kuriems vadovauja. Trečias 
svarbus aspektas – gebėjimas ben-
drauti su žmonėmis. Būtent žmoniš-
kumas yra viena svarbiausių savybių, 
nes jei vadas moka dirbti su pavaldi-
niais ir saugo juos, jis yra aukšto lygio 
lyderis. Kalbant apie karą, jei vadai 
turi visas išvardytas savybes, jie tikrai 
sugebės priimti reikiamus sprendimus 

„Karo vadų užduotis yra ginti savo šalį, o tai padaryti – tikrai nelengva, nes tenka pralieti 
labai daug kraujo“, – situaciją Ukrainoje komentavo gen. plk. Michailo Kovalis. 
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ir atliks užduotis, nes labai gerai 
žinos, kodėl tai daro“, – neabejojo 
gen. plk. M. Kovalis.

Paklaustas, kokius sunkiausius 
sprendimus tenka priimti kariniams 

Kai buvau Bachmute, mačiau, kad 
ten visa žemė permirkusi krauju – 
tiek ukrainiečių, tiek ir mūsų priešų. 
Deja, baisiausia šiame gyvenime, 
kai žūsta kovos draugai, – sielojosi 
gen. plk. M. Kovalis. – Dabartinis karas 
visai kitoks nei buvo praeitame šimt-
metyje. Beveik niekur neįmanoma pa-
sislėpti nuo dronų, raketų, artilerijos – 
nei fronte, nei užnugaryje. Taikiniai yra 
naikinami visur, todėl vadų gebėjimas 
organizuoti oro gynybą, apsaugoti 
karius nuo dronų, pasiekti savo tikslus 
ir išsaugoti gyvybes yra patys svar-
biausi dalykai bei pačios sunkiausios 
užduotys mūšio lauke.“

Tarptautinio seminaro LKA 
vadovas, JAV kariuomenės 
ats. gen. mjr. J. L. Gronskis taip pat tu-
rėjo daug lyderystės patirties taikos ir 
karo metu. Paprašytas pakomentuoti, 
kaip turi elgtis lyderis, kad sėkmingai 
pasirodytų kare, jis teigė, kad iš esmės 
viskas priklauso nuo vado lyderys-
tės gebėjimų ir elgesio taikos metu. 
„2006-aisiais vadovavau brigadai – 
maždaug 5 000 sausumos karių ir 

IŠ ARTI

lyderiams karo metu, generolas iš 
Ukrainos vėl prisiminė Bachmutą. 
„Karo vadų užduotis yra ginti savo 
šalį, o tai padaryti – tikrai nelengva, 
nes tenka pralieti labai daug kraujo. 

Nuoroda į interviu su 
ats. gen. mjr. Johnu L. Gronskiu.

Renginio vadovas pasidalijo savo patirtimi JAV kariuomenėje, taip pat svarstė, ką 
reiškia būti lyderiu taikos ir karo sąlygomis.

Lyderystę karo metu aptarę pranešėjai vieningai akcentavo, kad savo 
šalį sugebės apgint tik patriotiškai nusiteikę karo vadai. 
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jūrų pėstininkų, dislokuotų Ramadyje, 
Irake. Kai esi neapibrėžtoje situacijoje, 
iš principo neveiki kaip didžiulis vie-
netas – dauguma operacijų vykdoma 
būrio lygiu. Būdamas ten supratau, 
kad kritiškai svarbu sudaryti sąlygas 
jaunesniesiems lyderiams – leitenan-
tams ir seržantams – pasitikėti savo 
gebėjimais priimti sprendimus, žino-
ma, prižiūrint aukštesniems vadams. 
Kai grįžęs į JAV pradėjau vadovauti 
28-ajai pėstininkų divizijai Pensilva-
nijoje, bandžiau sukurti būtent tokią 
aplinką. Manau, jei tokių sąlygų savo 
kariams neužtikrinsi taikos metu, 
kariaujant jie nerodys iniciatyvos 
ir neteiks savo pasiūlymų. Norint 
pasiekti tikslus ir laimėti, asmeninis 
apsisprendimas yra itin svarbus“, – 
kalbėjo patyręs JAV kariuomenės 
atsargos generolas majoras. 

Savo įžvalgomis apie būtinas lyderio 
savybes karo metu pasidalijo ir sve-
čias iš Lenkijos – Šiaurės rytų daugia-
tautės divizijos vadas gen. mjr. Zeno-
nas Brzuszko. Jis lyderystę apibūdino 
kaip praktiškai išlavinamą gebėjimą 
ir pabrėžė, kad kiekvieno karo metu 

būtini išsilavinę ir motyvuoti lyderiai, 
pasiryžę apginti laisvę ir priimti reika-
lingus sprendimus kritiniu momentu. 
„Vadas savo intencijas privalo išreikšti 
aiškiai, būti tvirto charakterio ir atitikti 
dar tvirtesnius moralinius standartus. 
Taip pat kiekvienas sėkmingas lyderis 
turi pasižymėti šiomis savybėmis: su 
visais elgtis pagarbiai, suteikti veikimo 
laisvę jaunesniems vadams, tobulinti 
savo gebėjimus greitai apdoroti infor-
maciją ir priimti sprendimą“, – kalbėjo 
pranešėjas iš Lenkijos. Jis taip pat 
akcentavo, kad karo metu kiekvienas 
vadas turi suprasti, jog jo kariai galės 
tinkamai vykdyti užduotis tik tuomet, 
kai žinos, kad jų šeimos ir artimieji yra 
saugūs, taip pat aiškiai suvoks savo 
užduotis ir tikslus.

Pranešimus apie tai, kokios lyderys-
tės reikalauja šiuolaikinis karas ir kaip 
reikėtų ją ugdyti, skaitė plk. ltn. Benja-
minas Maheris, 3-iosios pėstininkų di-
vizijos 2-osios šarvuotosios brigados 
kovinės komandos 1-ojo bataliono 
vadas, ir Lietuvos kariuomenės Gyny-
bos štabo Karinio rengimo valdybos 
viršininkas plk. Eugenijus Lastauskas. 

Ukrainos prezidentą Volodymyrą Zelenskį (centre) konferencijos dalyviai ne kartą minėjo kaip 
drąsaus lyderio, nebijančio atvykti į karščiausius fronto taškus pabendrauti su kariais, pavyzdį.
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Lyderių ruošimo 
svarba
Per diskusiją, kokių lyderių reikia 

atsižvelgiant į nūdienos aktualijas, 
buvo išsamiai aptarti ir mokymo klau-
simai. Tarptautinio seminaro vadovas 
ats. gen. mjr. J. L. Gronskis neabejojo, 
kad aplinka, kurioje lyderiai turės 
veikti ir priiminėti sprendimus, nuolat 
keisis, todėl jiems itin svarbu gebėti 
adaptuotis ir nuolat mokytis: „Vadai 
visais laikais turės išmanyti karybą ir 
technologines naujoves, todėl jiems 
svarbu nuolat mokytis patiems ir 
siekti, kad jų organizacijos irgi tobu-
lėtų, įsisavintų naujoves ir praktiškai 
panaudotų mūšio lauko pamokas. Ly-
deriai turi priimti faktą, kad jie negali 
žinoti visko, ir kai aplinka taip greitai 
kinta, ypač technologijų srityje, jie turi 

IŠ ARTI

nusiteikti nuolat mokytis ir niekada 
negalvoti, kad žino visus atsakymus.“ 
Pranešėjo nuomone, kiekvienas gali 
pagerinti savo galimybes būti geru 
lyderiu, tereikia tinkamai pasiruoš-
ti bei treniruotis, ir ne tik mokantis 
karo akademijoje, bet ir vėliau tęsiant 
tarnybą. „Geriausias būdas tai daryti – 
turėti savo mentorių, kurio patarimais 
būtinai reikia naudotis“, – rekomenda-
vo ats. gen. mjr. J. L. Gronskis. 

Ukrainos nacionalinio gynybos 
universiteto viršininkas gen. plk. M. Ko-
valis akcentavo, kad jo vadovaujamai 
mokymo įstaigai pavesta ne tik ugdyti 
strateginio ir taktinio lygmens lyderius, 
bet ir kuo skubiau integruoti karo su 
Rusija pamokas ir teoriškai, ir prak-
tiškai. Šis universitetas moko jau pa-
ruoštus karininkus, turinčius specifinės 
vadovavimo patirties, todėl pagrindinė 

aukštosios mokymo įstaigos užduotis 
yra dar labiau sustiprinti jų lyderių sa-
vybes ir pasidalyti naujausiomis žinio-
mis, kaip iš tiesų efektyviai vadovauti 
savo padaliniams, ruošiantis toliau 
kariauti su priešu. „Visi mūsų dėstyto-
jai, patyrę generolai ir karininkai, yra 
tarnavę fronte, todėl jie žino, kaip reikia 
reaguoti gretai kintančios situacijos 
sąlygomis ir šiais patarimais dalijasi su 
mūsų kursų klausytojais. Kare viskas 
vykta labai greitai – vos tik priešas 
sugalvoja ką nors naujo, mes iš karto 
reaguojame ir randame priešnuodžius, 
žinoma, padedami savo sąjungininkų. 
Greitai išmokti karo pamokas labai 
svarbu. Beje, Ukrainos ginkluotųjų 
pajėgų vadas generolas Valerijus 
Zalužnas pats nuolat daug mokosi ir iš 
mūsų reikalauja to paties, kad gebėtu-
me aktyviai pateikti karines naujoves ir 
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greitai reaguotume į nuolat kintan-
čias aplinkybes“, – pasakojo Ukrainos 
nacionalinio gynybos universiteto virši-
ninkas. Jis taip pat dėkojo už bendra-
darbiavimą ats. gen. mjr. V.  Vaikšnorui 
ir LKA viršininkui brg. gen. A. Leikai. 
Pastarajam įteikė Ukrainos gynybos 
ministro apdovanojimą.

LKA stiprina bendradarbiavimą su 
Ukrainos nacionaliniu gynybos uni-
versitetu: siekiama tobulinti karininkų 
rengimo ir mokymo sistemą, dalytis 
žiniomis ir patirtimi, atsižvelgiant į šių 
dienų aktualijas mūšio lauke, kad būtų 
ruošiami vadovauti ir prisiimti atsako-
mybę gebantys karininkai.

Tarptautiniame seminare apie NATO 
šalių ir Ukrainos bendradarbiavimą 
mokymų srityje plačiau papasakojo 
ats. gen. mjr. V. Vaikšnoras, buvęs 
Lietuvos atstovas Ukrainos gynybos 
reformų taryboje. Jis priminė, kad 
profesionalūs kariai Ukrainoje buvo 
pradėti ruošti perduodant elitinių 
NATO karinių mokymo įstaigų gerąją 
patirtį, siekiant per pratybas ir teo-
rinius mokymus vartoti anglų kalbą, 
o vadus ruošiant taip, kad jie gebėtų 
kokybiškai dirbti ne vien su profesio-
naliais kariais, bet ir su mobilizuotais 
civiliais. Atsargos generolas majoras, 
remdamasis asmeniniais pokalbiais 
su Ukrainos ginkluotųjų pajėgų vadu 
gen. V. Zalužnu, akcentavo ne tik 
Ukrainos pergalės, bet ir karininkų iš-
silavinimo svarbą, nes pergalė yra ne 
vien atkovotos teritorijos ir užtikrinta 
taika šalies viduje, bet ir suformuota 
pajėgi kariauti kariuomenė, gebanti 
taiką užtikrinti ir ateityje. 

Akademinės įžvalgos

P enktoji tarptautinio seminaro lyderystės pokyčiams, 
kuriuos lemia dabarties kolektyvinės ir savarankiškos 
nacionalinės gynybos karinės operacijos, aptarti diena 

buvo skirta lyderių rengimo aktualijoms. Savo įžvalgomis pasi-
dalijo kelių skirtingų šalių karo akademijų viršininkai. 
Estijos karo akademijos viršininkas brg. gen. Vahuras Karusas 
pabrėžė, kad kiekvienas Estijos kariuomenės karininkas yra 
labai vertingas – mažoje valstybėje, kurioje gyventojų nedaug, 
žmogiškieji resursai ypač svarbūs. Jis akcentavo, kad didžią-
ją dalį Estijos kariuomenės sudaro aktyvusis rezervas, todėl 
karininkams tenka suvokti dvigubą šių žmonių atsakomybę 
ir mokėti jiems vadovauti. Pasak jo, geriausi Estijos kariuo-
menės karininkai dažnai atvyksta į akademiją pabendrauti su 
kadetais, kad įkvėptų juos ir pabūtų jų mentoriais, o kadetai pa-
sisemtų lyderystės, disciplinos ir techninių žinių. „Svarbiausia, 
ką turi lavinti kiekvienas būsimas karininkas, yra charakterio 
tvirtumas, nes kiekvienam iš jų teks priimti sunkius sprendi-
mus, mokytis iš savo klaidų, patirti nusivylimų ir nuostolių, 
todėl tokiomis akimirkomis jie galės pasikliauti tik savo pačių 
moraline tvirtybe“, – teigė pranešėjas iš Estijos. 
Belgijos karališkosios karo akademijos viršininkas kontradmi-
rolas Yves’as Dupont’as lyderystę įvardijo ne kaip mokomąjį 
dalyką, bet veikiau kaip įgyto išsilavinimo rezultatą. Pasak jo, 
karinis rengimas, fizinis paruošimas, moralinis parengimas 
ir akademinės studijos veda į tai, kad akademiją pabaigęs ka-
rininkas suvoktų savo užduotis ir gebėtų jas įvykdyti. Akade-
minės studijos labai reikšmingos, nes būtent karininkai turės 
pagrįsti kariuomenės svarbą visuomenei, suvokti jai kylančias 
grėsmes ir jų sprendimo būdus. O vienas iš svarbiausių dalykų, 
ką turi išmokti kiekvienas kadetas, yra asmeninė iniciatyva ir 
gebėjimas keisti aplinką, kurioje tenka atsidurti.
LKA viršininkas brg. gen. A. Leika priminė, kad karas Ukrai-
noje parodė, koks svarbus yra vadų vaidmuo mūšio lauke. Jis 
citavo gen. V. Zalužną, kad „kiekvieno karininko išsilavinimas 
turėtų apimti taktines technines žinias, lyderystę ir, svarbiau-
sia, užtikrintą patriotiškumą ir atsakomybę už savo šalį“. LKA 
lyderystės mokymas prasideda nuo tvirto vertybinio pagrindo: 
kariūnai turi vadovautis kario priesaika, kariuomenės verty-
bėmis ir kariūno credo. Pasak akademijos viršininko, „tik turė-
dami aiškų vertybinį kompasą kariūnai gali vesti į priekį kitus“. 
Kad išmoktų vadovauti kitiems, pradedant nuo mažų grupių ir 
baigiant didesniais vienetais, kariūnams suteikiama galimybė 
vadovauti saugioje aplinkoje – vykdyti pavestas užduotis mo-
kantis iš savo klaidų.

LKA inf.
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AKTUALIJOS

Lietuvos Respublikos Seimas 
priėmė nutarimą, kuriuo suteikė teisę 
2024–2025 m. tarptautinėse operaci-
jose vienu metu dalyvauti iki 318 Lie-
tuvos karių ar civilių krašto apsaugos 
sistemos tarnautojų. Nutarime minima 
trylika tarptautinių operacijų, iš kurių 
dvylikoje galimybė dalyvauti buvo 
suteikta ir ankstesniu mandatu.

„Ateinančiais metais 
tarptautinių operacijų srityje 
didžiausią dėmesį skirsime 
Ukrainos ginkluotųjų 
pajėgų karių mokymui 
įvairiais formatais. Taip pat 
išliksime įsitraukę į NATO, 
Europos Sąjungos (ES) 
ir sąjungininkų koalicijų 
vadovaujamas tarptautines 
operacijas“, – sako krašto 
apsaugos ministras Arvydas 
Anušauskas.

Dalyvavimas tarptautinėse 
operacijose 2024–2025 metais

Lietuva nuo 2024 m. didina mak-
simalų leistiną mūsų šalies karių ir 
civilių krašto apsaugos tarnautojų 
skaičių karinėje mokymo operacijoje 
Ukrainos ginkluotųjų pajėgų mokymo 
tikslais nuo 60 iki 100.

Be dvylikos operacijų, kuriose 
dalyvavimą numatė ir ankstesnis 
mandatas, 2024–2025 m. iki 10 karių 
ir civilių leista siųsti į Jungtinių Tautų 
tikslus ir principus, Lietuvos tarptau-
tines sutartis ar kitas tarptautines tei-
sės normas atitinkančias sąjungininkų 
vadovaujamas ar vykdomas tarp-
tautines operacijas Indijos ir Ramiojo 
vandenynų regione.

Kitose tarptautinėse operacijose 
maksimalus leistinas Lietuvos karių 
ir civilių krašto apsaugos tarnautojų 
skaičius išliks nepakitęs: NATO kari-
nėje mokymo operacijoje Irake – iki 50, 
ES karinėse mokymo misijose Malyje, 
Centrinėje Afrikos Respublikoje ir Mo-

zambike – iki 11, ES karinėse 
operacijose „Atalanta“ ir „Iri-
ni“ – atitinkamai iki 30 ir 20, 
ES karinėje paramos Ukrai-
nai operacijoje „EUMAM 

Ukraine“ – iki 40, NATO vadovauja-
moje tarptautinių pajėgų operacijoje 
Kosove – iki 5, Jungtinių Amerikos 
Valstijų (JAV) vadovaujamos koalicijos 
operacijoje „Įgimtas ryžtas“ – iki 40, 
o kitoje JAV inicijuotoje operacijoje 
Hormūzo sąsiauryje – iki 5, Jungtinės 
Karalystės vadovaujamoje tarptauti-
nėje operacijoje „Interflex“ – iki 25.

Lietuvos Respublikos Seimo nutari-
mas nustato maksimalius mūsų šalies 
karių ir civilių krašto apsaugos tarnau-
tojų, kurie gali būti siunčiami į konkre-
čias tarptautines operacijas, skaičius. 
Faktinis Lietuvos indėlis priklauso nuo 
daugybės aplinkybių: kariuomenės 
pajėgumų ir kitų įsipareigojimų, tarp-
tautinės operacijos poreikių, situacijos 
šalyje, į kurią siunčiami Lietuvos kariai, 
sąjungininkų galimybių integruoti Lie-
tuvos karius į savo kontingentus.

KAM informacija
Jono Piplio nuotr.
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Lietuvos kariuomenės 
Logistikos valdyba 
2024-uosius pradeda 
tęsdama įsipareigojimus 
sąjungininkams ir toliau 
vykdydama vieną iš 
pagrindinių kariuomenės 
logistams iškeltų uždavinių – 
užtikrinti priimančiosios 
šalies paramą. Nuo šių 
metų pradžios Jungtinių 
Amerikos Valstijų (JAV) 
kariai savo karinę techniką 
remontuoja naujausiose ir 
moderniausiose Lietuvos 
kariuomenės dirbtuvėse 
Rukloje.

Jau pirmosiomis šių metų dieno-
mis Lietuvos kariuomenės Depų 
tarnybos remonto dirbtuves pasiekė 
JAV kariuomenės tankai Abrams ir 
remontininkai. Šiose dirbtuvėse vienus 
iš sunkiausių JAV kariuomenėje tankų, 
sveriančius per 61 toną, remontuos 
amerikiečių ir lietuvių kariai.

Didžiausiose Lietuvos kariuomenės 
dirbtuvėse įdiegtos modernios siste-
mos, kurios leidžia greitai ir kokybiškai 

Stiprinama logistinė 
parama sąjungininkams

atlikti remonto darbus. Pavyzdžiui, 
tiltinis kranas, esantis naujose dirbtu-
vėse, ypač palengvina sunkiosios ka-
rinės technikos remonto darbus. Tokių 
galimybių JAV kariai neturėjo esamoje 
dislokacijos vietoje Pabradėje.

Šios dirbtuvės – Lietuvos kariuo-
menės techninio pajėgumo stiprinimo 

dalis, jos stiprina net tik logistinę pa-
ramą sąjungininkams, bet ir bendra-
darbiavimo ryšius. Svarbu pažymėti, 
kad Lietuvos kariuomenė atnaujina ne 
tik savo transporto priemonių techninį 
parką, tačiau atitinkamai vysto remon-
to poreikius užtikrinančią infrastruk-
tūrą, kuri leidžia aptarnauti ne tik 
Lietuvos kariuomenės, bet ir atvykusių 
sąjungininkų techniką.

Lietuvos kariuomenės 
Logistikos valdybos informacija

Mjr. Andriaus Sabaliausko, 
www.flickr.com nuotr.
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AKTUALIJOS

Augant Šaltojo karo 
įtampai, 1983 m. gruodį 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
(JAV) gynybos sekretorius 
Casparas Weinbergeris ir jo 
kolega iš Vakarų Vokietijos 
Manfredas Wörneris 
susitarė dėl 3 mlrd. dolerių 
programos (dabartinė 
vertė – per 9 mlrd. dolerių), 
skirtos sustiprinti NATO 
oro gynybą ties centriniu 
frontu – vidine Vokietijos 
siena su Sovietų Sąjungos 
(SSRS) kontroliuojamu 
Rytų bloku. Praėjus 
keturiems dešimtmečiams, 
Rusijos raketoms naikinant 
Ukrainą, NATO vadovai vėl 
imasi spręsti strateginius, 
operatyvinius ir techninius 
oro gynybos klausimus. 
Pasisemti įkvėpimo jie galėtų 
atsigręžę į 40 metų senumo 
JAV ir Vakarų Vokietijos 
susitarimą.

Kaip sustiprinti NATO oro gynybą Europoje

Patriot turėjo užtikrinti tokį JAV ir 
sąjungininkų antžeminės oro gynybos 
pajėgumų atnaujinimą.

Kadangi dėl kitų modernizavimo 
prioritetų gynybos biudžetai buvo ri-
boti, Bona ir Vašingtonas sudarė deta-
lų susitarimą dėl išlaidų pasidalijimo, 
pagal kurį nuspręsta Vakarų Vokietijos 
bundesverą aprūpinti 36 Patriot bate-
rijomis, susidedančiomis iš 288 raketų 
paleidimo įrenginių, talpinančių iki 
2 300 gaudomųjų raketų. 12 ba-
terijų Bona turėjo įsigyti tiesiogiai, 
kitas 12 turėjo tiekti Vašingtonas. 
Dar 12 baterijų Vakarų Vokietijai 
pradiniam 10 metų laikotarpiui būtų 
paskolinusios JAV; šias sistemas būtų 
prižiūrėję maždaug 2 000 bundesvero 
karių.

Bona ir Vašingtonas taip pat sutarė 
dėl kelių dešimčių Roland (Prancūzi-
jos ir Vokietijos gaminamų mobiliųjų 
trumpojo nuotolio žemė–oras raketų 
sistemų) įsigijimo. Šių sistemų paskir-
tis turėjo būti šalyje esančių JAV ir 
Vakarų Vokietijos aerodromų apsauga. 

Pirmoje Šaltojo karo pusėje antže-
minė oro gynyba (angl. ground-based 
air defenses, GBAD) buvo kuriama 
siekiant paremti NATO priešakinės 
gynybos strategiją Vidurio Europoje. 
Vakarų Vokietijoje buvo dislokuotos 
Nike ir Hawk žemė–oras raketos, 
išdėstytos dviejų eilių juosta. XX a. 
8-ajame dešimtmetyje įgyvendinus 
keletą tobulinimo programų šių siste-
mų modernizavimo potencialas buvo 
išeikvotas, o SSRS keliama grėsmė 
nuolat didėjo.

Be to, NATO pereinant prie 
vadinamojo lanksčiojo reagavimo 
(angl. flexible response) principo, 
numatančio laipsnišką pajėgumų, 
visų pirma konvencinių, naudojimą, 
o ne masinį branduolinį atsaką, kilo 
poreikis pakeisti Nike nebranduoliniu 
atitikmeniu. Tačiau tam buvo reika-
lingos greitesnės, didesnio nuotolio ir 
manevringumo gaudomosios raketos, 
pažangesnės jutiklių ir valdymo 
technologijos, taip pat patobulintos 
valdymo, kontrolės bei ryšių sistemos. 
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Jas taip pat būtų valdę bundesvero 
kariai. Tiesa, Šaltasis karas baigėsi 
visoms Patriot sistemoms nespėjus 
pasiekti Vokietijos.

Pasibaigus Šaltajam karui, 
brangūs oro gynybos 
pajėgumai tapo dažnu 
taikiniu mažinant gynybos 
biudžetus visoje Europoje. 
JAV, Vokietijos ir Italijos 
pastangos vystant 
priešlėktuvinės gynybos 
sistemą MEADS susidūrė su 
sunkumais; taip pat mažai 
dėmesio susilaukė kovos 
su bepiločiais orlaiviais 
pajėgumai. Vokietijos karinių 
oro pajėgų karininkės 
Friederikės Hartung neseniai 
atliktame tyrime pateikiama 
puiki nuo 1990 m. vis 
mažėjančių bundesvero 
GBAD pajėgumų 
apžvalga. 2022 m. vasarį 
Rusijai pradėjus plataus 
masto invaziją į Ukrainą, 
bundesveras vos pajėgė 
išlaikyti keliolika Patriot 
baterijų. Kitų Europos šalių 
situacija dar prastesnė.

Rusijos raketų ir bepiločių orlai-
vių atakos prieš karinius ir civilinius 
taikinius Ukrainoje ir apskritai karo 
sukeltas šokas privertė Europos 
lyderius skubiai reaguoti ir pagaliau 
imtis įgyvendinti NATO planus atkurti 
sąjungininkų oro gynybą. Dovano-
dami įvairias sistemas, jie padėjo 

Kyjivui sukurti tankiausią žemyne oro 
gynybos burbulą. Tačiau tai dar labiau 
sumažino Europos pajėgumus.

Vokietijos kanclerio Olafo Scholzo 
iniciatyva „Europos dangaus skydas“ 
(angl. European Sky Shield Initiative, 
ESSI) bandoma sutelkti paklausą ir 
pasinaudoti masto ekonomija, kad 
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AKTUALIJOS

būtų galima įsigyti naudojimui paruoš-
tų sistemų GBAD, visų pirma Patriot ir 
Vokietijoje gaminamų IRIS-T SLM. Nors 
iki šiol prie šios iniciatyvos prisijungė 
18 Vokietijos partnerių Europoje, kai 
kurie kritikavo į ją įtrauktų sistemų 
pasirinkimą (pavyzdžiui, prancūzų ir 
italų SAMP/T nėra sąraše). Paryžius 
išreiškė susirūpinimą dėl strateginių 
implikacijų, kylančių iš Berlyno spren-
dimo įsigyti Izraelio Arrow 3, skirtą 
pašalinti grėsmes už atmosferos ribų, 
nerimaudamas, kad tai rodo nepasi-
tikėjimą atgrasymu bei gali pakenkti 
strateginiam stabilumui. O Varšuva 
prieš daugelį metų nusprendė moder-
nizuoti visus Lenkijos GBAD infras-
truktūros sluoksnius bei nematė jokios 
naudos iš prisijungimo prie Vokietijos 
vadovaujamos iniciatyvos.

Yra keletas būdų, kaip toliau plėsti 
ir gilinti Europos bendradarbiavi-
mą GBAD srityje. Naujoji Lenkijos 
vyriausybė savo pirmųjų 100 dienų 
darbotvarkėje nurodė planuojanti 
tęsti savo pirmtakės sumanymą įsigyti 
šešias Patriot baterijas bei prisijungti 
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prie ESSI. Anksčiau manyta, kad inte-
gralios vadovavimo mūšiui sistemos 
(angl. Integrated Battle Command 
System, IBCS) konfigūracija, kurios 
Lenkija siekia savo naujoms Patriot 
baterijoms, būtų techninė kliūtis 
tokiam žingsniui, tačiau kitų Europos 
šalių preliminarus susidomėjimas šiais 
pajėgumais gali išspręsti šią proble-
mą, sumažinant Varšuvos kaštus ir 
įtraukiant pagrindinę Rytų Europos 
sąjungininkę į iniciatyvą.

1983 m. susitarime numatytas 
mechanizmas, pagal kurį JAV pri-
klausančias GBAD baterijas turėtų 
valdyti Vakarų Vokietijos kariai, 
galėtų tapti pavyzdžiu, kaip ESSI iš 
pirkėjų klubo paversti labiau inte-
gruotu Europos ramsčiu NATO oro ir 
priešraketinės gynybos architektūroje. 
Vakarų Europos sąjungininkai galėtų 
paprasčiausiai įsigyti įrangą, kurią 
vėliau eksploatuotų Estijos, Lenkijos 

ar Rumunijos kariai. Tai dar labiau 
paskatintų standartizaciją ir Europos 
GBAD taptų nebe sąveiki, bet tarpu-
savyje pakeičiama.

Ankstyvos Europos investicijos į 
pramonės pajėgumus, reikalingus 
oro gynybos sistemoms gaminti, jau 
duoda naudos ir Ukrainai. Pavyzdžiui, 
nemaža dalis vis sparčiau gaminamų 
IRIS-T gaudomųjų raketų keliau-
ja į Ukrainą. Taktinių raketų Patriot 
Advanced Capability-2 Guidance 
Enhanced Missile gamybos įmonės 
įkūrimas Vokietijoje taip pat padės 
papildyti Ukrainos atsargas. Tačiau 
norint pristatyti itin skubiai reika-
lingų paleidimo įrenginių ir baterijų, 
1983 m. susitarime nustatytas skolini-
mo modelis galėtų būti patrauklus 
Ukrainos partneriams, nes sumažintų 
tiesioginę finansinę naštą, palyginti su 
dabar skiriama parama.

Šiandien NATO siena su 
Rusija yra dvigubai ilgesnė nei 
Šaltojo karo laikais Vokietiją 
dalijusi linija. Veiksmingą 
priešraketinį skydą išskleisti 
visoje NATO teritorijoje 
Europoje – ar net tik fronto 
linijoje esančių sąjungininkų 
teritorijoje – būtų ir techniškai 
neįgyvendinama, ir pernelyg 
brangu. Europos NATO 
sąjungininkės turi prisidėti 
prie pastangų stiprinti 
GBAD, investuodamos į 
giluminių smūgių pajėgumus. 
Tačiau, norėdamos plėtoti 
bendradarbiavimą šiose 
srityse, jos neturėtų išradinėti 
dviračio iš naujo. Archyvuose 
pakanka pavyzdžių.

www.defensenews.com informacija
www.flickr.com nuotr.
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GINKLO BROLIAI

LENKŲ... MODŽAHEDAI!

1979-ųjų pabaiga. Iki kitų metų liko vos trys dienos, – kas 
gi neįprasto dar gali atsitikti prieš sutinkant naują Šaltojo 
karo dešimtmetį? Bet! Sovietų Sąjungos (SSRS) specialiosios 
tarnybos organizuoja valstybinį perversmą kaimyniniame 
Afganistane ir įveda į jo teritoriją savo karines pajėgas. 
Maskva tikina pasaulį, kad progresyvi demokratinė afganų 
vyriausybė pati paprašė SSRS pagalbos, sovietų karinis 
kontingentas ribotas, kovos veiksmuose jie nedalyvauja, 
o Afganistane veikia tik kariniai patarėjai. Tačiau tie 
„patarėjai“ – tai visa 40-oji armija: per 150 000 karių.
Šaltojo karo fone tai neeilinis įvykis – kinta visas jėgų 
pasiskirstymo balansas.

AFGANISTANAS, 
1979–1989

„Štai dabar turime progą 
duoti sovietams jų 
Vietnamą“, – sakoma, 
kad taip tarstelėjo 
Zbigniewas Brzezińs-

kis, Jungtinių Amerikos Valstijų (JAV) 
nacionalinio saugumo architektas, 
išgirdęs minėtąją naujieną.

Lenkų kilmės politologas nevyniojo 
žodžių į vatą. Laisvasis pasaulis ėmėsi 
remti afganų opoziciją.

Už geležinės uždangos, vadinamo-
joje Lenkijos Liaudies Respublikoje, 

150 zlotų aukos afganų 
pasipriešinimui lapelis, platintas Lenkijos „Solidarumo“. 

„Taip mums širdis liepė.“ Iš 
tikrųjų sprendimas surengti 
invaziją į Afganistaną buvo 
priimtas SSRS komunistų 
partijos Centro komiteto 
posėdyje 1979 m. gruodžio 
12 dieną.
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LENKŲ... MODŽAHEDAI!
GUSTAVAS ŠTRIMAS

AFGANISTANAS, 
1979–1989

Radosławas Sikorskis 
Afganistane
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esantys lenkai taip pat neslėpė sim-
patijos afganų pasipriešinimui.

Žinoma, oficialiojoje socialistinėje 
informacinėje erdvėje vietos tokiam 
palaikymui negalėjo rastis, tačiau jam 
išreikšti tiko ne vienas būdas: šūkiai, 
skrajutės ir plakatai ant sienų, pavyz-
džiui, „Afganistanas – Lenkija. Bend-
ras reikalas. Vienas priešas“. Apie 
Afganistano okupaciją buvo rašoma 
pogrindinėje spaudoje, „Solidarumas“ 
leido pašto ženklus ta tema.

Blogio imperijai įgelti įmanoma visai 
išradingai...

„Vadas Adomas“: 
Adamas Jacekas 
Winkleris
1980-ieji. Socialistinė Lenkija skurs-

ta, žmonės pardavinėja, ką išmano. 
Laikraštyje „Žycie Warszawy“ pasiro-

do skelbimas: „Parduodu afganų odas, 
skambinti tel.: xxxxx“. 

Paskambinus atsiliepdavo suirzęs 
balsas: „Mes nieko neparduodame, 
tai – SSRS pasiuntinybės priimamasis!“

Šios „psichologinės operacijos“ 
autorius – alpinistas Adamas Jace-
kas Winkleris, gimęs 1937 metais. 
1965-aisiais jis pasitraukė į Vakarus, 
apsistojo Paryžiuje.

XX a. 7 deš. jis aktyviai veikė 
opozicijoje ir priklausė kalnų žygeivių 
grupei, kurie dirbo savotiškais „Soli-
darumo“ knygnešiais – į šalį per Tatrus 
nelegaliai gabeno užsienyje leidžiamą 
lenkišką spaudą.

1982 m. A. J. Winkleris įkopė į 
Monblaną ir ant aukščiausios Vakarų 
Europos viršukalnės suplevėsavo dvi 
vėliavos: „Nepriklausomų profesinių 

sąjungų susivienijimas „Solidarumas“ 
ir „Solidarumas su Afganistano tautos 
kova“.

A. J. Winkleriui tai nebuvo tik žodinė 
deklaracija. Nors pabėgėlio statusas 
ribojo jo veiklos galimybes, motyvacija 
pasirodė esanti stipresnė. 1985 m. jis 
gavo prancūzišką pasą. Šis popierėlis 
tapo raktu į Pešavarą (Pakistanas), o 
tada liko tik smulkmena – užmegzti 
ryšius su pasipriešinimo atstovais ir 
nelegaliai pereiti Afganistano sieną. 
Dalykiškas, ramus net ekstremalio-
siose situacijose A. J. Winkleris greitai 
užsitarnavo Pandžširo slėnyje veikusių 
modžahedų pagarbą ir pasitikėjimą. 
Jie jį pradėjo vadinti Adam Chanu – 
puštūniškai tai reiškia „vadas Ado-
mas“. Jam buvo leidžiama daugiau, nei 
paprastam kovotojui – A. J. Wnkleris 

galėjo turėti ginklą net paties 
Ahmado Šacho Masudo aki-
vaizdoje. Tokią privilegiją turė-
jo nedaugelis, mat į vieno ge-
riausių afganų pasipriešinimo 
vadų gyvybę ne kartą kėsinosi 
tiek sovietų, tiek jų statytinių 
specialiosios tarnybos. 

Masudo svečiu A. J. Winkle-
ris išbuvo septynis mėnesius. 
Jis dalyvavo kovos veiksmuo-
se Šiaurės Rytų Afganista-
ne, paskui ginkluotąją kovą 

GINKLO BROLIAI

Adamas Jacekas Winkleris (Adam Chanas) su vienu 
žymiausių modžahedų vadų Ahmadu Šachu Masudu.

Adamas Jacekas Winkleris  apsirengęs 
trofėjine sovietų eksperimentine 
uniforma „afganke“, tačiau su 
puštūniška berete, užkišta už antpečio. 
Jis ginkluotas ne tik šturmo šautuvu, bet 
ir granatsvaidžiu RPG-7.

Adamui Jacekui Winkleriui (kairėje) buvo suteikta privilegija visada nešiotis 
ginklą.
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pakeitė diplomatiniai frontai. Grįžęs 
į Prancūziją, A. J. Winkleris leido 
„Afganistano biuletenį“ (1986–1989), 
kurio medžiaga buvo plačiai cituojama 
ir pogrindinėje lenkų žiniasklaidoje, 
kalbėjo „Amerikos balso“ ir Laisvosios 
Europos radijo laidose.

Vėliau jis leidosi į kelionę po Šiaurės 
Ameriką – skaitė paskaitas Meksi-
kos, JAV ir Kanados akademinėms 
bendruomenėms bei lenkų išeivijai, 
rinko aukas. Surinktas lėšas 1987 m. 
A. J. Winkleris asmeniškai pristatė 
Masudui.

Griuvus sovietiniam blokui, 
A. J. Winkleris lankėsi Lenkijoje, tačiau 
čia visam laikui likti jo netraukė – kad 
ir perkopęs šeštąją dešimtį, jis buvo 
per daug gyvybingas bei veiklus.

Vieną dieną jis paskambino savo 
žmonai, likusiai Krokuvoje: „Vykstu į 
Monblaną.“ Po kelių dienų A. J. Wink-
lerio kūnas buvo rastas ant vienos iš 
Monblano masyvo viršukalnių – Mont 
Maudito (prancūziškas pavadinimas 
pažodžiui reiškia „Prakeiktas kalnas“).

Jis gulėjo sniege su kuprine ant 
nugaros. Tyrimas parodė, kad mirties 
priežastis galėjo būti per didelis kraujo 
spaudimas, tačiau pasklido kalbos, 
jog tai savižudybė, – įvykus nelaimei 
toks patyręs alpinistas būtų įlindęs į 
miegmaišį ir laukęs pagalbos. Gandai, 
kad A. J. Winkleris ėjo numirti Alpėse, 

nebuvo be pagrindo: alpinistas buvo 
prasitaręs, jog nenori būti 
senas ir bejėgis, – į kalnus 
lipsiąs tol, kol pajėgsiąs...

Jį palaidojo 2002 m. 
spalio 15 d. Prancūzijoje, 
Šamoni (pranc. Chamonix) 
kapinėse, – prie kalnų, 
kuriuos jis taip mėgo.

Erelio herbas 
ant turbano: 
Lechas 
Zondekas
Gimė 1952 m. Elbinge (lenk. 

Elbląg), vaikystę ir jaunystę praleido 
Mazovijos Grodzisko mieste. 1978 m., 
būdamas 26-erių, tapo Varšuvos 
universiteto Psichologijos fakulteto 
studentu (po metų perėjo į Resociali-
zacijos fakultetą). Ten juo susidomėjo 
saugumas ir mėgino verbuoti, tad, 
nenorėdamas turėti reikalų su „drau-
gais“, Lechas ėmė ieškoti išeities.

Pasinaudojęs sušvelnintais turizmo 
reglamentais Lenkijos Liaudies Res-
publikoje, 1981 m. pradžioje išvyko 
į Vieną. Ten jis kreipėsi į Australijos 
ambasadą dėl emigracijos vizos.

Po penkių mėnesių, praleistų 
Traiskircheno pabėgėlių stovyklo-

je, L. Zondekas gavo vizą ir išvyko į 
Australiją. Veikiai paaiškėjo, kad tai 
buvo teisingas žingsnis, – netrukus 
socialistinėje Lenkijoje buvo įvesta 
karinė diktatūra.

Australijos paso emigrantas laukė 
trejus metus. Pragyvenimui ir supla-
nuotai ekspedicijai jis užsidirbo sunkiai 
dirbdamas geležies rūdos kasykloje 
dykumoje. Už pirmuosius uždirbtus 
pinigus nusipirko motociklą ir šautuvą 
su optiniu taikikliu.

Visą laisvą laiką L. Zondekas 
treniravosi ir rengėsi kariauti: mokėsi 
artimosios kovos veiksmų, įstojo į 
šaudymo klubą, po kelis mėnesius 
praleisdavo Australijos dykynėse, kad 

Lechas Zondekas. Ateitis dar tik planuose.

Būdamas Afganistane, Lechas Zondekas beveik 
nesiskyrė nuo vietinio gyventojo. 
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priprastų prie ekstremalių sąlygų. Be 
to, jis įstojo į Melburno universitetą, 
kur studijavo politikos mokslus. Tuo 
pat metu aktyviai veikė Laisvųjų lenkų 
konfederacijoje, bendradarbiavo su 
Australijoje veikiančiomis afganų 
organizacijomis ir užmezgė pirmuosius 
ryšius su modžahedų pasipriešinimo 
judėjimu.

1984 m. gegužės 29 d. L. Zondekas 
gavo Australijos pasą, o jau birželio 
16-ąją išskrido į Pakistaną.

Jo baze tapo Khyber Hotel – viešbu-
tis Pešavare. Iš čia jis išvykdavo į so-
vietų okupuotą Afganistano teritoriją. 
Koviniuose reiduose Lechas dalyvavo 
ne kartą (Jis rašė: „Kartkartėmis eina-
me į kokią mažą akciją ar papleškinti 
į rusų postus, kad nemanytų, jog jie 
mums nerūpi. <...> Prie minosvaidžių 
ugnies taip pripratau, kad be jos būtų 
sunku užmigti. Rusai kaunasi su še-
šėliais ir pradėjus temti šaudo į visas 
puses – šiaip sau, dėl visa ko... Po šio 
karo galės praturtėti tie, kas rinks me-
talo laužą. Kur pažvelgsi, žemė pilna 
geležies iš minosvaidžių minų, bombų, 

ne. Vienoje iš gyvenviečių Lechas kaip 
instruktorius, rodydamas artimosios 
kovos veiksmus, parmetė ant žemės 
vietinį gyventoją. Šis, pasijutęs 
pažemintas gentainių akivaizdoje, 
nelauktai smogė instruktoriui peiliu. 
L. Zondekas spėjo prisidengti ranka, 
tačiau aštrūs peilio ašmenys gana 
stipriai ją sužalojo. Lechas įvykio per 
daug nesureikšmino veikiausiai dėl 
savo patirties: 1984 m. jo ranka buvo 
sužeista ir jam Pakistane buvo skirta 
reabilitacija. Jis nenutraukė užsiėmi-
mų. Liepos 4-ąją L. Zondekas išėjo 
iš stovyklos, o kitą dieną buvo rastas 
nukritęs nuo uolų Borga Matal slėnyje 
netoli Nikmuko kaimo. Rankos žaizda, 
ko gero, prisidėjo prie jo mirties – 
veikiausiai L. Zondekas prarado pu-
siausvyrą ir nesugebėjo išsilaikyti. Jo 
kūnas buvo palaidotas netoli nelaimės 
vietos. Ant kapo bendražygiai pastatė 
medinį kryžių su užrašu: „Lenkijos 
kareivis, 1952–1985“, kuris po kurio 
laiko dingo – veikiausiai jį malkoms 
sunaudojo vietos gyventojai. Išliko tik 
kapo nuotraukos.

raketų, patrankų.“).
Jį buvo sunku atskirti nuo vietinio, 

kita vertus, gerai įsižiūrėjus, buvo ga-
lima atkreipti dėmesį į vieną išskirtinę 
žymę: į tradiciniais rytietiškai rūbais 
apsirengusio barzdočiaus galvos 
apdangalą visada buvo įsegtas prieš-
karinės Lenkijos herbas.

Po kelių sužeidimų pasipriešinimo 
vadovybė pradėjo riboti L. Zondeko 
dalyvavimą tiesioginiuose veiks-
muose. Jis pradėjo dirbti informacinį 
darbą – fotografavo, dokumentavo 
agresoriaus vykdomus nusikaltimus. 
Medžiagą viešino „Amerikos balsas“ ir 
Laisvosios Europos radijas.

L. Zondekas užsiėmė ir koviniu 
afganų opozicijos rengimu. Jis labai 
mėgo afganistaniečius, bet laiškuo-
se gėdijosi, kad „daugelio jų kovinio 
pasirengimo lygis apgailėtinai žemas, 
o iš tikrųjų jo net nėra“. Jis ėmėsi juos 
mokyti.

Ir tai pasirodė lemtinga.
1985 m. liepos pradžioje kartu su 

instruktorių grupe jis išvyko į Nurista-
no provinciją Šiaurės Rytų Afganista-
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Afganistano modžahedai, XX a. 9 deš. 
Atkreiptinas dėmesys į tai, kad visi 

nuotraukoje užfiksuoti kovotojai švariai 
nusiskutę, skirtingai nei barzdoti 

radikalieji islamistai.
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„Pandžširo liūtas“:  
Ahmadas Šachas Masudas

D augelis čia minimų žmonių kovojo kartu su 
Ahmado Šacho modžahedais arba buvo jo globo-
jami. Ahmadas Šachas, gavęs pravardę Masudas 

(„Laimingasis“), tapo afganų pasipriešinimo legenda, vienu iš 
sėkmingiausių antisovietinio pasipriešinimo vadų.
Gimė 1953 m. Pandžširo provincijoje. Tadžikų tautybės, tėvas – 
Afganistano kariuomenės pulkininkas.
Mokėsi afganų-prancūzų licėjuje, paskui studijavo inžineriją 
Kabulo universitete.
1975 m. dalyvavo maište prieš prosovietinę Mohamedo Daudo 
vyriausybę. 1978 m. pradėjo opozicinę veiklą prieš socialis-
tinę „Balandžio revoliuciją“. Kabulo režimas buvo stipresnis, 
tad Ahmadas Šachas pasirinko partizaninio karo taktiką, 
gerai išstudijavo pasipriešinimo judėjimų praktikas, skaity-
damas Charles’io de Gaulle’io, Mao Dzedongo, Che Guevaros, 
Vo Nguyen Giapo atsiminimus. Jam pradėjo sektis: menkai 
ginkluotas keliolikos kovotojų būrys pradėjo plėstis, didėjo ir 
rėmėjų skaičius. Antrajame karo prieš sovietus etape Masu-
das vadovavo tūkstančiams kovotojų, koordinavo neįtikėtinai 
didelį žvalgybinį tinklą – turėjo savo agentų Kabule ir net 
sovietų 40-osios armijos štabe.
Sovietai ne kartą bandė išmušti modžahedų pajėgas iš Pan-
džširo, tačiau nesėkmingai. Teko net tartis su Masudu dėl 
laikinų paliaubų, nors oficialiai karas Afganistane „nevyko“.

Nors ir kryptingai kovodamas prieš sovietų reži-
mą, Ahmadas Šachas mąstė plačiai ir valstybiškai. 
Pavyzdžiui, jis niekada nešaudė į nelaisvę paimtų 
sovietų šauktinių, neniekino vakarietiškosios 
kultūros, todėl buvo nemėgstamas radikalesnių 
islamistų, kurie paniekinamai vadino jį pran-
cūzu ar paryžiečiu. Galiausiai buvo pasiekta, kad 
Masudas gautų mažiau paramos, bet tuomet jis 
pradėjo pardavinėti smaragdus, kurių buvo gausu 
jo gimtajame slėnyje.
Savo ruožtu Ahmadas Šachas radikalius islamis-
tus vadino vėžiu, kurį reikia sunaikinti. Prieš Ma-
sudą bandyta organizuoti ne vieną pasikėsinimą, 
todėl jis niekada neužsibūdavo vienoje vietoje, 
tačiau toks gyvenimo būdas jo neslėgė.
Po to, kai sovietai iš Afganistano išvedė savo 
pajėgas, Masudas vadovavo maždaug 13 000 
kovotojų. 1992 m. jie užėmė Kabulą. Burhanuddi-
no Rabbanio vyriausybėje Masudas tapo gynybos 
ministru. Jam teko kovoti su puštūnų nepasiten-
kinimu, vėliau – su kylančiu Talibano judėjimu ir 
„Al-Qaeda“ organizacija.
2001 m. žuvo nuo islamistų įvykdyto pasikė-
sinimo: du savižudžiai, apsimetę žurnalistais, 
susprogdino filmavimo kameroje paslėptą 
užtaisą. Ahmadas Šachas Masudas buvo palai-
dotas mauzoliejuje Pandžširo slėnyje netoli savo 
gimtojo kaimo.

Šachmatų partija, 1985 m. gegužė. 
Masudas buvo ne tik drąsus karo vadas, bet 
ir puikus strategas.

„Šachas 
ir matas, 

generalini 
sekretoriau.“ 

Afganų 
opozicijos 
plakatas.
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Endis Lenkas: 
kerštas už Katynę

Andrzejus Skrzypkowiakas gimė 
1951 m. emigracijoje, Didžiojoje 
Britanijoje.

Lenkiškos pavardės kartais sunkiai 
ištariamos, tad draugams Andrze-
jus buvo tiesiog Andy Polak – Endis 
Lenkas. Šitaip jį vadino ir tarnybos 
draugai, o mūsų herojus karinę tar-
nybą tris metus atliko rimtame britų 
komandosų padalinyje, dalyvavo 
misijoje Omane.

Kažkas motyvavo jį sieti gyvenimą 
su karyba, veikiausiai šeimos istorija 
ar genai, mat giminėje buvo ir genero-
lo Anderso armijos karys, kovojęs prie 
Monte Kasino, ir karininkas, sovietų 

nužudytas Katynėje.
Po tarnybos Andrzejus tapo britų 

telekompanijos BBC reporteriu. Jo 
parengtą medžiagą transliavo ir JAV 
telekompanija CBS.

Kelionė į Afganistaną ir buvimas ten 
jam netapo kultūriniu šoku. Jis pajuto, 
kad būtent čia galėsiąs pritaikyti savo 
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Endis Lenkas 
Afganistane.

Buvęs britų komandosas 
buvo labai naudingas 
afganų pasipriešinimui. 

Andrzejus 
Skrzypkowiakas su 
nežinomu kovotoju.
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karinius įgūdžius ir įgyvendinti seną 
norą atkeršyti raudoniesiems.

Jis prisijungė prie Masudo. Atakavo 
sovietų karines vilkstines, ypač prie 
strategiškai svarbios Salango perėjos, 
apšaudydavo jų pakelės postus ir 
Bagramo aerodromą, stabdė sovietus, 
bandančius apsupti juos ir išmušti 
iš Pandžširo slėnio. Kartu jis dirbo ir 
žurnalisto darbą, o medžiagą siuntė 
žiniasklaidos kompanijoms.

Karo pabaigos Andrzejus nesulaukė. 

Jis žuvo apmaudžiomis aplinkybėmis. 
1987 m. mėgino atvykti į Pandžširą. 

Pakeliui gretimame Kantivos slėnyje 
jį sulaikė ir paėmė į nelaisvę Masudo 
oponentai – radikalios Gulbuddino 
Hekmatyaro grupuotės „Hezb-e-Isla-
mi“ modžahedai. Kalėdamas nelais-
vėje, Endis Lenkas buvo nužudytas. 
Pasakojama, kad jam miegančiam ant 
galvos buvo užmestas akmuo...

Radosławas 
Sikorskis:  
vienintelis gyvas

Iš socialistinės Lenkijos jis išvyko 
prieš pat karinės padėties įvedimą. Ži-
nia apie tai, kad generolas Wojciechas 
Jaruzelskis faktiškai tapo diktatoriumi, 
Radosławą Sikorskį pasiekė Londone. 
Ką tik baigęs vidurinę mokyklą jau-
nuolis pasiprašė politinio prieglobsčio. 

Jam pavyko įstoti į universitetą – ne 
bet kur, o Oksforde. Studijuodamas fi-
losofiją ir politinius mokslus R. Sikors-
kis ėmėsi žurnalisto veiklos, be kita 
ko, jis tapo „The Sunday Telegraph“, 
„The Observer“ ir „The Spectator“ 
korespondentu.

Į Afganistaną išvyko su Didžiosios 
Britanijos pasu, nors faktiškai buvo 
Lenkijos pilietis. Tai buvo atsargumo 
priemonė, jei jį sulaikytų sovietai.

1986 m. pasinėrė į įvykių, kuriuos 
kruopščiai dokumentavo, sūkurį visai 
netoli Kabulo, paskui Nangarharo 
provincijoje. R. Sikorskis tapo vienu 
iš pirmųjų žurnalistų, užfiksavusių 

Radosławas Sikorskis. Afganistanas, 1986–1987 metai.

Po trijų dešimtmečių: Radosławas Sikorskis lankosi pas lenkų karius Gazni provincijoje.
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Stinger panaudojimą prieš sovietų 
aviaciją. Šis ginklas, papildęs modža-
hedų arsenalą, liudijo apie persi-
laužimo momentą tame kare – dalis 
raudonžvaigždžių orlaivių jau negalėjo 
skraidyti taip drąsiai, kaip iki tol.

Viena ilgesnių jauno korespondento 
kelionių buvo žygis į Herato provinciją 
1987 metais. Tai reiškė, kad reikės 
įveikti kelis šimtus kilometrų visais 
požiūriais pavojinga vietove.

„Kiekvieną minutę mes galėjome 
būti užklupti profesionalių žudikų – 
desantininkų ar specnazo. Paprasti 
sovietų šauktiniai – visai kitas dalykas: 
užgąsdinti savų, nenorintys kariauti 
vaikinukai“, – prisiminė žurnalistas. 
Savo įspūdžius R. Sikorskis vėliau 
aprašė knygoje „Šventųjų pelenai. 
Kelionė į Heratą karo metu“.

Bent jau antrosios savo kelionės 
metu R. Sikorskis buvo ginkluotas – 
modžahedai jam davė kalašnikovą, iš 
kurio vienos operacijos metu jis, kaip 
pats mini, iššaudė tris dėtuves šovinių.

Maskva to nepamiršo – vėliau, 
R. Sikorskiui tapus Lenkijos užsienio 
reikalų ministru, jam buvo nuolat už-
davinėjamas provokuojantis klausimas 
„kiek jis nušovęs sovietinių karių“.

Nuo komentarų R. Sikorskis susilai-
kydavo, tačiau interneto komentatoriai 

buvo ne tokie diplomatiški: „Reikėjo 
atsakyti – nepakankamai daug!“… 

Finalas
„Ką mums gali padaryti tie valstiečiai 

plačiomis kelnėmis?“ – įvykus invazijai, 
ironizavo vienas Maskvos generolas.

Iš tikrųjų – ką? Operacijos 
Štorm-333 metu, nuverčiant Hafizulos 
Amino valdžią, KGB ir GRU specialieji 

padaliniai su užduotimi susitvarkė per 
nepilną valandą. Atrodė, kad sovieti-
nei armijai įvesti kontrolę šioje agrari-
nėje šalyje kliūčių taip pat nebus.

Bet galiausiai pasirodė, kad jis 
klydo.

SSRS ir afganų konfliktas užtruko 
dešimtį metų. Sovietų kariuomenė 
kontroliavo ne daugiau penktadalio 
šalies teritorijos, jos karinis pranašu-
mas po truputį mažėjo, o pasiprieši-

GINKLO BROLIAI

„Internacionalistai“ demobilizuojasi. Yra dėl ko džiaugtis: atgal jie grįžta gyvi ir 
nesuluošinti, bent jau fiziškai.
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nimo judėjimo galia augo. 1988 m. 
sovietai priešininkų pajėgas įvertino 
4 530 partizanų būriais, kuriuos 
sudarė iki 173 000 žmonių, ginkluo-
tų 86 pabūklais, 770 priešlėktuvinių 
pabūklų ir beveik 700 „žemė–oras“ ra-
ketų paleidimo įrenginių. Žinoma, tuo 
metu tai buvo visiškai įslaptinti duo-
menys. Oficialiai joks karas „broliškoje 
Afganistano Demokratinėje Respubli-
koje nevyksta, – tvirtino komunistinė 
propaganda, – tiesa, vis dar pasitaiko 
banditizmo apraiškų prieš Balandžio 
revoliucijos iškovojimus, bet Kabulo 
vyriausybė deda visas pastangas, kad 
kontrrevoliucionieriai suprastų klydę...“ 

O „ribotą“ kontingentą papildė vis 
nauji šauktiniai. Atgal į 
SSRS apie 10 procentų 
jų grįžo cinko karstuose 
(per 15 000 žuvusiųjų, 
tarp jų mažiausiai 97 – iš 
Lietuvos), kiti – fiziškai ar 
morališkai suluošinti arba 
tapę narkomanais.

Likę gyvi taip ir nesu-
prasdavo, ką jie ten veikia 
ir kam jiems šis karas, 
vadinamas „internacionali-
ne pareiga“. O prasidėjus viešumui, ši 
tema tapo itin aštri.

SSRS pamažu griuvo, todėl turėjo 
nutraukti konfliktą.

1989 m. pradžioje 40-oji armija 
paliko Afganistaną. Vasario 15-ąją 
paskutinė „internacionalistų“ kolona 
pervažiavo tiltą, skiriantį dviejų šalių 
teritorijas.

Šį įvykį stebėjo žurnalistų minia, joje 
buvo ir R. Sikorskis.

Atmintis
Atrodo, kad tai buvo seniai. Per tą 

laiką pasikeitė aktualijos – Afganista-
ną pradėjo draskyti tikras pilietinis ka-
ras, palyginti nuosaikius modžahedus, 
remiamus Vakarų, pakeitė radikalaus 
islamizmo grupuotės. Tačiau seni 
įvykiai iki šiol gyvi ir nušvinta naujais 
kontekstais.

Bogdanas Klichas (vėliau Lenkijos 
Respublikos nacionalinės gynybos 
ministras ir senatorius) dar 1987 m. 
buvo susitikęs su A. J. Winkleriu jo 
bute Paryžiuje.

„Jis tikėjo, kad tai, kas vyksta Afga-

nistane, turėjo didelės įtakos Lenkijos 
ateičiai. Ir jis buvo teisus. Raudonosios 
armijos pasitraukimas iš Afganistano 
buvo įžanga į Raudonosios armijos 
pasitraukimą iš Rytų Europos“, – sakė 
B. Klichas.

Todėl kai 2008 m. Lenkijos kariai, 
priklausantys ISAF pajėgoms, pri-
siėmė atsakomybę už Afganistano 
Gazni provinciją, B. Klichas nusprendė 
pavadinti pagrindinę jų bazę Jaceko 
Winklerio vardu.

Memorialinę lentelę su A. J. Wink-
lerio pavarde kariai buvo pritvirtinę 
Achmado Šacho mauzoliejuje. Iškil-
mėse dalyvavo ir buvę Masudo kariai, 
jau visiškai žilagalviai senukai – spren-
džiant iš jų ašarų, jie gerai prisiminė 
savo bendražygį. Vėliau lenta buvo 
pergabenta į Krokuvos nacionalinį 
muziejų.

Atminimo paminklai A. J. Winkleriui, 
taip pat L. Zondekui prieš kurį laiką 
buvo pastatyti Milianuveke (lenk. 
Milanówek) ir Grodziske – jų gimtuo-
siuose miestuose.

Lenkų, kovojusių Afganistano pa-
sipriešinimo pusėje, tema atspindima 
ir medijose – apie A. J. Winklerį buvo 
sukurta filmas „Stebuklingas kalnas“, 
keturių serijų publicistinis serialas apie 
lenkų kovotojus rodytas „Discovery“ 
laidose.

R. Sikorskis – vienintelis gyvas 
„lenkų modžahedas“ – tapo politiku. 
1992 m. jis paskirtas Lenkijos na-
cionalinės gynybos ministro pava-
duotoju, 1998–2001 m. – užsienio 
reikalų viceministru. 2005–2007 m. 
ėjo gynybos ministro, 2007–2014 m. – 
užsienio reikalų ministro pareigas.

Šiaip ar taip, sovietų agresija Afga-
nistane turėjo įtakos Rytų Europos rai-
dai. „Ribotas kontingentas“ Afganis-
tane ryte rijo resursus. Jei ne afganų 
pasipriešinimas, labai tikėtina, kad 
tie tankai, kurie buvo priskirti 40-ajai 
armijai, atliekančiai „internaciona-
linę pagalbą“, būtų buvę nukreipti 
„kontrrevoliucijai“ Lenkijoje malšinti, 
pakartodami Vengrijos ir Prahos įvykių 
scenarijų... 

„Solidarumo“ pašto ženklai kovojusiems 
Afganistane tautiečiams atminti.

Radeksikorski.pl, wiadomosci.dziennik.pl, wiadomosci.wp.pl., rp.pl, topwar.ru, arsvo.ru, 
wiadomosci.onet.pl, reddit.com, flickr.com, data.kontrakty.ua, allegro.pl nuotr.

Radosławas Sikorskis – vienintelis gyvas „lenkų modžahedas“ – tapo politiku.

292024 ▪ nr. 1  KARYS



Viena R. Sikorskio nuotrauka, pa-
daryta Afganistane, 1988 m. įvertinta 
„World Press Award“ apdovanojimu. 
Kas užfiksuota šiame kadre ir kokiomis 
aplinkybėmis jis buvo padarytas? Apie 
tai autorius rašo savo knygoje „Šven-
tųjų pelenai“.

„Tą rugpjūčio 11-osios rytą aš 
pusryčiavau, kai Nadyras įbėgo į mano 
kambarį su riksmu: „Lėktuvas, lėktu-
vas!“ „Jis juokauja, ar ką?“ – pagal-
vojau, ir tik tada, kai išjungiau radijo 
imtuvą, užgirdau artėjantį gausmą, 
nuo kurio pradėjo drebėti sienos.

Šokau ieškoti batų, spėjau pagriebti 
fotoaparatą. Išbėgau lauk. Storos 
varlės stryksėjo iš po mano kojų, slėp-
damosios ryžių lauke.

Mano pirmas veiksmas buvo palikti 
namą. Kodėl? Gal reikėjo likti viduje? 
Jei bomba nukris šalia, tai gyvų ir taip 
neliks, o jei toliau – molinės sienos 

Vienos 
nuotraukos 
istorija

sulaikys skeveldras. Prieš metus 
Nangarhare pakliuvau po kasetinėmis 
bombomis. Jos skaidosi į dešimtis 
mažesnių užtaisų, kurie savo ruožtu 
sprogsta, paskleisdami daugybę ske-
veldrų. Jei tuomet būčiau išbėgęs iš 
pastato, tokia maža skeveldra galėjo 
tekti ir man, nes mūsų namo duryse jų 
styrojo ne viena.

Bet šįkart aš lėkiau kiek įkabin-
damas. Akies krašteliu pamačiau 
moteris iš kaimyninio namo – jos bėgo 
į kitą pusę. Amanulahas jau rado sau 
priedangą už pusšimčio metrų: dvi 
neaukštos drėbtinės sienos, skirian-
čios takelį, šalia kurio tęsėsi išdžiūvęs 
drėkinimo kanalas. Aš tyrinėjau dan-
gų, stengdamasis pamatyti lėktuvus. 
Keturios saulėje žvilgančios strėlės, 
greičiausiai SU-17, skrido aukštai, 
gal 3 000 metrų virš mūsų, ten, kur 
nepasiekia Stingeriai. Ar jie jau išmetė 
bombas? Paprastai to nesužinosi, kol 

jos nesprogs. Kiek sekundžių liko? 
Kur jos nukris? Tą pat akimirką nuo 
lėktuvų atsiskyrė lyg kibirkštys ir pra-
dėjo kristi, didėdamos tiesiog akyse. 
Su palengvėjimu atsidusau – taip 
judėdamos, bombos turėtų kristi kitur, 
tad mes saugūs. Po minutėlės tiek 
bombos, tiek lėktuvai dingo, variklių 
kauksmas nutilo, nebuvo girdėti net 
sprogimų.

– Žiūrėk, žiūrėk!
Amanulahas rodė ten, kur turėjo 

nukristi bombos.
Už medžių guoto į dangų lėtai kilo 

keturi milžiniški dulkių stulpai. Netru-
kus vėjas sujaukė juos, surišdamas į 
gigantišką mazgą. Keletas jaunuolių, 
kurie buvo pasislėpę griovyje kaip ir 
mes, dabar stovėjo užvertę galvas. 
Mačiau jų išsiuvinėtas margas kepu-
raites, kai jie lyg užkerėti stebeilijosi į 
šį gąsdinantį peizažą. Moterys kitam 
lauko gale užsimiršusios stovėjo su 
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pakeltais veido šydais ir taip 
pat žiūrėjo. Dulkių stulpas be 
garso didėjo, įgaudamas virš 
slėnio išdygusio grybo pavidalą, 
ir tik po kelių minučių pradėjo 
bliūkšti. Dulkės krito ant žemės 
plonu sluoksniu, saulė nublanko 
lyg užtemimo metu. Jautėsi, kad 
vyksta kažkas baisaus. Turbūt 
tą jausmą kėlė dulkių spalva – 
tai buvo spalva molio plytų, iš 
kurių čia stato namus. Bombos 
sprogo kaime. Aš ir Amanula-
has nežiūrėjom vienas į kitą, lyg 
mums būtų gėda dėl to, kad 
likome gyvi.

Radę du motociklus nuvažiavome į 
subombarduotą kaimą <...> 

Kaimas vadinosi Košk-e Servanas. 
Gatvelėse nebuvo nė dvasios – visi 
nubėgo pagalbos <...> 

Kai atvykom, daugiau trisdešimties 
kūnų jau buvo rasta, o kaimo gyven-
tojai paskaičiavo, kad trūksta dar ke-
turiasdešimt. Dešimtys žmonių rausė 
sprogimų sugriautų pastatų griuvė-
sius. Tarp suvirtusių sienų luitų mirgė-
jo ryškūs satininių antklodžių kraštai, 
išlikusiuose namų kampuose buvo 
matyti spintos, virtuvės rakandai, 
sulaužyti rėmeliai su nuotraukomis, 
čiužiniai, patalynė. Ėjome iš namo į 
namą, mindydami šiukšlėmis tapusius 
daiktus, kyšančius iš nuolaužų.

Staiga pasigirdo riks-
mas. Vyras baltu turbanu 
ir baltu raiščiu, dengiančiu 
jo burną, mojavo rankomis 
ir šaukė, kad nuolaužose 

kažkas juda. Visi pradėjo kasti, kel-
dami debesis dulkių. Minia sustingo. 
Po griuvenomis tikrai buvo kažkas 
gyvas. Išgirdome prislopintą inkštimą, 
kažkas sujudėjo. Žmonės, numetę 
medinius kastuvus, ėmė rinkti nuo-
laužas rankomis. Numetė paskutinius 
smulkius grumstus ir pasirodė gyvas 
sutvėrimas. Katinas. Visas kažkoks 
sumaitotas, mirtinai išgąsdintas, jis 
purkštavo ir merkėsi prieš akinančią 
saulės šviesą.

Jam pasisekė labiau nei žmonėms. 
Užuot sugulę grioviuose, gyventojai 
išsislapstė savo namų rūsiuose. Kai 
molį sutriuškino sprogimas, priedan-
gos tapo spąstais. Jie užduso dulkėse.

Prisiartinau prie kito namo. Žmonės 
kasinėjo tai, kas anksčiau buvo rūsiu, 
keldami dulkių debesis. Visi kosėjo. Aš 
stovėjau šalia. Staiga sienos griuvenos 
nuslinko žemyn, atverdamos susirin-
kusiems neregėtą vaizdą: rūsio nišoje, 
po arka, išlikusia kažkokiu nuostabiu 
būdu, sėdėjo moteris, prisidengusi 
šydu, o šalia jos – du maži vaikai. Jų 
rankos buvo pakeltos, lyg 
jie veržtųsi iš griuvėsių ir 
tuo pačiu lyg dėkotų už 
išgelbėjimą. Vienas vaikų 
šypsojosi. Jie nejudėjo. 
Vaikų drabužiai, veidai, 
pečiai buvo balti, blyškūs, 
lyg apibarstyti miltais. 
Jokių sužalojimų, jokių 
kraujo pėdsakų. Bet visi 
trys buvo negyvi.

Kenčiantį moters veidą 
pridengė plonas muslino 
šydas, suteikdamas jai 
stebėtiną didingumą. 
Kodėl ji dengė veidą čia, 
savame rūsyje? Kai namas 
virš jų griuvo, dulkės už-
pildė patalpą ir ji suprato, 
kad mirtis arti, ji turėjo 
karštligiškai gaudyti orą, 
galvojau aš. Nejaugi pa-
skutinę gyvenimo minutę 
ji mąstė apie tai, kad kai 
ją ras, ji turi atrodyti taip, 

kaip reikalauja papročiai, ir paskutinį 
kartą užsidengė veidą?

<...>
Vėliau Londone šią sceną, užfiksuo-

tą skaidrėje, per padidinamąjį stiklą 
apžiūrinėjo du meniniai redaktoriai. 
„Mmm... Neblogai, neblogai...“ – tarė 
vienas jų kitam, su pasitenkinimu 
linksėdamas galva.

O aš, matydamas mirusius ir mirš-
tančius savo fotoaparato objekty-
ve, jaučiausi, lyg begėdiškai kažką 
stebėčiau. Nėra nieko asmeniškesnio 
už mirties minutę, kai išeinantis neturi 
jėgų pasislėpti nuo svetimo žvilgsnio. 
Fotoaparato užrakto čekštelėjimas 
tiesiog pjovė mano klausą. Jaučiau, 
kad šiam momentui tinka tik tyla. Tik 
ji gali pagerbti artimųjų skausmą ir 
atmintį apie mirusius, bet prisiver-
čiau fotografuoti. Supratau, kad tai 
vienintelis būdas priversti pasaulį 
susimąstyti apie šių žmonių likimą. 
Man atrodė, kad afganai kelia rankas 
į dangų, nebyliai šaukdami: „Žiūrėk, 
ką su mumis padarė! Eik ir papasakok 
apie tai kiekvienam!“
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Afganistano gyvenviečių bombardavimai 
prasidėjo dar prieš sovietinės armijos įvedimą. 
1979 m. kovą Herate kilo antikomunistinis sukilimas.  

„Pagalbą“ suteikusi sovietų aviacija subombardavo miestą. 
Žuvo keliolika tūkstančių jo gyventojų. 

Sikorskio knygoje aprašyta jo patirtis 
okupuotame Afganistane.



EFEKTYVUS 
VADOVAVIMAS: 
NURODYMAI IR 
ĮGYVENDINIMAS

PLK. ALEKSIEJUS GAIŽEVSKIS

KARIO AKIRATYJE

Kas galėtų apie save pasakyti: 
„Aš esu lyderis, aš – tikras 
vadovas“? Tarkim, mes visi 
galėtume taip įsivertinti. Bet ar 
iš tikrųjų tokie esame?
Lyderiu tapti įmanoma tik 
vieninteliu būdu – savo 
kompetencija pelnyti visišką 
pavaldinių pasitikėjimą, kad 
šie būtų besąlygiškai atsidavę 
savo tarnybai. Tai ir lemia, ar 
prireikus kariai eitų paskui 
vadus į mūšį.
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EFEKTYVUS 
VADOVAVIMAS: 
NURODYMAI IR 
ĮGYVENDINIMAS

T aigi, kokį vadovavi-
mo metodą turėtume 
pasirinkti, kad pelny-
tume savo pavaldinių 
pasitikėjimą, pagarbą ir 
lojalumą, kad būtų pa-

siektas toks jų sąmoningumo lygis, jog 
prireikus jie būtų pasirengę paaukoti 
net savo gyvybę. Kokias kompetenci-
jas, bruožus ar lyderio savybes turime 
turėti, kad gebėtume įtikinti savo 
karius atlikti jiems skirtas užduotis bei 
užtikrinti jiems skirtų misijų tęstinumą?

Norėdami suprasti savo vaidmenį 
šiuolaikinio mūšio kontekste, pirmiau-
sia turime suprasti aplinką, kurioje vei-
kiame. Prieš pradėdami vadovauti bet 
kuriam padaliniui bet kurioje šalyje, 
pirmiausia turime išmanyti ne tik tos 
šalies geografiją, bet ir istoriją. Tai yra 
pirmasis privalomas reikalavimas bet 
kurio lygio vadovui.

Šiuo metu NATO vienija 31 valsty-
bę. Kiekvienos narės unikali valstybės 
istorija, etika, kultūra, savita mokymo 
metodika. Be abejo, visos šios NATO 
vienijamos tautos, jų kariai kovos ne 
už jiems priskirtą vadą, ne už asme-
nybę, kurios išskirtinis vadovavimo 
stilius, bet už savo šeimą ir šalį. Todėl 
itin svarbu suvokti, kad, rodydami 
pagarbą kario šaliai, jo įsitikinimams, 
išpažįstamai religijai, tradicijoms, mes 
išreiškiame pagarbą visiems kariams, 
taip pat ir tai visuomenei, kurios dali-
mi, kad ir laikinai, esame, todėl ji mus 
palaikys toje kovoje.

Kad gebėtume adaptuotis ir 
parengti savo personalą daugiafunk-
ciams ir nedogmatiškiems sprendimų 
priėmimo variantams, pirmiausia pri-
valome pripažinti: gyvename visiškai 
kitame pasaulyje nei prieš 100 ar 10 
metų. Dabar juk kariaujame visiškai 
kitaip nei anksčiau. Ekspediciniai ir 
nekonvenciniai, antiteroristiniai karo 
vedimo būdai neišnyko, o atsidūrė an-
trame plane. Visu pajėgumu grįžtama 
prie konvencinių operacijų planavimo. 
Tai akivaizdu dabartiniame Ukrainos ir 
Rusijos kare. Mūsų vadovavimo kom-
petencijos privalo atitikti naujausius 
šių dienų reikalavimus ir per labai 
trumpą laiką – greičiau, nei raketa 
Kalibr galėtų pasiekti mūsų štabus, – 
turime sugebėti įsisavinti milžiniškus 
kiekius informacijos, įvertinti ir priimti 
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tinkamus sprendimus. Mes planuo-
jame ir vykdome įvairias operacijas 
ore, ant žemės, jūroje, kosmose, 
kibernetinėje ir informacinėje erdvėje. 
Kad sugebėtume mokyti kitus, turime 
mokytis ir patys.

Pirmoji pamoka
Privalome išvystyti savo sprendi-

mų priėmimo procesą taip, kad per 
labai trumpą laiką galėtume priimti 
maksimaliai teisingus ir įgyvendina-
mus sprendimus. Svarbiausia – ne 
tik įsivaizduojami pajėgumai, bet 
realiai egzistuojantis personalas ir 
resursai. Sprendimai turi apimti visas 
erdves: oro, sausumos, jūrų, kosmoso, 
kibernetinę, informacinę, be to, reikia 
atsižvelgti ir į žmogiškuosius faktorius 
(socialiniai, moraliniai ir kt. veiksniai). 
Ar vienas lyderis gali priimti ir tinka-
mai pasverti bei įvertinti sprendimus? 
Vienas – tikrai ne, o su labai gerai 
apmokyta komanda, patikimu štabu 
galima ir kalnus nuversti. Todėl moky-
kimės ir mokykime.

Antroji pamoka 
Karinių pajėgų kovinį rengimą sudaro 

kelios dalys, šis procesas organizuo-
jamas nenutrūkstamai, kad pajėgos 
galėtų darniai vykdyti joms skirtus už-
davinius, atlikti savo funkcijas ir užduo-
tis karo metu. Labai svarbi šio proceso 
dedamoji yra individualusis rengimas. 

Kita vertus, kiekviena karinio rengimo 
dalis yra skirta tam, kad būtų pasiektas 
rezultatas – individualiai parengtas ka-
rys bei užtikrintas kolektyvinis karinio 
vieneto parengimas.

Tačiau didžiąją dalį mūsų mokymosi 
laiko ir energijos atima pasirengimas 
kariniam rengimui ir jo administravi-
mas. Prarandame ne tik laiko, energi-
jos, tačiau išnaudojame žmogiškuo-
sius išteklius, kurių vėliau labai stinga 
karinio rengimo procese. Vadinasi, 
šiame etape reikia gebėti išnaudoti 
savo organizuojamo pasirengimo laiką 
kaip mokymosi dalį. Taip sutaupytume 
ir laiko, ir išteklių. Tačiau suvokdami, 
kad pasirengimas mokymui yra jau 
savaime daug reikalaujantis procesas, 
veikiausiai galime suabejoti, ar pavyks 
įgyvendinti minėtąją idėją. Taigi, 
vadovas turi prisiimti riziką ir nebijoti 
atsisakyti vertinamosios dalies kaip 
reikšmingo kriterijaus. Būtina sudaryti 
mokymosi periodus per pasirengimo 
pratyboms etapus, įtraukti mūšio 
analizės mokymo fazes, būtinai orga-
nizuoti karinių operacijų koncepcijų 
repeticijas (angl. ROC Drills) ir t. t. Net 
jei padalinys jau ir yra vertinamojoje 
fazėje, vis tiek įmanomas personalo 
karinis rengimas bei mokymas. Tiesiog 
reikia nebijoti prioretizuoti karinio 
vieneto realių poreikių, o vadams savo 
rizika prisiimti sprendimą daugiau 
treniruoti nei tikrinti ar įvertinti. Taigi, 
mokymai, mokymai ir dar kartą moky-
mai – kuo arčiau realių krizinių sąlygų, 

KARIO AKIRATYJE

34 KARYS  nr. 1 ▪ 2024



tuo geriau. Šviečiamasis darbas net 
ir kilus kariniam konfliktui negali būti 
nutrauktas.

Trečioji pamoka
Turime išmokti toleruoti savo paval-

dinių klaidas. Jei jie suklysta, vadinasi, 
kažką tikrai daro. Pats blogiausias 
karys yra tas, kuris nieko nedaro. Štai 
retorinis klausimas: kokiam kariui no-
rėtume vadovauti: klystančiam ar tam, 
kuris nieko nedaro, todėl ir neklysta? Ir 
pabandykime nuoširdžiai prisipažinti, 
kaip elgiamės su kariais, kurie rodyda-
mi iniciatyvą bei vykdydami užduotis 
daro klaidų? Taip, mes juos baudžiame 
ir šitaip menkiname jų motyvaciją 
bei iniciatyvą. Galiausiai toks mūsų 
sprendimas paveikia ne tik minėtuo-
sius karius, bet sukuria atitinkamą tar-
nybos aplinką, – juk daug geriau nieko 
nedaryti ir būti nenubaustam, o dar 
palankiau šiek tiek palaukti, kol sukly-
dęs karys bus atleistas arba nusivils ir 
„nebetrukdys savo iniciatyvumu tavo 
karjerai“. O dabar – pati opiausia šios 
situacijos dalis: „neklystantis karys“ 
be jokių pastangų užima atleisto 
(nubausto) kolegos vietą ir sėkmingai 
toliau nieko nedaro – jis gi ne kvailys: 
šitaip galima išvengti klaidų, kurios 
jam kainuotų karjerą...

Išvada aiški: turime mokytis tole-
rancijos klaidoms, liautis kaltinti ir 
besąlygiškai bausti. Blogiausia, kai 

nusprendžiame „ieškoti geresnių žmo-
nių“, net nepagalvoję, kiek energijos, 
laiko, resursų jau esame investavę į 
„suklydusiuosius“. Tikras vadovas yra 
ne tas, kuris iš geriausių pastebi ge-
riausią, o tas, kuris iš blogiausių išugdo 
bent vidutiniškai gerą karį.

Ketvirtoji pamoka
Išeikime iš savo komforto zonos – 

kabineto. Kariaujant pristatymų 
skaidrės neveiksmingos. Nenuogąs-
taukime, kad šarvinė liemenė gali 
sužeisti jūsų kūną. Lavinkimės ne tik 
knygas skaitydami, karybos žinias 

gilindami ar meninius filmus žiūrėda-
mi. Pratybos ir klaidos stiprina mūsų 
karinius įgūdžius. Dar kartą: toleranci-
ja, mokymasis, kartojimas ir praktinis 
žinių taikymas.

Penktoji pamoka
Išmokime bendrauti su savo paval-

diniais. Privalome ne tik kalbėti, tačiau 
ir išklausyti, o svarbiausia suprasti, 
kad jie taip pat nori būti išgirsti! Rea-
liai tai yra labai sunku, bet įmanoma. 
Vadovų užimtumas didelis, kita vertus, 
jie juk turi daug paaiškinti, kiekvieno 
jų įspūdinga gyvenimiška patirtis, be 
to, labai jau norisi savo žiniomis pasi-
dalyti. Ir dialogas virsta monologu. O 
jei kalba tik vienas, tai nėra bendravi-
mas, tai nurodinėjimas ar nuomonės 
primetimas. Privaloma suprasti, kad 
bendrauti su savo pavaldiniais galima 
ne tik per vertinamuosius pokalbius. 
Reikia būtinai skirti laiko nuoširdžiam 
bendravimui, pavyzdžiui, valgykloje 
šalia prisėsti prie karių ir tiesiog su jais 
pasišnekučiuoti, išklausyti juos.

Aukščiausias vado įvertinimas, kai 

buvęs pavaldinys kada nors susitikęs 
su savo vadu pasisveikina: „Sveiki, 
tamsta. Buvo garbė tarnauti su jumis!“ 
Lyderiai turi siekti tokio apdovanojimo, 
o jį užsitarnauti daug sunkiau, nei būti 
pakeltam iki generolo laipsnio. Tačiau 
stengtis tikrai verta.

LYDERYSTĖ

PALAIKYMAS ĮKVĖPIMAS ATSAKOMYBĖ MOTYVACIJA KOMANDINIS 
DARBAS
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Karo zonoje arba bent artimiau-
siomis mūšiui sąlygomis vadai turi 
atsižvelgti į tai, kad karių motyvaci-
ją kovoti maksimaliai lemia šeima. 
Karys turi pats jaustis saugiai ir būti 
užtikrintas dėl savo šeimos saugumo. 
Tuo prieš bet kokią karinę krizę pasi-
rūpinti privalo jo vadas. Jei karys bus 
nuolat susirūpinęs dėl savo šeimos 
likimo, tai kovinėje rikiuotėje turėsime 
tik dalį kario, kita jo dalis nuolat bus 
namuose, kartu su šeimos problemo-
mis. Šimtu procentų savo tarnybai gali 
atsiduoti tik tas karys, kuris žino, kad 
jo artimieji yra tikrai saugūs.

Galiausiai, pats blogiausias dalykas, 
kai žmogus nesuvokia savo vaidmens 
organizacijoje, savo misijos tikslo. 
Vadinasi, kiekvienas vadovas privalo 
turėti labai aiškią viziją, suformuoti 
užduotį ir paaiškinti kariui jo užduoties 
įgyvendinimo tikslus. Jei siekiame su-
naikinti savo personalo motyvaciją, tai 
geriausias būdas tai padaryti – mik-
rovadyba (angl. micromanagement). 
Be abejo, tokiu atveju vadovas tampa 
„nepakeičiamu“ asmeniu organiza-
cijoje, tačiau galiausiai ne mažiau 
kaip pusė pavaldinių pradės tiesiog 
degraduoti dėl pasitikėjimo trūkumo ir 
motyvacija kris, kaip sakoma, žemiau 
jūros lygio.

Istorijos pamokos
Vadovaukimės istoriniais pa-

vyzdžiais. Feldmaršalas Arthuras 
Wellesley’is Wellingtonas Vaterlo 
mūšyje naudojo strateginį bei taktinį 
pajėgų dislokavimo metodą, grįstą 
karių atsparumu ir ištverme (tiesa 
priverstinai). Kai feldmaršalui buvo 
pasiūlyta mūšio metu paprašyti 
pastiprinimo, šis atšovė: „Pasakykite, 
kad tai neįmanoma, kadangi aš, o ir 
kiekvienas anglas, privalome mirti 
dėl idėjos, kuri mus atvedė į šį mūšio 
lauką.“ Tiesa, A. W. Wellingtono 
štabo personalą tuo metu sudarė tik 
generolas adjutantas ir generolas 
intendantas – ne itin daug patarėjų... 
Dauguma operatyvinių ir žvalgybos 
funkcijų buvo tik adjutanto reikalas. 
A. W. Wellingtonas savo kariuomenei 
vadovavo taikydamas labai griežtus 
drausmės standartus, jis buvo nepa-
lenkiamas griežtų bausmių šalininkas. 
Tuometinės karinių sistemų refor-
mos susidūrė su pasipriešinimu dėl 
Napoleono eros organizavimo, kurioje 
dominavo kunigaikščiai bei karininkų 
klika. Griežta drausmė, autokratinis 
valdymas buvo grįstas bauginimu ir 
bausmėmis.

Palyginimui pabandykime nubrėžti 

paraleles tarp tų laikų ir nūdienos 
vadovavimo metodų. Ar įmanoma 
įsivaizduoti, kad šiuolaikinių demo-
kratinių Vakarų kariuomenės žavėtųsi 
ir sektų praeitų amžių lyderių, net ir 
pačių iškiliausių, vadovavimo stiliumi?.. 
Labai abejotina. 

Ir vis dėl to yra daugybė puikių isto-
rinių mūšių, karinių lyderių pavyzdžių, 
kuriais ne tik turėtume, bet ir privalė-
tume pasinaudoti, siekdami motyvuoti 
savo karius bei mokyti juos iš jų puikių 
gyvenimiškų pavyzdžių. Kita vertus, 
privalome būti labai atsargūs, kad 
pabrėždami jų vadovavimo stilių neko-
pijuotume per daug aklai. Napoleono 
kampanijos metu kai kurie sužeistieji 
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buvo tiesiog nunuodijami ligoninėse 
vien todėl, kad jie nepaveiktų karinio 
judėjimo greičio ir nesužlugdytų ope-
racijos. Šiuolaikinėse kariuomenėse 
toks sprendimas neįmanomas. Nors 
Rusijos kariuomenėje gal tai ir būtų 
leidžiama.

Šiuo metu karinis rengimas, moky-
mai organizuojami tiek centralizuotai, 
tiek ir decentralizuotai, taikomi aukšti 
auklėjimo metodai, yra daug patikimų 
vadų ir itin kompetentingų puskari-
ninkių. Jau 1918 m. pėstininkų taktika 
buvo tiek ištobulinta, kad nors ir su 
ribota iniciatyva, bet tiesioginis val-

dymas buvo perduotas patyrusiems 
jaunesniems karininkams ir puska-
rininkiams. Kartu su tais pokyčiais 
pradėjo keistis ir vadovavimo stilius. 
Svarbu pažymėti, kad gerėjant gyve-
nimo sąlygoms, susisiekimo, ryšio ir 
socialinio bendravimo priemonėms, 
žmonės įgijo daugiau savarankišku-
mo ir galimybių. Šiandien kariai gali 
atsistatydinti iš savo privalomų karinių 
pareigų, nerizikuodami nei savo 
gyvybe, nei laisve. Dėl demokratinės 
valdymo formos ypatumų nūdienos 
karinės vadovybės privalo ieškoti 
alternatyvių būdų bei priemonių, 

kaip ne tik pritraukti į karinę tarnybą, 
tačiau išlaikyti jau esamus karius. Nors 
reikalavimas nepriekaištingai atlikti 
pareigas nesikeičia per amžius, tačiau 
per šimtmečius radikaliai pasikeitė 
vadovavimo stilius ir požiūris į karius.

Vadinasi, tik nuo mūsų pačių 
priklauso, kokį vadovavimo metodą 
pasirinksime: juk mūšyje svarbiausia 
ne karinė technika, o kariai. Patyrus 
neišvengiamų nuostolių, įskaitant ir 
karo aukas, reikia sugebėti visuomenę 
motyvuoti atlikti savo pareigą – ginti 
savo valstybę nuo ginkluoto užpuoli-
mo. Ar galima tai padaryti viduramžių 
vadovavimo metodais? Ar galima to 
siekti pasirinkus kai kurias lyderio 
savybes? Viena aišku, kad į mūšį ge-
riau eiti su kariais, kurie tavimi pasitiki 
ir gerbia, nei su kariu, kuris tavęs 
nekenčia ir yra pasirengęs pasiduoti 
priešui ne todėl, kad nemyli tėvynės, 
o tik todėl, kad negali pakęsti tavo 
vadovavimo stiliaus.

Būsimi ir esami vadovai turi atsi-
minti: kai kaltindamas pavaldinį savo 
rodomąjį pirštą nukreipi į jį, tai tavo 
trys pirštai visada bus atsukti į tave 
patį. Verta pagalvoti: 

 Ar tavo uždavinys ir tikslai 
kariui buvo aiškūs.

 Kiek laiko ir resursų skyrei 
kariui, kad šis įgyvendintų 

tavo sumanymą.

 Ar mokei, palaikei karį, kai 
jam to reikėjo.

Jei nori rasti kaltą, tai jį visada 
rasi toje pačioje vietoje – pažiūrėk į 
veidrodį.

Lyderis yra tas, kuris pirmiausia rei-
kalauja iš savęs, o tik paskui iš kitų. 
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P radėdamas išsamiai 
aptarti naująją koncepci-
ją, vadinamą „daugiadė-
menėmis operacijomis“ 
(DDO) (angl. Multi-Do-

main Operations, MDO), norėčiau 
priminti tas, kurias NATO bandė 
įgyvendinti pastaruoju metu. Tai „vi-
sapusiškas požiūris“ (angl. Compre-
hensive Approach) ir „hibridinis karas“ 
(angl. Hybrid Warfare). Natūraliai kyla 
klausimas, kas yra negerai su kovos 
koncepcijomis, kurios buvo taikomos 
praeityje, ir ką NATO ketina daryti 
kitaip, nei iki šiol taikytuose kariavimo 
būduose.

ŽUDANTI 
KONCEPCIJA

ATS. PLK. LTN. ALBERTAS KONDROTAS
Baltijos gynybos koledžas

NATO nuolat ieško naujų idėjų ir būdų, kaip 
kovoti su šiuolaikiniais bei ateities pavojais. 
Ypač Šaltojo karo pabaigoje, kai kilo naujų 
grėsmių, kurių anksčiau net neįsivaizdavome. 
Tie, kuriems teko vykdyti skirtingas karines 
operacijas Aljanso sudėtyje, neabejotinai 
pamena net keletą skirtingų NATO kariavimo 
koncepcijų, taikytų pastaraisiais dešimtmečiais. 
Galima būtų daug kalbėti apie kiekvieną iš jų.

ARSENALAS
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nas „hibridinis karas“ taip pat neturi 
visuotinai sutarto apibrėžimo. Tačiau 
NATO doktrininiuose leidiniuose yra 
suformuluotas „hibridinio karo“ api-
brėžimas ir juo yra vadovaujamasi, kai 
kalbama apie planavimą ir hibridinio 
pobūdžio karinių operacijų vykdymą.

Tačiau hibridinio karo apibrėžimas 
apima platesnį priemonių ir metodų 
spektrą, siekiant į karines operacijas 
integruoti politinius, ekonominius bei 
kitus elementus. Akivaizdu, kad hibri-
dinio karo pobūdis kažkiek sutampa su 
„visapusišku požiūriu“ dėl jo holistinio 
požiūrio į krizę ir ją supančią aplinką. 
Taip pat verta pažymėti, kad dvipras-
mybė ir neapibrėžtumas yra viena iš 
esminių hibridinio karo charakteristikų. 
Dėl šios priežasties hibridinio karo 
veiksmai dažnai susipina su konven-
ciniais ir nekonvenciniais veiksmais ir 
vykdyti karines operacijas neapibrėž-
tumo sąlygomis tampa iššūkiu.

Naujų technologijų tobulėjimas bei 
jų neribotas prieinamumas turi vis 
daugiau įtakos kintančiai saugumo 
situacijai tiek nacionaliniu, tiek pasau-
liniu lygiu. Nors hibridinio kariavimo 
būdas nebuvo galutinai įgyvendintas, 
besiklostanti situacija verčia ieškoti 
naujų kariavimo būdų, tokių kaip DDO. 
Pastarasis terminas yra vartojamas 
Lietuvos kariuomenės doktrinose. 

Nors įžengėme į šio amžiaus pra-
džią, akivaizdu, kad esame liudininkai 
ne tik technologinės pažangos, bet ir 
jos brandos pradžios. Technologiniai 
pokyčiai vyksta įvairiose srityse, nuo 
kvantinių kompiuterių iki genomų ma-
nipuliavimo. Sunku nuspėti, kur veda 
šis technologinio progreso kelias, 
kokias grėsmes tai gali sukelti, tačiau 
jau dabar galima drąsiai teigti, jog 
vien tik konvencinių priemonių ateities 
krizėms spręsti veikiausiai nepakaks.

Reikšmingi aspektai
„Didžiųjų duomenų“ (angl. Big Data) 

atsiradimas ir technologinė pažanga 
keičia žmogaus elgesį, grėsmes perke-
lia į skaitmeninę aplinką, kuri ateityje 
taps pagrindine saugumo užtikrinimo 
sritimi. Karinių pajėgumų skaitmeniza-
vimas tampa ne pasirinkimo, o išlikimo 
klausimu. Todėl gynybos pramonė 
sparčiai skaitmenizuojama, skatinama 

karinė technologinė pažanga ginkluo-
tosiose pajėgose, ieškoma naujų jos 
pritaikymo būdų. Tokia transformacija 
reikalauja karinio-strateginio ir holis-
tinio požiūrio, siekiant užtikrinti, kad 
skaitmeninių technologijų integracija 
pagerintų karinius pajėgumus bei 
užtikrintų efektyvų jų panaudojimą 
būsimose karinėse operacijose.

Helmuto Šmido universitetas Ham-
burge analizuoja ir teikia vertinimą 
dėl dirbtinio intelekto (DI) integravimo 
į gynybinius pajėgumus skirtingose 
šalyse. Apibendrinant šio universiteto 
pateiktą analizę, galima teigti jog dau-
guma Vakarų šalių daro pažangą šioje 
srityje. Tačiau tam, kad atsakytume į 
klausimą, ar šios pažangos pakanka, 
reikia pažvelgti į Kinijos ir Rusijos 
pastangas technologiniam progresui 
skatinti.

Vertinant turimą informaciją, Kinijos 
kariuomenė kol kas nesugebėjo 
pasiekti didesnio proveržio integruo-
dama moderniąsias technologijas 
karinėje srityje. Kinijos turimas DI 
potencialas karinių pajėgumų plėtrai 
užtikrinti leidžia daryti prielaidą, jog 
netolimoje ateityje kibernetinė erdvė 
gali tapti nauju mūšio lauku.

Kalbant apie Rusijos gynybos 
pramonę, DI įgalinti kariniai pajėgu-
mai galėtų suteikti kritinių pranašu-
mų, kurie sukurtų naujas galimybes 
ir pakeistų karo pobūdį Ukrainoje. 
Ekonominė stagnacija, korupcija bei 
biurokratija silpnina Maskvos galimy-
bes integruoti pažangiausias karines 
technologijas į savo ginkluotąsias pa-
jėgas. Vis dėlto Rusija, nepaisant eko-
nominių iššūkių, investuoja į DI ir kitas 
pažangias technologijas. Šie resursai 
gali būti panaudoti kibernetinėse ata-
kose, modeliuojant karą, atpažinimo 
sistemoje ir kitose tiek karinėse, tiek 
nekarinėse srityse, netgi informacinės 
erdvės kontrolės užtikrinimui.

Skaitmeninės technologijos keičia 
karinių operacijų veiksmus ir stra-
tegijas. Įvairios šalys vis daugiau 
investuoja į autonominius ginklus, 
ginkluotus robotus, pažangesnes 
informacijos ir analizės sistemas. 
Todėl kibernetinės grėsmės ir kitos 
elektroninės kovos formos tampa vis 
svarbesniu ateities konfliktų aspektu. 
Tai viena iš pagrindinių priežasčių, 

DDO
Kalbant apie „visapusišką požiūrį“, 

svarbu pažymėti, kad šis terminas 
neturi vienintelio, visuotinai pripažinto 
apibrėžimo, jis yra naudojamas ir su-
prantamas skirtingai įvairiose šalyse 
ir organizacijose. Vis dėlto karinėse 
doktrinose šis terminas dažniausiai 
pažymi integruotą ir suderintą veikimo 
būdą, kuris apima įvairius galios 
įrankius, siekiant efektyviai spręs-
ti kompleksinius iššūkius tam, kad 
būtų pasiekti bendri tikslai. Karinėse 
operacijose „visapusiškas požiūris“ 
paprastai apima NATO pripažįstamus 
veiksnius politinėje, karinėje, ekono-
minėje, socialinėje, infrastruktūros ir 
informacinėje aplinkoje (angl. PMESII). 
„Visapusiškas požiūris“ pabrėžia, kad 
dažnai vien tik karinės pajėgos yra ne-
pakankamos sprendžiant šiuolaikinių 
konfliktų priežastis ir kuriant stabilią 
bei saugią aplinką. Norint užtikrinti 
visapusiškumą karinėse operacijo-
se, būtina sąlyga operacinei sėkmei 
pasiekti yra sąveika tarp skirtingų 
organizacijų iš įvairių sričių, tokių kaip: 

• politinė – apima diplomatines 
pastangas kurti sąjungas, palengvinti 
derybas ir nustatyti politinius krizių 
sprendimus; 

• karinė – reikalauja holistinio 
požiūrio siekiant konkretaus tikslo, 
pvz., saugumo palaikymo ir regionų 
stabilizavimo;

• ekonominė – siekia spręsti socio-
ekonominius veiksnius, skatinančius 
ekonominį stabilumą krizės arba 
konflikto apimtuose nestabiliuose 
regionuose;

• socialinė – apima skubią humani-
tarinę, įskaitant medicininę, pagalbą, 
taip pat maisto ir prieglobsčio klausi-
mus;

• informacinė – apima tiek karinę, 
tiek civilinę auditoriją siekiant formuoti 
požiūrį ir paveikti elgesį.

„Visapusiškas požiūris“ siekia 
pagerinti karinių operacijų poveikį, 
integruojant platesnį galimybių ir 
išteklių spektrą, siekiant holistinių ir 
tvarių rezultatų.

Dar vienas terminas, apie kurį verta 
užsiminti, – „hibridinis karas“. Šis 
terminas apibūdina konflikto, kuriame 
derinami konvenciniai ir nekonvenci-
niai karo metodai, tipą. Deja, termi-
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kodėl NATO nutarė pereiti prie naujos 
DDO koncepcijos. DDO turėtų įgalinti 
karines pajėgas daryti įtaką ne tik 
fizinėje, bet ir virtualioje bei kognity-
vinėje aplinkoje. Ši koncepcija įtvirtina 
NATO siekį veikti skirtingose aplinko-
se, išnaudojant įvairių sričių galimy-
bes tam, kad sumažintų grėsmes ir 
užsitikrintų operacinę sėkmę konflikto 
metu. Nenuostabu, kad DDO pritarė 
Aljanso šalys. Skirtingai nei anks-
čiau, šį kartą pavyko pasiekti bendrą 
sutarimą dėl DDO apibrėžimo, pagal jį 
karinių operacijų koncepcija siekiama 
sinchronizuoti karinius veiksmus su 
nekarinėmis veiklomis bei priemonė-
mis, leidžiančiomis Aljansui sukurti 
reikiamus efektus įvairiose aplinkose 
tinkamu laiku. Toks vieningas DDO 
sampratos palaikymas yra geras at-
skaitos taškas jos tolesniam įgyvendi-
nimui. Vis dėlto yra tam tikros rizikos, 
verčiančios nerimauti ar net suabejoti, 
kad naujoji DDO koncepcija kada nors 
bus visiškai įgyvendinta konflikto 
zonoje. DDO ateitis priklauso nuo 
praktinio jos panaudojimo ir adapta-
vimo prie realių operacijų sąlygų bei 
grėsmių, lankstumo, kaip ši koncepcija 
bus pritaikoma naujiems iššūkiams 
ir technologijoms, bei gebėjimų ben-
dradarbiauti ir koordinuoti veiksmus 
daugiadėmenėje aplinkoje.

Skeptiškas požiūris ir kritinis mąs-
tymas yra sveiki principai analizuojant 

naujus karinių operacijų vykdymo 
būdus. Tam, kad koncepcija, kuri yra 
skirta naikinti priešą, neatsisuktų 
prieš mus pačius, būtina įvertinti visas 
galimas rizikas, susijusias su šios kon-
cepcijos taikymu. Taigi, vedamas ne 
tik profesinio smalsumo, bet ir turimos 
patirties įgyvendinant ankstesnius 
karinių operacijų būdus, norėčiau pa-
minėti keletą potencialių rizikų, kurios 
galimai turėtų įtakos DDO įgyvendini-
mui ateityje.

Rizikos faktoriai
Svarbu, kaip DDO koncepcija bus 

įgyvendinama ir kaip greitai ji bus pri-
taikoma technologijų srityje ir siekiant 
įveikti naujus iššūkius. Pradėsiu nuo 
rizikos, kuri yra susijusi su pažan-
giųjų technologijų taikymu operacijų 
poreikiams. Šią riziką įvardiju kaip 
technologinę priklausomybę. Kadangi 
DDO koncepcija yra susijusi su plačiu 
technologijų spektru, bus itin svarbu, 
kaip efektyviai šios technologijos bus 
integruotos į karines operacijas.

Laikai, kai karinės pajėgos buvo 
savotiška technologijų vystymo mo-
nopolija ir galėjo pakreipti tam tikrų 
technologijų kūrimą pagal karinius 
poreikius, jau baigėsi. Šiandien di-
džiąja dalimi technologinio vystymosi 
infrastruktūra ir ištekliai priklauso 
privačiam sektoriui ir naudotojai yra 

civiliai gyventojai bei pramonė, o ne 
kariuomenė. Tačiau ateities karinėms 
operacijoms reikės vis sudėtingesnės 
technologinės infrastruktūros ir tech-
ninių paramos priemonių, kuriomis 
kariuomenės ne tik nedisponuoja, bet 
ir prieiga prie jų gali būti labai ribota. 
Tad technologinė priklausomybė 
nuo privataus sektoriaus yra viena iš 
pagrindinių potencialių rizikų, su kuria 
galimai bus susiduriama įgyvendinant 
DDO koncepciją.

Naują NATO karinį mąstymą skatina 
didėjantis saugumo kibernetinėje ir 
kosminėje aplinkoje poreikis ir povei-
kis. Sutinkamai su NATO doktrinomis, 
yra pripažįstamos penkios dimensijos, 
kuriose gali būti vykdomos karinės 
operacijos: a) sausuma; b) jūra; c) oras; 
d) kosminė erdvė; e) kibernetinė aplin-
ka. Nors visos išvardytos dimensijos 
yra svarbios, jos nėra visiškai lygia-
vertės, nes sausumos, jūrų bei oro 
pajėgumų įgalinimas dažnai priklauso 
nuo kosminės ir kibernetinės erdvės 
palaikymo. NATO eksperimentuoja 
ir tęsia tyrimus, ieškodama naujų 
koncepcijų ateities karinėms operaci-
joms, apimant fizinę ir virtualią aplinką 
įvairiose dimensijose. NATO siūloma 
DDO koncepcija įgalintų skirtingų 
pajėgumų panaudojimą, integruojant 
rinkoje esančias technologijas karinių 
operacijų paramai.

Akivaizdu, kad DDO koncepcija yra 
labai priklausoma nuo pažangiųjų 
technologijų. Jei šios nebūtų priei-
namos kariniams tikslams pasiekti, 
tai galėtų gerokai paveikti karinių 
operacijų rezultatus. Pastarieji įvykiai 
Ukrainoje, kai Krymo regione buvo 
išjungtas Starlink palydovų tinklas, 
siekiant užkirsti kelią planuotai atakai 
prieš Rusijos laivyną, akivaizdžiai rodo, 
kiek pavojinga gali būti technologinė 
priklausomybė. Šioje situacijoje Ukrai-
nos karinė vadovybė nepasiekė savo 
karinių tikslų, nes būtinos technologi-
nės infrastruktūros panaudojimas šios 
operacijos palaikymui priklausė nuo 
privataus sektoriaus požiūrio ir noro 
remti karines operacijas. Tokiu atveju 
galutiniai sprendimai dėl to, kada ir 
kokie kariniai tikslai turėtų būti pasiek-
ti, gali būti priimami ir be karinės va-
dovybės žinios, jei privatus sektorius 
pradės manipuliuoti technologijomis 
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ginės infrastruktūros. Tokia transfor-
macija pareikalautų nemažai laiko, 
resursų bei kariuomenės pastangų. 
Deja, šiuo metu esanti saugumo 
situacija neleidžia vykdyti ilgalaikių 
eksperimentų su kariniais pajėgumais, 
būtina išlaikyti kovinę parengtį, nes 
bet kuriuo metu gali susiklostyti kri-
zinė situacija, kai kariuomenė privalės 
reaguoti. Todėl būtina ieškoti kompro-
misinių sprendimų, kaip palaipsniui 
integruoti technologijas karinių opera-
cijų planavimui ir vykdymui.

Taigi, technologinė priklausomybė 
kelia tam tikrą iššūkį, ypač kai karinės 
galimybės yra visiškai priklausomos 
nuo privataus sektoriaus teikiamos 

technologinės infrastruktūros. Tokie 
iššūkiai gali trukdyti įgyvendinti DDO 
koncepciją, ypač jei privataus sekto-
riaus savininkų požiūris ir interesai 
nesutaptų su karinių operacijų tikslais. 
Siekiant įveikti šią technologinę pri-
klausomybę, galbūt būtų prasminga 
kurti technologiškai paprastesnes 
sistemas, kurias būtų galima naudoti 
kariniams poreikiams tik iš dalies 
pasitelkiant civilines infrastruktūros 
paramą. Tokios sistemos, net nebūda-
mos pranašesnes už rinkoje esančias, 
galėtų suteikti efektyvesnę ir pati-
kimesnę paramą mūšyje. Galiausiai, 
tokioms kariuomenei adaptuotoms 
sistemoms reikėtų mažiau priežiūros, 

pagal savo įsitikinimus ar kažkieno 
naudai. Tokia situacija potencialiai gali 
ne tik paralyžiuoti sprendimus arba 
visą karinę misiją, bet ir sukelti riziką 
pramonei bei žmonėms, kurie naudo-
jasi globaliomis technologijomis savo 
poreikiams. Blogiausiu atveju ši kon-
cepcija gali atsisukti prieš mus pačius, 
jei reikalingos technologijos kariniams 
pajėgumams įgalinti lemiamu mo-
mentu taptų neprieinamos. Tikėtina, 
kad net ir be didesnių priešininko 
pastangų situacija pakryptų ne mūsų 
naudai ir ši koncepcija taptų žudančia 
mūsų pačių pajėgas.

Kyla natūralus klausimas: kas 
nutiktų, jei reikalinga technologi-
nė infrastruktūra būtų neprieinama 
kariniam naudojimui konflikto metu? 
Ar tai reikštų, kad kariniai tikslai nebus 
pasiekti? Be abejo, ne. Karinės pajė-
gos prisitaikys ir ras kitų būdų savo 
tikslams pasiekti. Tačiau tokiu atveju 
visa DDO koncepcija praranda prasmę 
arba tampa visiškai neveiksminga.

Norint įgyvendinti šią koncepciją, 
reikės ilgalaikės mokymo ir eks-
perimentų programos, kuri apimtų 
potencialių rizikų vertinimą. DDO būtų 
geriausia įgyvendinti palaipsniui ir be 
išankstinių nuostatų, kad koncepcija 
turi būti įgyvendinta būtinai taip, kaip 
buvo iš anksto numatyta. Be abejo, šio 
proceso metu iškils poreikis peržiūrėti 
DDO, nes kariuomenės privalės adap-
tuotis prie rinkoje esančios technolo-
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todėl sumažėtų priklausomybė nuo 
privataus sektoriaus.

Technologinė priklausomybė – tai 
tik viena iš rizikų, galinti daryti poveikį 
DDO koncepcijos įgyvendinimui. 
Tačiau netgi užsitikrinus prieigą prie 
technologinės infrastruktūros, išlieka 
iššūkiai, susiję su technologiniu sąvei-
kumu bei žmogiškuoju faktoriumi.

DDO koncepcija reikalauja veiks-
mingos sąveikos tarp skirtingų 
technologinių sistemų ir platformų. 
Suderinamumas gali būti problemiš-
kas, ypač jei pasitelkiamos skirtin-
gos technologinės įmonės arba jei 
sistemas kūrė skirtingos valstybės ar 
organizacijos. Sąveikos trūkumas gali 
riboti gebėjimą sinchronizuoti ir koor-
dinuoti kovinius veiksmus skirtingose 
dimensijose. 

Siekiant sukurti integruotą opera-
tyvinį vaizdą DDO aplinkoje, kai būtų 
sujungti visi reikiami tiek keitimosi 
informacija, tiek taikinių naikinimo ele-
mentai, būtina naudoti kompleksišką 
skaitmeninę vadovavimo ir valdymo 
sistemą. Dabartinės vadovavimo ir 
kontrolės procedūros nebus tinkamos, 
nes jos yra orientuotos tik karinių 
pajėgumų koordinavimui. Ateityje va-

dovavimo ir valdymo sistemai bus ke-
liami reikalavimai koordinuoti karinius 
pajėgumus visose dimensijose bei 
sinchronizuoti veiksmus su kitomis ne-
karinėmis galios priemonėmis siekiant 
bendrų karinių operacijų tikslų.

Konceptualiai DDO turėtų tapti 
integralia politinės-karinės strategijos 
dalimi. Kariuomenės bendradarbia-
vimas su įvairiomis organizacijomis 
palengvintų prieigą prie technologinės 
infrastruktūros mūšio metu ir leistų 
suderinti veiksmus su nekarinėmis 
organizacijomis siekiant bendrų tikslų. 
Nors doktrininis DDO apibrėžimas 
akcentuoja karinių tikslų įgyvendinimą 
įvairiose aplinkose, tačiau kartu pripa-
žįsta sąveikos poreikį su kitais konflikto 
dalyviais, kurie gali prisidėti prie misi-
jos sėkmės. Tad akivaizdu, jog valdymo 
ir vadovavimo sistemoms naujoje DDO 
eroje technologinio interoperabilumo 
bei sąveikos tarp įvairių konflikto daly-
vių poreikis tik didės.

Nors ginkluotosios pajėgos stengia-
si įveikti sąveikumo iššūkius vykdant 
šiuolaikines jungtines operacijas, ten-
dencijos rodo, jog ateityje komplek-
siškumas plėsis tiek vertikaliai, tiek 
horizontaliai. Tačiau technologijoms 

sparčiai vystantis, karinių pajėgų val-
dymo ir vadovavimo sistemos dažnai 
atsilieka nuo tų sistemų, kuriomis nau-
dojasi privatus sektorius ar organiza-
cijos. Norint užtikrinti, kad DDO taptų 
modus operandi ateities karinėms 
operacijoms, kariuomenės turės įgy-
vendinti sudėtingus struktūrinius bei 
technologinius pokyčius, kurie įgalintų 
karinius pajėgumus generuoti efektus 
virtualioje, kognityvinėje ir fizikinėje 
erdvėje. Tokie pokyčiai sudarytų ga-
limybę ne tik pagerinti sąveiką mūšio 
lauke, bet ir daryti įtaką kibernetinėje 
bei informacinėje erdvėje. Šiuolaiki-
niams konfliktams būdingas didelis 
veiksmų kompleksiškumas ir situacijos 
neapibrėžtumas, kuris reikalauja grei-
to duomenų apdorojimo, užtikrinant 
nepertraukiamą situacijos stebėjimą 
realiu laiku. Visaverčio sąveikumo tarp 
skirtingų karinių ir civilinių organiza-
cijų konflikto zonoje gali būti sunku 
pasiekti dėl įrangos, technologijų ir 
procedūrų, struktūrų skirtumų, kurie 
gali trukdyti skirtingų veikėjų sklan-
džiam integravimui į DDO.

Kalbant apie technologinį DDO 
potencialą, neturėtume pamiršti žmo-
giškųjų išteklių, ypač IT specialistų ir 
DI technologijų inžinierių. Vertinant 
žmogiškųjų išteklių situaciją įvairiose 
kariuomenėse, matyti tendencija, kad 
jauni talentingi inžinieriai nenoriai ren-
kasi karines struktūras. Tačiau tokių 
specialistų poreikis siekiant įgyven-
dinti DDO koncepciją tik augs, todėl 
tikėtina, kad bent jau dalis tos naštos 
bus perkelta ant karių, kurie vykdys 
DDO. Taigi, net turint visas naujausias 
technologijas ir šiuolaikinę valdymo 
ir vadovavimo sistemą, negalima 
tikėtis, kad misijos tikslai bus pasiekti 
be reikiamo personalo paramos. 
Reikiamo personalo deficitas karinėse 
struktūrose jaučiamas jau daug metų. 
Siekiant įgyvendinti DDO koncepciją, 
būtina peržiūrėti personalo atrankos ir 
paruošimo tvarkas, kad ateityje būtų 
galima subalansuoti kariuomenės 
intelektualinius ir kovinius poreikius 
būsimoms operacijoms, kurios turės 
daryti įtaką virtualioje, kognityvinėje 
bei fizinėje aplinkoje.

DDO koncepcija suteikia galimy-
bę pasinaudoti privataus sektoriaus 
inovacijomis bei skirtingomis galios 
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priemonėmis siekiant operacinių tiks-
lų. Deja, ši koncepcija gali tapti utopija 
jei nepavyks išspręsti sąveikumo 
problemų ir pritraukti talentingų spe-
cialistų į karines struktūras. Pasinau-
doti privataus sektoriaus inovacijomis 
bei technologine infrastruktūra bus 
sudėtinga ne tik dėl sąveikos stokos, 
bet ir dėl to, kad ši infrastruktūra jau 
dabar yra pertekusi vartotojų. Kariuo-
menei teks konkuruoti, nuo globalaus 
verslo atstovų iki privačių vartotojų, 
dėl prieigos prie technologijų ir užti-
krinti, kad kitų vartotojų interesai ne-
nukentėtų dėl kariuomenės veiksmų 
kibernetinėje ar elektromagnetinėje 
aplinkoje.

Būtų klaidinga manyti, kad ateities 
mūšio laukas persikels vien tik į 
virtualią ar kognityvinę erdvę. Kiber-
netinė bei elektromagnetinė aplinka 
darys didelę įtaką karinėms operaci-
joms, tačiau kinetiniai veiksmai ir to-
liau bus lemiami sprendžiant konflikto 
eigą. Pavyzdys – karas Ukrainoje. Nei 
viena iš kariaujančių pusių nėra pajėgi 
vykdyti DDO, nes neturi tinkamų 
pažangių technologijų, kurios nulemtų 
karo eigų. Vietoj to, tiek viena, tiek 
kita kariaujanti pusė telkia didžiules 

pajėgas mūšio lauke ir koncentruo-
jasi į kinetinius veiksmus. Nors gana 
intensyviai yra naudojamos nepilotuo-
jamos stebėjimo bei kovos sistemos, iš 
esmės karas sugrįžo į I pasaulinio karo 
taktiką – atgal į apkasus su didele 
mase konvencinių pajėgų mūšio lauke. 
Abi kariaujančiosios pusės įsivarė 
save į kampą tikėdamos išsekinti ir 
palaužti priešininką kiekybine kovos 
galios persvara mūšio lauke.

Sunku tikėtis proveržio mūšio 
lauke, kai abiejų kariaujančiųjų pusių 
veiksmai yra nuspėjami ir apsiriboja 
kova fizinėje erdvėje. DDO koncepcija 
suteikia galimybę generuoti efektus 
virtualioje bei kognityvinėje erdvėje. 
Nors ir labai vilioja DDO, tikrovė gali 
būti kitokia. Kalbant apie karą Ukrai-
noje, suvokiame, kad tokia situacija 
susiklostė ne todėl, kad vadai neži-
notų kaip yra vykdomos šiuolaikinės 
operacijos, o todėl, kad nėra tech-
nologinių bei struktūrinių prielaidų, 
įgalinančių perkelti karinius veiksmus 
į virtualią bei kognityvinę erdvę. Ka-
riaujančiosios pusės bando išnaudoti 
bendro naudojimo civilinę technologi-
jų infrastruktūrą, tačiau to nepakanka 
DDO vykdymui. Taigi, nėra įmanoma 

kada tik panorėjus pakeisti kariavimo 
būdo be išankstinio įdirbio ir institucijų 
bendradarbiavimo. Siekiant operacinio 
pranašumo tokioje situacijoje, reikia 
rasti pusiausvyrą tarp konvencinių 
ir nekonvencinių priemonių panau-
dojimo, kurios leistų veikti įvairiose 
aplinkose, kuriose priešininkas jaučiasi 
neužtikrintai ir negali įtvirtinti savo 
dominavimo.

Rizikų sąrašą, susijusį su DDO kon-
cepcijos įgyvendinimu, galima būtu 
tęsti. Neturiu tikslo sumenkinti DDO 
reikšmės būsimų karinių operacijų 
vykdymui. Tačiau svarbu suvokti, kad 
koncepcija, kuri yra skirta žudyti prie-
šą, gali atsigręžti prieš mus pačius, jei 
iš anksto neįvertinsime galimų rizikų ir 
nepriimsime atitinkamų sprendimų.

Apibendrinant būtina pripažinti, kad 
kariuomenės kasdien tobulėja ir vys-
tosi lygia greta su technologiniu pro-
gresu. Deja, tam, kad DDO koncepcija 
taptų realybe, vien tik technologijų 
įsisavinimo nepakaks. Siekiant bendrų 
tikslų, reikės peržiūrėti personalo 
atrankos bei rengimo tvarkas, įgyven-
dinti struktūrines reformas, įgalinan-
čias sąveiką tarp įvairių organizacijų ir 
privataus sektoriaus. 
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Poetas ir prozininkas, 
mokytojas, rezistencijos 
dalyvis Konstantinas 
Bajerčius į pasaulį atėjo 
1903 m. spalio 24 dieną. 

„Tai buvo šeštadienis, viena iš lemtin-
gų dienų jo gyvenime, – vėliau rašė jo 
žmona Magdalena Borutaitė-Bajerčie-
nė. – Po 43 metų, būtent šeštadienį, jį 
išvarys iš namų į klaikią pražūtį. Taip 

GINTARAS LUČINSKAS
DALIUS ŽYGELIS

„Laisvės Kovos Karžygio garbės var-
do suteikimas yra aukščiausias LLKS 

atžymėjimas“, – skelbė 1949 m. vasarį 
parengtas Lietuvos laisvės kovos są-

jūdžio statutas. Suteikiant šį vardą, 
visuomet buvo skiriamas ir aukščiau-

sias apdovanojimas – Laisvės kovos 
1 laipsnio kryžius su kardais. Per visą 

partizaninio karo istoriją tokių ko-
votojų buvo tik aštuoni. Tai Juozas 

Vitkus-Kazimieraitis, Juozas Kaspera-
vičius-Visvydas, Petras Bartkus-Žad-
gaila, Vaclovas Voveris-Žaibas, Jurgis 

Krikščiūnas-Rimvydas, Kazimieras 
Pyplys-Audronis, Juozas Lukša ir 

Konstantinas Bajerčius-Garibaldis. 
Visi ypatingai nusipelnę ginkluoto-
joje kovoje prieš sovietų okupantus. 
Iš jų vienintelis K. Bajerčius gyveno 

legaliai, buvo aktyvus Pietų Lietuvos 
partizanų štabo ryšininkas, rėmėjas 

ir pogrindinės spaudos bendradarbis. 
Jis vienintelis iš Laisvės kovos karžy-

gių žuvo ne kovos lauke, o buvo su-
imtas ir žiauriai tardytas, bet nedavė 

jokių parodymų. Juo pasitikėjo aukščiausia par-
tizanų vadovybė. Ir jis nenuvylė.

2023 m. spalį buvo minimos 120-osios K. Ba-
jerčiaus gimimo metinės. Šia proga Lietuvos 
kariuomenės žurnale KARYS publikuojamas 

straipsnis, kuriame apžvelgiamas K. Bajerčiaus 
gyvenimo ir kovos kelias.

Nuo pat ryto visą dieną
Kalu kūju šaltą plieną...
Ei, nukalsiu aš žmonijai
Laimės bokštą geležinį...

K. Bajerčius

NENUVYLĘS LAISVĖS KOVOS 
KARŽYGYS
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nuo vieno šeštadienio, kada jis pamatė 
dienos šviesą, iki kito, kai jau temstant 
pravėrė kalėjimo skausmo ir kančių 
pragaro duris, prieš akis per kelias aki-
mirkas prabėgo visas gyvenimas.“

K. Bajerčius gimė Šakių apskrities 
Plokščių valsčiaus Pajotijų kaimo ūki-
ninkų Antano Bajerčiaus (1860–1953) 
ir Marijonos Gegužytės-Bajerčienės 
(1872–1949) šeimoje. Antanas buvo 
lankęs gimnaziją, jaunystės metais 
svajojo tapti kunigu, bet gyvenimo 
aplinkybės susiklostė taip, jog teko 
ūkininko dalia. Antanas ir Marijona 
Bajerčiai turėjo 30 ha ūkį. Šeimoje 
augo 6 broliai ir 4 seserys. Tuo metu, 
kai gimė jų penktasis vaikas Konstan-
tinas, ūkis pradėjo smukti, todėl jį teko 
parduoti ir kilnotis iš vienos vietos į 
kitą. Tėvas tarnavo Jurbarko miškų ži-
nyboje, vėliau Miliušių dvare ūkvedžiu.

Konstantinas buvo silpnos sveika-
tos, su pertraukomis lankė pradinę 
mokyklą. 1918–1921 m. mokėsi 
Jurbarko „Saulės“ progimnazijoje, joje 
baigė 4 klases ir, esant pedagogų 
trūkumui, pradėjo dirbti mokytoju. 
1921 m. spalio 1 d. jis buvo paskirtas 
Raseinių apskrityje netoli Girkalnio ir 
Kalnujų įsikūrusios Juodkėnų pradinės 
mokyklos vedėju, o 1922 m. rugsėjo 
1 d. perkeltas į minėtosios apskrities 
Žindaičių pradinės mokyklos vedėjo 

pareigas, į kaimą 
prie Jurbarko–Eržvil-
ko plento. 1923 m. 
sausio 1 d. iš darbo atleistas dėl ligos 
(susirgo tuberkulioze). Kelis mėnesius 
pasigydęs nuo 1924 m. gegužės 1 d. 
pradėjo dirbti Trakų apskrityje netoli 
Kruonio miestelio esančios Grėbliau-
čiškių pradinės mokyklos vedėju. Tų 
pačių metų rugsėjo 1 d. K. Bajerčius 
buvo paskirtas minėtosios apskrities 
Gegužinės pradinės mokyklos vedėjo 
pareigas. Dirbdamas nesiskyrė su 
savo kūrybos sąsiuviniais: „Lankų 
barškučiai“ (1921–1922) ir „Saulėte-
kis“ (1923–1928). Romantiškai nusi-
teikęs jaunuolis su jaunystei būdingu 
maksimalizmu kūryboje siekė idealo.

Daugeliui to laikmečio K. Bajer-
čiaus eilėraščių būdingi visuomeniniai 
motyvai („Laimėsime kovą“, „Kovok, 
lietuvi“). Poetas, būsimasis rezis-
tentas, vietomis kalba visos tautos 
vardu, ragina ginti tėvynę, nebijoti 
priešo. Lenkų ir rusų grobikus vadina 
plėšikais. Iš posmų sklinda tvirtas 
pasiryžimas, tikėjimas pergale.

Konstantinas buvo auklėjamas 
religine dvasia. Jis sukūrė ciklą religinių 
eilėraščių, kuriuose poetizuojamas 
Kristaus gimimas, atnešęs meilę, teisy-
bę, žmonijos atgimimo viltį. Proginiuo-
se eilėraščiuose, parašytuose Lietuvos 

KONSTANTINAS 
BAJERČIUS-

GARIBALDIS 
1903–1946 Konstantinas 

Bajerčius – Jurbarko 
„Saulės“ gimnazijos 

gimnazistas. 
Fotografuota apie 

1919 m.

NENUVYLĘS LAISVĖS KOVOS 
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pateko į akademinį lietuvių liaudies 
dainų sąvadą „Lietuvių liaudies dai-
nynas“.

1926 m. sausio 10 d. K. Bajerčius 
Lietuvos šaulių sąjungai pateikė savo 
prašymą dėl narystės šioje organiza-
cijoje.

Švietimo ministro 1926 m. gruodžio 
21 d. įsakymu K. Bajerčiui pripažintos 
pradinių mokyklų mokytojo teisės, o 
nuo 1927 m. jam mokama VII katego-
rijos tarnautojo alga.

1927 m. spalio 1 d. mokslo metų 
pradžią K. Bajerčius pasitiko eida-
mas vedėjo pareigas Trakų apskrities 
Žiežmarių pradinėje mokykloje Nr. 1. 
Mokytojas suorganizavo katalikiško 
jaunimo sąjungos „Pavasaris“ kuopą. 
Subūrė bažnyčioje lietuvių chorą, 
kovojo už lietuviškas pamaldas, prieš 
dvasininkijos nutautėjimą.

K. Bajerčiaus pažiūroms ir kūrybai 
ypatingos reikšmės turėjo darbas Tra-
kų apskrities Grėbliaučiškių, Geguži-
nės ir Žiežmarių pradinėse mokyklose. 
Šios demarkacinio Lietuvos pasienio 
apylinkės buvo aplenkėjusios. Kai 
kurie tėvai nenorėjo, kad jų vaikai 
mokytųsi lietuviškose mokyklose. Iki 
tol čia dirbęs mokytojas neištvėrė ir 
išvyko ieškoti lengvesnės duonos. 
K. Bajerčius į mokytojo profesiją 
žiūrėjo kitaip: „Mokytojas yra didis 
žmogus. Ir jo rankose yra didi galybė. 
Koks bus mokytojas, tokia bus visuo-
menė.“ Jis pasinėrė į kilnų mokymo ir 
žmonių kultūrinimo darbą. Vaikams ir 
jaunimui, kurie silpnai kalbėjo lietuviš-
kai, rengė vaidinimus, subūrė chorą. 
Mokydamas lietuvių liaudies dainų, 
būsimasis poetas ir pats improvizavo: 
kūrė posmus pagal tų dainų intonaci-
jas. Beje, jo poezijos rinkinio „Žemės 
vieškeliais“ trečioji dalis pavadinta 
„Taip dainavo tėvai mūsų“; šiame 
rinkinyje publikuta 40 liaudies dainų. 
Šio skyriaus eilėraščiai-dainos gimė 
iš poeto ir mokytojo draugystės su 
kaimo jaunimu. Liaudies dainas jis 
labai mėgo, didžiai vertino, suvokė jų 
meninę vertę.

1928 m. gegužės 21 d. K. Bajerčius 
apdovanotas Lietuvos Nepriklauso-
mybės 10-mečio jubiliejiniu medaliu.

Nepriklausomybės jubiliejaus proga, 
poetizuojami tautos sūnūs. Nuskamba 
ir perspėjimas, kad Lietuva privalo bu-
dėti ir ruoštis naujai kovai („Nepriklau-
somai Lietuvai“). Su tėvynės motyvais 
siejasi gimtosios žemės poetizavimas. 
Gimtoji žemė – poeto sielos dalis. 
Meilės tema parašytuose eilėraščiuose 
meilės motyvas skamba ne inty-
maus individo jausmo, o visuomenine 
prasme. Lyrinis subjektas nori pavirsti 
paukščiu, skristi į padanges ir ieškoti 
laimės šalies, kad galėtų kenčiančiuo-
sius ir vargstančiuosius į ją nuvesti.

K. Bajerčius, S. Zabarskas, A. Vai-
čiulaitis, V. Tamulaitis – būrys gabių 

rašytojų, atėjusių į lietuvių literatūrą 
apie 1930-uosius. K. Bajerčių galima 
laikyti vienu iš reikšmingiausių Lietuvos 
gamtos vaizduotojų 1930–1940 m. 
laikotarpiu. Jo grožinė kūryba turi išlie-
kamosios vertės.

K. Bajerčius domėjosi ir rinko lietuvių 
tautosaką. 1924 m., mokytojaudamas 
Gegužinėje, jis išsiuntė profesoriui 
Vincui Krėvei-Mickevičiui 15 dainų, 
žadėdamas dar daugiau surinkti. 
Daugiausia tautosakos surinko Gaurės, 
Gelgaudiškio, Jurbarko, Žaslių, Žiež-
marių apylinkėse. Jis užrašė 818 dainų, 
230 mįslių, 220 burtų-prietarų, kitos 
tautosakos. Net 9 jo užrašytos dainos 

Lietuvos Respublikos švietimo ministerijos 
pažymėjimas, suteikiantis Konstantinui 
Bajerčiui teisę dirbti mokytoju.
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Nuo 1928 m. rugsėjo 1 d., paties 
prašymu, K. Bajerčius perkeltas į 
Raseinių apskrities II rajoną atsarginiu 
mokytoju. Čia įsitraukė į visuomeninę 
veiklą, dalyvavo Pavasarininkų jauni-
mo sąjūdyje, išrinktas į tos sąjungos 
kuopos valdybą, kongreso štabą. Sakė 
ugningas kalbas, rašė montažus, švie-
tė jaunimą. Nuo 1929 m. liepos 15 d. 
iki rugpjūčio 15 d. laikinai ėjo mokyklų 
inspektoriaus pareigas.

Po 1926 m. gruodžio 17 d. pervers-
mo į valdžią atėjo tautininkai. Jų pažiū-
ros kirtosi su krikščionių demokratų, 
valstiečių liaudininkų ir socialdemo-
kratų pažiūromis. Šių partijų veikimas 
buvo sustabdytas, o atitinkamos 
jaunimo organizacijos uždraustos. 
K. Bajerčius rėmė Krikščionių demok-
ratų partijos programą. Nepritarda-
mas tautininkams, konfliktuodavo 
su vietos valdžia. Jo Tarnybos lape 
atsirado toks įrašas: „Švietimo 
ministerio įsakymu, kad Raseinių 
apskrities komendanto nu-
baustas už skleidimą erzinančių 
gandų, atleistas iš tarnybos nuo 
1929 m. lapkričio 1 d.“. Bet jau 
po mėnesio K. Bajerčius buvo 
paskirtas į Tauragės apskrities 
Naudvario pradinę mokyklą mo-
kytoju, o 1930 m. gegužės 26 d. jis 
vėl atleidžiamas „dėl netinkamumo 
pedagoginiam darbui“ ir pusmečiui 
ištremtas į Varnių priverčiamojo darbo 
stovyklą. Grįžęs iš šios stovyklos, likęs 
be pragyvenimo šaltinio, jausdamasis 
nekaltai nubaustas K. Bajerčius siekė 
išsirūpinti pašalpą. Atleidimą iš darbo 
jis aiškino tuo, kad dėl sveikatos ne-
galėjo dirbti mokytojo darbo, o turėjo 
gydytis nuo 1930 m. kovo 5 dienos. 
Deja, valdžios padarytos skriaudos 
bei neteisybės nepavyko atitaisyti. 
Valstybės tarnautojų pensijoms ir 
pašalpoms skirti komisija jo prašymą 
atmetė, tvirtindama, kad K. Bajerčius 
atleistas dėl jo paties kaltės.

1930 m. rugsėjo 15 d. laisvojo 
klausytojo teisėmis K. Bajerčius įstojo 
į Vytauto Didžiojo universiteto Teo-
logijos-filosofijos fakultetą studijuoti 
filologijos ir pedagogikos, bet po metų 
buvo išbrauktas iš laisvųjų klausytojų 
sąrašų, kadangi nesumokėjo mokesčio 
už 1931 m. rudens semestrą. Praėjus 
pusei metų buvo priimtas atgal ir 

mokykla“, savaitraštyje „Darbininkas“, 
dvisavaitiniame žurnale „Pavasaris“, 
laikraščiuose „Rytas“ ir „XX amžius“, 
Katalikų veikimo centro savaitraš-
tyje „Mūsų laikraštis“. Pastarajame 
nuo 1932 m. balandžio iki spalio 
dirbo administratoriumi. Pasirašinėjo 
Sūkurio, K. B. S. ir kt. slapyvardžiais. 
Prof. Juozo Ereto paskatintas parašė 
aktualų studijos pobūdžio darbą „Iš-
kalbos meno principai“.

Kaune praleisti metai – patys kū-
rybingiausi K. Bajerčiaus gyvenime. 
1929 m. K. Bajerčius išleido alegori-
nę apysaką vaikams „Trys keliai“, po 
metų – poezijos rinkinį „Žemės vieške-
liais“ (1930), kuriame vyravo tėvynės 
meilės, jos žemių vientisumo, tautos 
aspiracijų motyvai. Atskirą ciklą skyrė 

Vilniaus temai („Vilniaus godos“). 
Eilėraščių rinkinyje vaikams „Spindu-
lėliai“ (1930) vyravo gamtos motyvai. 
Gamtos, miškų išmokytas kalbėti apie 
viską meilės kalba autorius čia pa-
sakojo, eiliavo apie artojėlį, pavasarį, 
žibutį-šnekutį, gegužės raudą, Velykų 
varpą, našlaitėlio maldą, rudens vėją, 
Kalėdų eglaitę ir t. t. Tai pirmieji mūsų 
visų žingsniai į pasaulį, jie yra ir auto-
riaus pirmieji žingsniai: tik spindulėliai.

Be poezijos, jo kūrybą sudaro ir 
proza – literatūrinės pasakos ir apsa-
kymai: „Namuose ir giriose“ (1930), 
„Zuikių žemėje“ (1931), „Nugirstos 
šnekos“ (1937), „Iš pasakų krašto“ 
(1939). Buvo parengęs spaudai dviejų 
dalių apysaką „Gaigalas Kvarklys“, bet 
dėl 1940-aisiais įvykusios Lietuvos 
okupacijos ji liko neišleista, dalis 
teksto dingo. Kaip gyvenimo credo 
skambėjo K. Bajerčiaus žodžiai:

Tautos siela – siela manoji, / Mano 
skausmai – skausmai tautos, / Ir 
mano kraujas ir gyvybė – / 

Tautos manosios savastis. („Že-
mės vieškeliais“).

Tuometinė spauda ir kritikai gerai 
vertino K. Bajerčiaus kūrybą. Pavyz-

džiui, K. Dainius rašė: „Per savo kūrybą 
jis išpažįsta tam tikrą idėją, kurios jisai 
aistringai siekia, kuriai yra atsidavęs, 
prisiekęs. Kas toji autoriaus pamylėtoji 
idėja? Gili žmonių meilė, tarnavimas 
meilėje kitiems, jų skausmas.“

Dirbti į „Didžiojo lietuvių kalbos 
žodyno“ (DLKŽ) redakciją K. Bajerčius 
atėjo studijuodamas universitete: 
1931-aisiais ir 1935 m. šioje redak-
cijoje dirbo penkis mėnesius. Nuo to 
laiko pradėjo užrašinėti žodžius iš 
savo gimtųjų apylinkių. Užrašinėjo ir 
vėliau, dirbdamas Alytaus apskrities 
mokyklose bei Mokytojų seminarijoje. 
Užrašinėti tarmių žodžius prikalbino ir 
savo mokinius. Jo rūpesčiu, DLKŽ kar-
toteka papildyta per 5 000 kortelių.

1935 m. rugsėjo 21 d. K. Bajerčius 
paskirtas dirbti į Alytaus apskrities 
Alovės valsčiaus Lelionių pradinę mo-
kyklą mokytoju. Čia dirbo iki 1936 m. 
lapkričio 1 dienos.

* * *
1935 m. rugsėjo 1 d. Alytaus 

gimnazijoje pradėjo dirbti mokytoja 
Magdalena Borutaitė (g. 1902 m. 
vasario 14 d. Marijampolės apskrities 

atnaujino studijas. Studijuodamas 
universitete, aktyviai dalyvavo katali-
kiškojo jaunimo korporacijos „Activi-
tas“ veikloje. Dar priklausė „Šatrijos“ 
draugijai, kurioje būrėsi literatūrai 
ir menui gabūs žmonės. Susirinki-
muose buvo skaitomi referatai, sava 
kūryba, diskutuojama meno klau-
simais. Čia K. Bajerčius suartėjo su 
rašytojais, mokslo žmonėmis. Jis rašė 
į to laikmečio spaudą pedagogikos ir 
istorijos klausimais, bendradarbiavo 
vaikų žurnaluose „Žiburėlis“, „Saulu-
tė“, pedagoginiame žurnale „Lietuvos 

Magdalena Borutaitė-Bajerčienė 
(1902–1992)
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Liudvinavo valsčiaus Kūlokų kaime; 
mirė 1992 m.). Ji 1933 m. birželio 
1 d. baigė studijas Vytauto Didžiojo 
universiteto Humanitarinių mokslų 
skyriaus Istorijos fakultete. Iki tol ji 
dirbo mokytoja Kauno žydų vidurinėje 
mokykloje, Jurbarko valstybinėje gim-
nazijoje, Jurbarko „Saulės“ gimnazijo-
je, Jurbarko realinėje žydų gimnazijoje.

1936 m. birželio 29 d. Konstantinas 
Bajerčius susituokė su Magdalena 
Borutaite. Jų šeimoje gimė du sūnūs: 
Mindaugas ir Vygantas.

1937 m. lapkričio 1 d. – 1940 m. 
birželio 15 d. K. Bajerčius Kaune dirbo 
lietuvių kalbos ir literatūros moky-
toju Vyskupo Motiejaus Valančiaus 
liaudies universiteto suaugusiųjų 
bendrojo lavinimo kursuose. 1938 m. 
kovo 1 d. – 1939 m. birželio 30 d. 
buvo Šv. Vincento ir Paulo draugijos 
vaikų darželių auklėtojų kursų lekto-
rius. Šiuose kursuose dėstė lietuvių 
kalbą ir vaikų literatūrą. Socialinėje 
moterų mokykloje mokytoju dirbo 
nuo 1939 m. rugsėjo 1 d. iki gruodžio 

31-osios (ši mokykla buvo iškel-
ta į Vilnių). Šie minėti kursai buvo 
finansuojami ir prižiūrimi Švietimo 
ministerijos.

1940 m. universitete kaip laisvasis 
klausytojas K. Bajerčius baigė aštuo-
nių semestrų kursą, išlaikė egzaminus, 
atliko pedagogines pratybas ir gavo 
studijų baigimo dokumentą. Liepos 
16 d. Švietimo ministerijos Valstybės 
egzaminų komisijoje išlaikė aštuonių 
gimnazijos klasių kurso su privalo-
muoju lotynų kalbos dėstymu egzami-
nus. Rugsėjo 16 d. jis buvo paskirtas 
Alytaus apskrities Likiškių pradinės 
mokyklos II laipsnio mokytoju, o nuo 
1941 m. rugpjūčio 1 d. iki lapkričio 
1 d. dirbo Alytaus apskrities pradinių 

Alytaus mokytojų seminarijos darbuotojai. Pirmoje eilėje iš kairės: 
pirmas – Adolfas Ramanauskas, ketvirtas – direktorius Juozas Mičiulis, 
šeštas – Antanas Kulikauskas. Antroje eilėje viduryje – Konstantinas 
Bajerčius. Fotografuota 1943 m. balandžio 15 dieną.
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mokyklų inspektoriumi. Mokytojai 
Magdalena ir Konstantinas Bajerčiai 
gyveno Alytuje, Basanavičiaus g. 7.

1941 m. vasarą atvykęs į Dzūkiją 
garsus pedagogas Juozas Mičiulis 
bandė įsteigti mokytojų seminariją 
Druskininkuose, bet, miestą atsky-
rus nuo Lietuvos ir prijungus prie 
Vokietijos Naujųjų Rytprūsių, persikėlė 
į Alytų ir ten kūrėsi. Įgyvendindamas 
savo sumanymą, pats remontavo se-
minarijai skirtas apleistas patalpas ir 
1941 m. spalio 21 d. pradėjo pradinių 
mokyklų mokytojų rengimą. J. Mi-
čiulis važiuodavo arkliais į Vilniaus 
kraštą ir gabeno neveikiančių mokyklų 
inventorių į Alytų, kad būsimieji mo-
kytojai turėtų kur mokytis. Seminarija, 
neturėdama savo patalpų, prisiglaudė 
Alytaus pradinės mokyklos patalpose 
Birutės gatvėje, prie stadiono. Buvo 

Stasį Barzduką praminėm „Senių tary-
ba“. Pogrindinėje ateitininkų organi-
zacijoje veikė penketų sistema: vienas 
iš pagrindinio penketo surenka savąjį 
penketą, bet pagrindinis turi nežinoti. 
Ateitininkai ne tik tęsė savo tradicijas, 
bet ir įsitraukė į tautinį pasipriešini-
mą. Ne kartą, išėję iš bažnyčios mėtė 
antinacinius lapelius, platino Lietuvių 
fronto leidinį „Į Laisvę“, rašomąja 
mašinėle bei rotatoriumi daugindavo 
atsišaukimus.“

Merginos turėjo atskirą penketų 
sistemą. 1942 m. vasarą Rumbonių 
miestelio bažnyčioje (kapelionas kuni-
gas Antanas Milius) nemažai semina-
risčių davė priesaiką „Dievui ir Tėvynei“. 
Vėliau jas globojo kunigas Pranas 
Šliumpa. Labai dažnai slaptos sueigos 
vykdavo Kaniūkų kaime ar kitoje ne-
toli Alytaus esančioje vietoje. Į tokius 
susibūrimus jaunuoliai po 2–3 eidavo 
slapta, skirtingais keliais, kad nepaste-
bėtų šnipai. Tokiuose susibūrimuose 
buvo ugdomas jaunimo tautiškumas, 
deklamuojami Maironio, Bernardo 
Brazdžionio, Jono Aisčio eilėraščiai, 
aptariamos įvairiausios problemos, iš 
kurių svarbiausios buvo susijusios su 
laisvės, tautos, tautiškumo išsaugojimu. 

K. Bajerčius daug dėmesio skyrė 
ateitininkams – žvalgybininkams. 
Jis buvo sudaręs legaliai veikiančių 
„slapukų“ grupę, kuriai priklausė 
ryšininkai: O. Vyšniauskaitė (Pušelė), 
I. Skliutaitė (Jūratė), O. Lekavičiūtė, 
J. Šarakauskas, A. Nedzinskas, A. Ba-
liukevičius, A. Buzaitis ir kiti. 1946 m. 
pavasarį įvyko paskutinis slaptas atei-
tininkų susirinkimas – suorganizavus 
keletą švenčių, ėmė byrėti penketų 
sistema, nes visi pasidarydavo pažįs-
tami; be to, nemažai mokytojų ir semi-
naristų pasitraukė į aktyvią rezisten-
cinę kovą. Beveik per ketverius metus 
ateitininkai, veikdami pogrindyje, buvo 
ne tik ištikimi savo tradicijoms, bet ir 
vykdė dalį rezistencijos uždavinių.

* * *
1944 m. liepos 15 d. K. Bajerčius 

vėl paskirtas ( jau sovietinės valdžios 
pareigūnų) dirbti Alytaus mokytojų 
seminarijoje mokytoju. Dėstė lietuvių 
kalbą ir jos metodiką, literatūrą, vado-
vavo pedagoginei praktikai.

Apie J. Bajerčių Alytaus mokytojų 
seminarijos auklėtinis prof. Vincas 

dirbama popietinėmis valandomis.
Švietimo generalinio tarėjo 1941 m. 

spalio 20 d. įsakymu K. Bajerčius 
buvo paskirtas įsteigtos Druskininkų 
mokytojų seminarijos jaunesniuoju 
mokytoju. Seminariją perkėlus į Alytų, 
nuo 1941 m. lapkričio 1 d. jis dirbo 
jaunesniuoju mokytoju, dėstė lietuvių 
kalbą ir literatūrą. Jo mokymo principai 
buvo demokratiški, jis stengėsi ugdyti 
asmenybę, skatino mąstyti, abejoti, 
ieškoti naujų sprendimų. Buvo santū-
rus, griežtas, darbštus, atjautus, pa-
dėdavo į bėdą pakliuvusiam žmogui. 
Be mokytojo darbo, ėjo seminarijos 
inspektoriaus pareigas. 1943 m. rug-
sėjo 1 d. K. Bajerčius buvo paskirtas 
Alytaus mokytojų seminarijos direkto-
riaus pavaduotoju.

Vokiečių okupacijos pradžioje, 
rizikuodamas savo ir šeimos narių 
gyvybe, K. Bajerčius su žmona Mag-
dalena išgelbėjo nuo neišvengiamos 
mirties Alytaus ligoninės gydytoją 
žydą Ovsiejų Belkiną, jo žmoną Ra-
šelę ir dukrą Šeiną. Kadangi Belkinų 
mažametės, tamsiaplaukės dukrelės 
buvo neįmanoma mieste išlaikyti 
tyliai, apsaugoti nuo piktavalių akių, 
globoti ją apsiėmė mergina iš Daugų 
miestelio – įsidukrino ir pakrikštijo 
Gražinos vardu. Gydytojas O. Belkinas 
su žmona slapstėsi Bajerčių name, 
kitų Alytaus inteligentų butuose 
iki 1942 m. vasaros. Kai Belkinams 
Alytuje gyventi tapo nesaugu, pradėta 
ieškoti kitos slaptavietės kaimuose. Jie 
buvo apgyvendinti prie Nemunaičio 
miestelio Vangelonių kaime pas Petrą 
Pečiulį, buvusį Lietuvos kariuomenės 
savanorį. Jis sutiko priimti Belkinus ir 
juos saugoti, nors jo paties šeimoje 
augo 5 mažamečiai vaikai.

1942 m. K. Bajerčiaus iniciatyva 
Mokytojų seminarijoje buvo įkurta 
slapta ateitininkų organizacija. Buvęs 
auklėtinis K. Čeginskas prisiminė: 
„Pirmasis atgaivinti Alytaus gimna-
zijos ateitininkų organizaciją norėjo 
Matkevičius, bet pagrindinis judintojas 
buvo šios gimnazijos lituanistas Ignas 
Griškevičius. Jis palaikė ryšį su Kons-
tantinu Bajerčiumi, Juozu Mičiuliu. 
Mes, seminaristai, Konstantiną Ba-
jerčių, Juozą Mičiulį, Igną Griškevičių, 
Šv. Angelų Sargų bažnyčios kleboną 
Juozą Šalčių, gimnazijos direktorių 
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Auryla rašė: „Tarp seminaristų sklido 
kalbos, kad tai rašytojas, intelektualas, 
oratorius, dvasios aristokratas, ryški 
individualybė. Mokytojas gyveno 
netoli Mokytojų seminarijos, gražiame 
Alytaus šile. Laikė karvę, kiaulių, ožką, 
vištų. Su šieno rezginėmis jis greičiau 
buvo panašus į ūkininką, o ne prieškari-
nių laikų inteligentą. Tačiau sutiktas 
takeliu skubantis į seminariją, atrodė 
kitaip: ilgoki, į viršų atmesti plaukai, 
prieš saulę žaižaruojantys išvalytų 
akinių stiklai, iš pirmo įspūdžio kiek iro-
niškas, bet įdėmus žvilgsnis, prikištos 
kišenės kortelių užrašams, pilnas port-
felis sąsiuvinių, geras juodos gelumbės 
paltas su veliūrine apykakle, apnešiota, 
bet atsakant į pasveikinimus, pagar-
biai ir dėmesingai keliama skrybėlė 
liudija, kad sutiktasis bus mokytojas. 
Į pamokas ateidavo, gerai nusiteikęs, 
kūrė savo literatūros mokymo sistemą, 
kurioje ypač svarbūs kūrybiniai ban-
dymai: eilėraščiai, vaizdeliai, novelės, 
apybraižos, montažai – kurdamas mo-
kinys išgyvena estetinį pasigerėjimą.“

Tos pačios seminarijos auklėtinė 
Veronika Šimukonienė prisiminė, kad 
kaimo vaikai galėjo mokytojui įsiteikti 
rinkdami žodžius DLKŽ. Kaip nušvis-
davo mokytojo veidas, kai jis išgirs-
davo gražesnį, retesnį žodį. „Užrašyk 
daugiau sakinių“, – prašydavo.

2012 m. kalbininkas Antanas 
Balašaitis kraštotyrininkui Benjaminui 
Kondratui pasakojo, kad K. Bajerčius 
iki 1942 m. DLKŽ pateikė 1 000 žodžių 
kortelių; drauge su mokiniais nuo 
1943 m. – dar per 3 000. Taigi iš viso 
apie 4 000 žodžių iš Alytaus krašto. 
Po karo Juozas Balčikonis kaip gerą 
talkininką K. Bajerčių kvietė dirbti prie 
DLKŽ, bet šis, dar vokiečių okupaci-
jos metais įsitraukęs į pasipriešinimo 
veiklą, tęsė ją ir prieš sovietinius oku-
pantus. Be to, keltis į Vilnių tuo metu su 
dviem mažais vaikais buvo nelengva.

Alytuje K. Bajerčius vadovavo literatų 
būreliui, nes daug seminaristų kūrė dai-
nas, rašė eilėraščius. Geriausius darbus 
mokytojas prašydavo skaityti būrelio 
susirinkimuose. Literatų būrelis leido 
sienlaikraštį „Prošvaistė“. Kūrinius su 
būrelio dalyviais aptardavo. Ypač popu-
liarūs būdavo „Literatūriniai seminaristo 
teismai“, jie skatino būsimus kaimo mo-
kytojus įveikti visas kliūtis, ateiti į klasę 

tikru švyturiu. Paskutinių kursų mokinius 
ragino važiuoti į Vilnių ir stoti į Pedago-
ginį institutą. Kiekvieną asmeniškai kal-
bino, įrodinėjo, kad Lietuvai reikės gerų, 
aukštąjį mokslą baigusių pedagogų.

K. Bajerčiaus nuomone, viena 
didžiausių blogybių buvo girtuoklia-
vimas – mokytojas buvo uolus 
blaivybės skleidėjas ir propaguotojas. 
Parašė scenarijų, režisavo ir pats atliko 
vaidmenį „Girtuoklio teisme“ – vaidino 
alkoholiko advokatą. Šio gerai pareng-
to inscenizuoto teismo dalyviais buvo 
mokytojai. Didelį pasisekimą turėjo 
jo režisuoti spektakliai: „Atžalynas“, 
„Knygnešys“, „Taip tėvas norėjo“ ir kt. 
Bajerčių butas J. Basanavičiaus gat-
vėje tapo savotišku kultūros centru. 
Aktyviai dalyvaudamas antinacinėje 
rezistencijoje, kvietė jaunuolius ne-
stoti į nacių Reicho tarnybą, nesileisti 
mobilizuojamiems. Areštinės sargą 
papirkęs degtine (nors pats buvo 
abstinentas), išgelbėjo Mokytojų 
seminarijos auklėtinius, sugaudytus 
išvežti darbams į Vokietiją.

K. Bajerčius karo metais bendra-
darbiavo pogrindinėje antinacinėje 
(„Baltija“, „Į Laisvę“, „Kuntaplis“ ir kt.), 
o pokariu – antisovietinėje spaudo-
je, parašė atsišaukimų pogrindžio 
laikraščiams: „Trečias skambutis“, 
„Laisvės varpas“.

* * *
1945 m. balandžio 25 d. iš Alytaus 

mokytojų seminarijos į laisvės kovotojų 
gretas išėjo mokytojas Adolfas Rama-
nauskas-Vanagas, vėliau jis tapo vienu 
iš žymiausių Lietuvos partizanų vadų. 
Taip pat į Nemunaičio apylinkės parti-
zanų būrį išėjo seminarijos mokytojas 
Antanas Kulikauskas-Daktaras ir keli 
seminarijos auklėtiniai. K. Bajerčius 
žinojo apie kolegų apsisprendimą pa-
sitraukti iš legalaus gyvenimo į pavojų 
kupiną ginkluotąją kovą prieš sovietų 
okupantus ir jų apsisprendimui pritarė. 
Pats liko gyventi legaliai, bet daly-
vavo rezistencijos kovoje Garibaldžio 
slapyvardžiu, kurį pasirinko kaip aliuziją 
į XIX a. pabaigos Italijos nepriklauso-
mybės kovų dalyvį ir legendinį vadą 
Džiuzepę Garibaldį (1807–1882). Yra 
žinoma, kad Dž. Garibaldžio vado-
vaujamame savanorių korpuse „Alpių 
šauliai“ kovėsi ir lietuvių. Minėtinas iš 
Mažosios Lietuvos kilęs Jonas Sma-

lakys (1835–1901), iš kurio laisvės 
ir demokratijos idėjos pirmiausia per 
K. Bajerčiaus dėdę Gegužį – knygnešį, 
Mažosios Lietuvos kultūrininką – pa-
siekė ir Plokščių valsčių, Pajotijų kaimą, 
kuriame gimė K. Bajerčius.

K. Bajerčius-Garibaldis, galėdamas 
gyventi legaliai, kartu su bendražygiu 
Pranu Šliumpa-Partenijumi įkūrė ir 
vadovavo visoje apskrityje veikusiai 
Alytaus pogrindžio organizacijai – įkū-
rė ir koordinavo platų partizanų rė-
mėjų tinklą, per kurį laisvės kovotojus 
pasiekdavo radijo ir sanitarijos reik-
menys, žvalgybos duomenys ir kita 
informacija, buvo platinama partizanų 
pogrindinė spauda.

1945 m. spalio 2 d. Alytaus apylin-
kėse pas ryšininką, Alytaus apskrities 
veterinarą Kazimierą Packevičių-An-
tanaitį įvyko pasitarimas, kuriame 
dalyvavo Dzūkų grupės vadas Juozas 
Vitkus-Kazimieraitis, iš Jiezno atvykęs 
Lietuvos laisvės armijos (LLA) vyriau-
siojo štabo atstovas A. Jauniškis-Šilas 
ir Alytaus miesto pogrindžio atstovas 
K. Bajerčius-Garibaldis.

Garibaldis dalyvavo partizanų 
vadų pasitarime Punios šile 1946 m. 
balandžio 23 dieną. Jam vieninteliam 
kaip inteligentijos atstovui patikėta 
pasirašyti Pietų Lietuvos partizanų 
vadų Deklaraciją dėl Lietuvos demok-
ratinės valstybės atkūrimo. Tai rodo, 
kad tuometis Pietų Lietuvos partizanų 
vadas J. Vitkus-Kazimieraitis labai 
vertino K. Bajerčių ir nepaprastai juo 
pasitikėjo. Laikas įrodė, kad ne veltui.

Dėl Pietų Lietuvos partizanų vadų 
Deklaracijos turinio ir teksto buvo 
daug diskutuojama. Savo memuaruose 
„Daugel krito sūnų...“ rašė Adolfas Ra-
manauskas-Vanagas, „<...> Kazimie-
raitis jau ir anksčiau turėjo paruošęs 
Partizanų deklaraciją, kuri dar nebuvo 
paskelbta dėl nuomonių kai kuriais 
klausimais skirtumo. Per šį posėdį dėl 
visko buvo sutarta ir nuspręsta arti-
miausiu metu užbaigti ir paskelbti Par-
tizanų deklaraciją.“ Žinant Kazimieraičio 
pasitikėjimą K. Bajerčiumi-Garibaldžiu 
bei pastarojo literatūrinius gebėjimus, 
redaktorystės praktiką, politiškumą, tai, 
kad dėl Deklaracijos teksto buvo daug 
diskutuojama, labai tikėtina, kad Gari-
baldis daug prisidėjo prie Deklaracijos 
turinio sukūrimo. Juolab kad patirties 
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junginių. Per jį buvo palaikomas ryšys 
tarp Dzūkų grupės (vėliau – Dzūkų 
rinktinės) ir A apygardos, kurios vėliau 
buvo sujungtos į Dainavos apygar-
dą. 1946 m. liepos 2 d. pas žuvusį 
Pietų Lietuvos srities partizanų vadą 
J. Vitkų-Kazimieraitį Lazdijų apskrities 
skyriaus NKVD aptiko Garibaldžio 
slapyvardžiu pasirašytą K. Bajerčiaus 
šifruotą laišką dėl tolesnių kontaktų 
su partizanais pogrindinei kovai remti.

1946 m. spalį Dainavos apygar-
dos Merkio rinktinės vado adjutantas 
Alfonsas Perminas-Jūrininkas parengė 
partizanų dainų rinkinį, kurį nusiuntė 
į Alytų peržiūrėti literatui, rezistentui 
K. Bajerčiui.

Izabelė Skliutaitė-Navarackienė, 
partizanų ryšininkė, vėliau politinė 
kalinė, 2011 m. papasakojo: „Nuo 
1941 m. rudens mokiausi Alytaus 
mokytojų seminarijoje. Joje mokytojas 
Konstantinas Bajerčius 1942 m. įkūrė 
pogrindinę ateitininkų organizaciją. 
Mokytojai stebėjo moksleivius, kuriais 
galima pasitikėti, ir juos pakviesdavo į 
organizaciją. Ateitininkų vadovai – mo-
kytojai Juozas Mičiulis, Kazys Batūra, 
Leokadija Batūraitė-Matusevičienė, 
Adolfas Ramanauskas. Aš priklausiau 

turėjo – dar 1945 m. Alytuje rengė 
smulkų Lietuvos išlaisvinimo planą, 
ieškojo kelių, kaip didžiųjų valstybių 
diplomatams priminti iškilmingai 
paskelbtą, visų tautų laisvę žadančią 
1941-ųjų metų Atlanto chartiją.

Garibaldis padėjo koordinuoti 
ryšius tarp atskirų partizanų būrių ir 

grupelei, kurioje buvo: Onutė Vyšniaus-
kaitė (iš Alovės vlsč. Būdos k.), 
Onutė Lekavičiūtė (iš 
Alovės mstl.), 
Anelė 

Ražanskaitė (iš Kurnėnų k.) ir Anelė 
Jarmalaitė. Apie kitus ateitininkus ži-
nojome, bet neturėjome teisės apie tai 
kalbėti. Prisimenu, kad ateitininkams 
dar priklausė moksleiviai Jonas Šara-
kauskas, Kostas Urmanavičius, Juozas 
Ambrulevičius, Juozas Jakavonis. Dar 
kiti buvo kaip rėmėjai. K. Bajerčius 
organizavo kraštotyrinę veiklą savo 
kraštui, tėviškei pažinti: sodinome 
medžius, rinkome tautosaką, disku-
tuodavome istorijos pamokose. Su 
mokytojais dažnai vykdavome į mies-
telius (Punia, Rumbonys, Krikštonys, 
Ūdrija, Nemunaitis, Daugai, Birštonas 
ir kt.) ir kaimus, stebėjome situaciją, 
perduodavome informaciją gyvento-
jams, kai vokiečiai pradėdavo gaudyti 
jaunuolius į priverčiamuosius darbus 
Vokietijoje ar į kariuomenę. 1942 m. 
vasaros pradžioje vokiečių žandarų 
buvo suimti moksleiviai Antanas 
Pigaga, Antanas Volungevičius ir 
Talandis bei uždaryti areštinėje, kad 
išvežtų juos į Vokietiją priverstiniams 
darbams. Mokytojai K. Bajerčius ir 
J. Mičiulis rūpinosi juos išlaisvinti, o 
aš su Anele Ražanskaite, nuėję jų ap-
lankyti, perdavėme į kamerą pjūkliuko 
geležtę. Jie naktį pabėgo ir visą vasarą 

gyveno mano tėviškėje Dvarčėnų 
kaime (Daugų vlsč.), o rudenį sugrįžo 
į seminariją tęsti mokslų. Vieną kartą, 
kad pasislėptų nuo vokiečių žandarų, 
perkėliau juos valtimi į Didžiulio ežero 
salą, kur jie gyveno kelias dienas. 
1943 m. pavasarį aktyvesni, ryžtin-
gesni ateitininkai buvome priimti į LLA 
gretas. Apie 10 seminarijos moks-
leivių priesaiką priėmėme Rumbonių 
parapijos bažnyčioje (Alytaus vlsč.). 
Mokytojų seminarija tapo svarbiu 
antinacinės rezistencijos centru 
Dzūkijoje. Mokytojo K. Bajerčiaus 
bute J. Basanavičiaus gatvėje Kazys 
Veverskis-Senis ( jis buvo atvykęs 
2 kartus, o mes jį vadinome jaunu 
seneliu) supažindino su LLA organiza-
cijos programa ir įstatais. Jis instruk-
tavo, kaip elgtis pogrindžio sąlygomis, 
atveždavo pogrindinės spaudos, 
reikalavo laikytis konspiracijos. Aiškus 
buvo ir tikslas – atiduoti Tėvynei viską, 
ką privalo atiduoti žmogus, gindamas 
kalbą, žemę ir laisvę. Ir savo vadų 
neapvylėme. Pareiga – šventa, ir mes 
ją vykdėme. Ėjome ten, kur siuntė, 
darėme tai, kas buvo reikalinga tautai. 
Veiklos dirva buvo plati: tai ir suimtųjų 
lankymas areštinėse, esamos politinės 

Pietų Lietuvos srities Dainavos 
apygardos partizanai.
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padėties aiškinimas, vyrų slėpimas 
nuo gaudynių priverstiniams Reicho 
darbams. Mes gerai žinojome, kad 
vokiečiai turi savo planus ir siekia 
kitais metodais sunaikinti Lietuvą. 
1940–1944 m. istoriniai įvykiai įrodė, 
kad jaunimas moka mylėti savo 
kraštą, laisvę ir žino, kaip aukotis dėl 
šių idealų. Sunkūs išbandymai mūsų 
neišgąsdino, bet sustiprino pasitikėji-
mą savimi. Supratome, kad nei su 
vienu priešu meilikautis nega-
lima. Anksčiau ar vėliau jis ras 
būdą tave sunaikinti. Todėl mūsų 
vadai siekė, kad ištvertume ir kuo 
mažesnėmis žmonių aukomis 
išgyventume 1944-uosius karo 
metus. Kai sovietai okupavo antrą 
kartą, LLA organizavo partizaninį 
pasipriešinimą. Mes gyvenome 
legaliai, o kiti perėjo į nelegalią 
padėtį – tapo partizanais. Aš pri-
klausiau legaliai gyvenančių „sla-
pukų“ partizanų grupei (vadovas 
K. Bajerčius-Garibaldis). Palaikiau 
ryšius tarp Žaibo, Laimučio ir 
Vanago partizanų būrių. Turėjau 
Ramunės ir Jūratės slapyvardžius. 
Platinau antisovietinę spaudą, 
rašomąja mašinėle dauginau atsi-
šaukimus. Mane areštavo egzami-
nų metu – 1946 m. birželio 23 d., 
kalino Alytuje, Vilniuje. 1946 m. 
spalio 19 d. karo tribunolo 
teismas nuteisė 10 metų lagerio 
ir penkeriems tremties. Kalėjau 
lageriuose Kemerovo ir Karagandos 
srityse. 1955 m. grįžau į Lietuvą.

Maža tik žodžiais mylėti Tėvynę. 
Svarbu sugrąžinti pagarbą istorijai, 
kalbai, kultūrai, tautos paminklams ir 
žmogui.“

Pogrindininkė Monika Ručytė-Ma-
cienė apie savo ryšius su Garibaldžiu 
pasakojo: „Aš nebuvau mokytojo 
Konstantino Bajerčiaus mokinė, nes 
lankiau Alytaus mergaičių gimnaziją. 
Tais žiauriais aktyviausio partizaninio 
judėjimo metais dauguma moksleivių 
vienokiu ar kitokiu būdu stengėsi taip 
pat įsitraukti į pasipriešinimą prieš 
pavergėjus. Susibūrę į vienminčių 
grupeles, aktyviai platinome partizanų 
leidžiamą spaudą, tvarkėme karininko 
Antano Juozapavičiaus ir kitų Alytaus 
kapinėse palaidotų karių savanorių 
kapus. Niršo NKVD darbuotojai, o ypač 

Gulbinas, kai Vėlinių vakarą išvydo ant 
kiekvieno kapo Vyčio kryžių ir žvakutes. 
Teko ir arčiau su juo pabendrauti.

Tokiems moksleivių darbams pritarė 
kunigas Pranas Šliumpa. Jis pasiūlė 
man padėti palaikyti ryšį su mokyto-
ju Konstantinu Bajerčiumi. Gyvenau 
Kurorte, paskutinėje gatvelėje, netoli 
pylimo. Todėl pro nedidelį, bet gražų 
mokytojo namelį praeidavau per dieną 

kelis kartus. Taigi bendrauti buvo pa-
togu. Persakydavau mokytojui įvairius 
pranešimus žodžiu. Bet daugiausia 
kunigas Pranas Šliumpa perduodavo 
įvairius reikmenis partizanams: spaus-
dinimo popierių, vaistus, tvarstomąją 
medžiagą, žiūronus ir kt. Mokytojas 
K. Bajerčius labai jaudinosi dėl žmonių 
trėmimų, partizanų žūties, areštų. Buvo 
labai atsargus. Ką jam atnešdavau, 
tuojau išnešdavo į tvartelį, kuriame 
laikė karvę. Jo šeima gyveno kukliai. 
Augino du mažus berniukus. Nepaste-
bėjau, kad būtų namuose koks pagalbi-
ninkas – viską dirbo patys.

Šioje kuklioje šeimoje aš lankiausi 
iki kunigo Prano Šliumpos arešto. 
Prieš tai kunigas Šliumpa prasita-
rė, kad jį persekioja bloga nuojauta, 
todėl priminė, kad, pamačiusi sutartą 
ženklą arešto atveju, skubiai praneš-

čiau mokytojui K. Bajerčiui. Kunigo 
nuojauta pasitvirtino. Po kelių dienų, 
eidama rytą pro kleboniją, pastebėjau 
duotą ženklą. Sugrįžau į namus pra-
nešti mokytojui liūdną žinią. Sutikau 
jį kelyje einantį į miestą. Sužinojęs 
tai, mokytojas susijaudino, bet kai 
pasiūliau jam kur nors pasitraukti, jis 
tvirtai atsakė: „Niekur aš nesitrauksiu, 
negaliu rizikuoti savo šeimos ateitimi“. 

Tai buvo paskutinis mūsų pokal-
bis ir susitikimas. Mokytojas buvo 
tvirtai nusprendęs ir pasiryžęs 
sutikti žiaurią lemtį.“

Mokytojas K. Bajerčius labai 
mėgo Horacijaus posakį: „Gyven-
kite vyriškai ir vyriškai žvelkite 
nelaimei į akis.“ Toks K. Bajerčius 
buvo visą gyvenimą iki paskuti-
nės akimirkos.

Išaušo 1946 m. gruodžio 7-osios 
rytas. Naktį spustelėjęs šaltukas 
nuostabiais ornamentais išrašė 
langus. Išdidžiai siūbavo pušys, 
padabintos pirmojo šerkšno. 
Mokytojas rytą išskubėjo į darbą. 
Tą dieną turėjo keturias pamokas. 
Kai po darbo skubėjo į namus, mo-
kykloje pasirodė trys enkavėdistai: 
lietuvis Gulbinas, rusas Grigorenko 
ir totorius, kurio pavardės Magda-
lena Bajerčienė neatsiminė.

Vos įžengus į mokytojų kambarį 
šiam trejetui, visi nutilo. Netrukus 
apskriejo žinia, kad enkavėdistai 
atėjo mokytojo. Amžininkai teigia, 

kad vienas seminaristas buvo pasiųs-
tas, kad perspėtų mokytoją. Deja... 
Neprašyti svečiai įsibrovė ir nudžiugo, 
sučiupę auką.

„Išsivarė vyrą ne J. Basanavičiaus 
gatve, bet tiesiai per mišką. Tikriau-
siai nenorėjo, kad žmonės matytų, 
kaip suimtą varo jų mokytoją, o gal ir 
prisibijojo, nes kiekvienas galvažudys 
yra didelis bailys. Dabar Konstantinas, 
varomas jų trijų, žengė į vakarus, tarsi 
simbolizuojančius jo gyvenimo saulėly-
dį. Perkirto Maironio gatvę, paėjėjo kiek 
Sporto gatve ir prieš akis atsivėrė ka-
lėjimo durys. Buvo šeštadienis – lem-
tingoji diena Konstantino Bajerčiaus 
gyvenime: šeštadienį išvydo pasaulį, 
šeštadienį žudikai išvedė į mirtį. Dėl jo 
mirties yra kelios versijos. Pirma, kad 
buvo užmuštas po dviejų ar trijų dienų 
nuo suėmimo, antra – tą pačią naktį, kai 

Sutuoktiniai Magdalena Borutaitė-Bajerčienė 
ir Konstantinas Bajerčius
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suėmė. Alytaus civilinės metrikacijos 
skyriaus išduotoje pažymoje parašyta: 
„Mirties data: 1946 m. gruodžio 8 d. 
Mirties vieta: Alytaus kalėjime. Mirties 
priežastis: nenustatyta.“

Nužudytojo kūną budeliai pririšo 
kieme prie pušies, kad įbaugintų kitus, 
šeimai palaidoti neatidavė. Jo mirtį iki 
šiol gaubia paslaptis, palaidojimo vie-
ta nesurasta. Ją galėtų parodyti Myko-
las Gulbinas, bet jis tyli“, – pasakojo jo 
žmona Magdalena Bajerčienė.

Žmona, kelio per ašaras nematy-
dama, nešė į kalėjimą maistą, šiltus 
drabužius – viską ten priimdavo. O 
kai maisto suimtajam nebepriėmė, 
pasakė, kad išvežtas į Vilnių. Daug 
vargo teko patirti nelaimės prislėgtai 
moteriai, kol iš Jadvygos Čiurlionytės 
(brolio, rašytojo Kazio Borutos žmo-
nos) sužinojo, kad Konstantinas miręs. 
Tą patį patvirtino ir SSRS generalinis 
prokuroras.

Praslinkus metams nuo tos šiurpios 
dienos, Magdalena Bajerčienė buvo 
iškviesta į Alytaus saugumą. Jai ati-
davė per areštą paimtus vyro daiktus: 
kišenėje rastus pinigus, sutuoktuvių 
žiedą, portfelį.

1946 m. pabaigoje Alytaus pasi-
priešinimo grupė buvo likviduota, jos 
vadovai suimti. K. Bajerčius buvo kalti-
namas pagal RTFSR BK 58 str. 11 dalį 
(antitarybinės organizacijos sukūrimas 
ir vadovavimas jai). K. Bajerčių kalino 
MGB Alytaus apskrities skyriaus Aly-
taus vidaus kalėjime, tardė ir kankino 
šalia esančiame NKVD-MVD Alytaus 
apskrities skyriuje. Nieko neišdavęs, 
nuo žiaurių sumušimų rezistentas Ga-
ribaldis po dviejų dienų mirė kalėjimo 
karceryje. Nukankintojo kūnas buvo 
pririštas prie pušies kitiems baugin-
ti ir tyčiotis. Vėliau enkavėdistai jo 
kūną užkasė iki šiol nerastoje vietoje. 
Manoma, kad palaikai buvo užkasti 
kalėjimo vidiniame kieme arba išmesti 
į išvietės duobę. Kita versija – palaikai 
buvo užkasti miesto parko teritori-
joje, bet sunaikinti statant dabartinę 
Alytaus muzikos mokyklą. Prasidėjus 
Atgimimui, palaikų buvo ieškoma, bet 
nesurasta. 2023 m. pradžioje Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezistencijos ty-
rimo centras atnaujino 1946 m. gruodį 
tardymo metu nukankinto mokytojo 
Konstantino Bajerčiaus užkasimo 

vietos paieškas.
Kas išdavė Garibaldį ir jo bendražy-

gius, – nelengvas klausimas. Alytaus 
antisovietinio pogrindžio sutriuš-
kinimas – tik epizodas strateginės 
akcijos, kurią MGB rezgė per savo 
agentą Juozą Markulį-Erelį, spęsdama 
spąstus Lietuvos partizanų vadovy-
bei. Pagrindinis smūgis krypo į Pietų 
Lietuvos partizanų sritį. Ne veltui MGB 

Alytaus apskrities skyriaus Ypatin-
gojo padalinio vadu 1946 m. vasarą 
paskyrė žymų čekistą Lavrentijų 
Maksimovą, vėliau pridariusį didžiulės 
žalos lietuvių išeivių organizacijoms. 
Operatyvinė byla „Mrazj“ („Šlykšty-
nė“) sparčiai storėjo nuo agentūrinių 
pranešimų. 1946 m. rudenį suimta de-
šimt vien Alytaus rajono DŽDT (Darbo 
žmonių deputatų tarybos) Vykdo-
mojo komiteto ir apskrities finansų 
skyriaus darbuotojų (Vlada Balsiu-
kevičiūtė, Natalija Jucevičiūtė, Pranas 
Juknevičius, Sofija Kubilevičiūtė, Ona 
Makštutytė, Ona Zajankauskaitė, Ona 
Žitkauskaitė, Aldona Buzūnaitė, Juo-
zas Jakucevičius, Petras Jankauskas) 
ir daugelis kitų. Nukankintas Tuber-
kuliozės ligoninės buhalteris Juozas 
Labokas, kankinamas rankų venas 
pjaustėsi jo kolega Vytautas Katelė.

Karkauskus, Kazimierą Packevičių-An-
tanaitį ir kitus pogrindžio aktyvistus. 
Gruodžio 7-ąją išsiveda ir Garibaldį. 
Tokio kalibro pogrindininko tardyti 
sulekia visi MGB žvėrys: Aksiono-
vas, Grigorenka, Gulbinas, Ševčenka, 
Kvietkauskas. Senas ir veiksmingas 
metodas: po trumpos formalios 
apklausos – niršus antpuolis. Staigi 
smūgių ir spyrių kruša, laužanti ne tik 
fiziškai, bet ir psichologiškai. Per tas 
sekundes išryškėja ir lūžta visa as-
menybė: jei sutrikęs ištarsi bent vieną 
pavardę, tuoj išduosi ir visas kitas.

K. Bajerčiaus rankraščiuose yra 
išlikęs eilėraštis „Prie partizano kapo“, 
parašytas neramų 1946-ųjų lapkritį. 
Tai paskutinis jo eilėraštis, kovotojų už 
tautos laisvę himnas.

K. Bajerčius – vienas iš nedaugelio, 
kuris neišdavė nieko – vietoje tardymo 

1946 m. lapkritį suėmus Antaną 
Kulikauską-Daktarą, emgėbistams 
atsimazgė visa dzūkų pogrindžio 
veikla, persipildė kalėjimų kameros. 
Metų pabaiga – pats metas raportuoti 
apie kruvinus darbus, tikintis ordinų ir 
paaukštinimų. Be ceremonijų „tardy-
tojų konvejeris“ sekina kunigus Praną 
Šliumpą-Partenijų, Zigmą Neciuns-
ką-Elytę, taip pat Poliną ir Martyną 

Adolfas Ramanauskas ir Konstantinas Bajerčius tarp Alytaus mokytojų 
seminarijos pedagogų. 1944 m.
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protokolo teko rašyti mirties liudijimą, 
kuriame nė žodžio apie tai, kaip nuo vi-
daus organų sužalojimų kančiose mirė 
rezistentas. Karo metais jo išgelbėtą 
gydytoją Ovsejų Belkiną privertė liudy-
ti, neva mirtis ištikusi dėl girtumo...

* * *
„Garibaldis – legaliai gyvenęs Pietų 

Lietuvoje vienas iš pirmųjų LLKS 
platesnio masto organizatorių. Dėka 
savo plačių pažinčių, sumanumo ir 
pastangų padėdavo susirišti susikūru-
siems partizanų daliniams. Organiza-
vo partizanų dalinių rėmimą ir pagal 
išgales pats rėmė: radijo, sanitarijos 
reikmenimis, spaudos priemonėmis 
ir kt. Dalyvavo pogrindžio spaudoje. 
Dalyvavo bemaž visuose tuo metu 
įvykusiuose Pietų Lietuvos srities 
partizanų aukštesniųjų vadų pasitari-
muose, kuriant bendrą Pietų Lietuvos 
srities vadovybę ir siekiant vieningos 
vadovybės visam kraštui. Dalyvavo 
pasitarime ir pasirašė Pietų Lietuvos 
partizanų vadų deklaraciją. Aukštes-
niųjų vadų pasitarimuose atsiradus 
priešingumams, savo autoritetingumu 
ir sumanumu rasdavo išeitį priešingu-
mams išvengti. Tai buvo išsimokslinęs, 
pasišventęs, narsus ir ryžtingas lais-
vės kovotojas, kuris viską, kas žmogui 
brangu žemėje, paaukojo Lietuvai 
Tėvynei. Daktaro (A. Kulikausko, – 
aut. past.) išdavimu 1946.XII.7 buvo 
suimtas. Žiauriausiomis priemonėmis 
kankintas nieko neišdavė <...>“, – 
1950 m. birželio 1 d. rašė vienas iš 
Pietų Lietuvos srities partizanų vadų 
Sergijus Staniškis-Viltis, siūlydamas 
K. Bajerčiui-Garibaldžiui suteikti Lais-
vės kovos karžygio garbės vardą.

Lietuvai atgavus nepriklausomybę, 
rezistencinės kovos Pietų Lietuvoje 
ideologui, mokytojui, poetui K. Bajerčiui 
atminti Alytuje, Basanavičiaus g. 7, prie 
namo, kuriame jis gyveno, 1993 m. iš-
kilmingai atidengta memorialinė lenta.

1994 m. apie K. Bajerčių sukurtas 
dokumentinis televizijos filmas „Ga-
ribaldžio tyla“ (scenarijaus autorius 
Eugenijus Ignatavičius, režisierius 
Juozas Sabolius, filmo direktorius 
Bronius Šešelgis). Dokumentinio filmo 
pristatymas vyko 1995 m. birželio 
14 d. Alytuje, tais pačiais metais 
„Garibaldžio tyla“ buvo rodoma per 
Lietuvos TV, o jo kūrėjams paskirta 

VALIA PRIEŠINTIS

PRIE PARTIZANO KAPO

Tėviškės laukuos plačiuos
Akimi kiek pamatai
Nuo Vilniaus iki Šventosios
Vien kapai, kapai, kapai...

Čia tu rasi rūtą žalią,
Pasodintą prie galvos
Ir pakrypusį kryželį
Balto beržo Lietuvos.

Tie kapai – auka tėvynei
mūsų didvyrių narsių.
Jie – tai ištvermės šaltiniai,
Jie – stiprybė mūs visų!
(o ateiki, miela sese,
pilko vakaro tyloj…)
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Paskutinis Konstantino Bajerčiaus 
eilėraštis, parašytas 1946 m. lapkritį 

po apsilankymo Alytaus kapinėse. 
Rankraštį išsaugojo 

Magdalena Borutaitė-Bajerčienė.
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2008 m. birželio 13 d. K. Bajerčiui 
suteiktas (po mirties) Alytaus miesto 
garbės piliečio vardas.

Šio septynių knygų (dvi poezijos ir 
penkios prozos) autoriaus, pedago-
go, kalbininko, humanisto ir tauraus 
žmogaus vardą brutali prievartos 
ranka stengėsi iš tautos atminties ir 
sąmonės ištrinti. Tačiau K. Bajerčiaus 
kūryba ir atminimas ugdo tautinę 
savimonę, turi socialinę ir filosofinę 
reikšmę. Kūrybos rinktine „Gyvenimo 
vieškeliais gruoblėtais“ mokytojai 
naudojasi organizuodami renginius, 
papildomojo ugdymo užsiėmimus. Šis 
talentingas vaikų rašytojas ir pasiprie-
šinimo okupacijai kovos organizatorius 
liko gyvas savo darbuose. 

gyventojų genocido ir rezistencijos 
tyrimo centro Pasipriešinimo dalyvių 
(rezistentų) teisių komisijos nutarimu 
K. Bajerčius pripažintas (po mirties) 
kariu savanoriu ir jam Lietuvos Res-
publikos krašto apsaugos ministro 
1998 m. gegužės 13 d. įsakymu 
suteiktas (po mirties) Lietuvos kariuo-
menės dimisijos kapitono laipsnis.

1998 m. rugsėjo 14 d. Lietuvos 
Respublikos Prezidento dekretu už 
nepaisymą mirtino pavojaus sau ir šei-
mai II pasaulinio karo metais gelbstint 
žydus nuo nacių genocido K. Bajerčius 
apdovanotas (po mirties) Žūvančiųjų 
gelbėjimo kryžiumi.

2003 m. K. Bajerčiaus 100-ųjų gimi-
mo metinių proga išleista jo mokinio 
prof. Vinco Aurylos sudaryta knyga 
„Konstantinas Bajerčius-Garibaldis. 
Gyvenimo vieškeliais gruoblėtais“. Joje 
pateikta plati biografija ir buvusių mo-
kinių bei bendradarbių prisiminimai, 
spausdinami iš laikraščių, ir rankraš-
čiais likę jo straipsniai: „Keletas žodžių 
dėl ilgųjų balsių žymėjimo“, „Darbo 
jaunimo pavojai“, „Daugiau savigar-
bos“, „Iškalbos meno principai“, „Vaikų 
meno psichologijos bruožai“, „Valsty-
bė ir auklėjimas“.

Atviros Lietuvos fondo premija.
1994 m. lapkričio 5 d. Lietuvos 

Respublikos politinių kalinių ir trem-
tinių sąjungos Apdovanojimo aktu 
K. Bajerčius apdovanotas (po mirties) 
Pasipriešinimo dalyvio kryžiumi.

Kadangi Gegužinės mokykla, kurioje 
mokytojavo K. Bajerčius, neišliko, 
1997 m. sausio 30 d. Kaišiadorių rajo-
no taryba K. Bajerčiaus vardą suteikė 
arčiausiai buvusiai Šilonių pagrindinei 
mokyklai. Kai ši mokykla buvo uždary-
ta, K. Bajerčiaus vardas buvo suteiktas 
netoliese esančiai Zūbiškių pagrin-
dinei mokyklai. 1997 m. spalio 4 d., 
Mokytojo dienos išvakarėse, K. Bajer-
čiaus vardo suteikimo proga mokyk-
loje vyko iškilmės, kuriose dalyvavo 
Lietuvos Respublikos Seimo pirminin-
kas profesorius Vytautas Landsber-
gis. Deja, kiek vėliau buvo uždaryta 
ir ši mokykla. Kad ir kaip būtų gaila, 
galima konstatuoti: Lietuvoje nebėra 
mokymo įstaigos, kuri būtų vadinama 
šio iškilaus mokytojo vardu.

1997 m. lapkričio 20 d. Lietuvos Res-
publikos Prezidento dekretu K. Bajer-
čiui-Garibaldžiui suteiktas (po mirties) 
Vyčio Kryžiaus 1-ojo laipsnio ordinas.

1997 m. gruodžio 17 d. Lietuvos 

Namas Alytuje, kuriame gyveno 
Bajerčių šeima (Basanavičiaus g. 7) ir 

atminimo lenta
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KARO ISTORIJA LINKSMAI

A lkoholis buvo 
bolševikų 
draugas 
ir jų planų 
vykdytojas. 

Nė vieno tarybinio parei-
gūno negali įsivaizduoti be 
butelio degtinės. Girtavi-
mas buvo besaikis. Buvo 
lakama įstaigose, namuose 
ir gatvėse. Degtinė buvo 
virtusi tinkamiausiu ir 
labiausiai vertinamu kyšiu, 
tvarkant reikalus tarybinėse 
įstaigose. Neretai bolševikai 
su gyventojais elgėsi žiau-
riai kaip tik būdami girti. 
Girtiems dingdavo visokia 
baimė ar sąžinė plėšti, vogti 
ar žudyti.

Gyventojai taip pat ne-
mažai degtinės vartodavo. 
Viena – jie gėrė iš nusi-
vylimo gyvenimu, o kita – 
juos pripratindavo patys 
bolševikiniai pareigūnai, 
kada negalima buvo jokiu 
būdu atsisakyti. Išgėru-
siems gyventojams atsirišdavo liežuvis. Jie neretai pamiršdavo visas jiems partizanų duotas instrukcijas, per daug 
išsiplepėdavo geriančiųjų kompanijoje dėl nepasitenkinimo esama santvarka, neapsižiūrėdami, kad tarp jų esama 
enkavėdistų agentų.

Alkoholis kenkė ir partizanams. Tai vienu, tai kitu atveju iš prisirišimo gyventojai juos per daug privaišindavo. Kar-
tais tokios vaišės sumažindavo partizanų budrumą ar padarydavo juos per daug „drąsius“.

Tokie sumetimai privertė griebtis priemonių sumažinti alkoholio gaminimą ir vartojimą. Geležinio Vilko rinktinės 
vadas išleido visuomenei įsakymą, draudžiantį gaminti ir vartoti naminę. Drauge buvo išleistas įsakymas kovotojams, 
pavedąs prižiūrėti įsakymo vykdymą ir taip pat draudžiąs patiems vartoti.

Balandžio mėnesio vakarą pasiruošėm žygiui į vieną iš rinktinės kuopų. Beeidami per kaimą, išgirdom triukšmą už 
kelių šimtų metrų sodyboj. Sustojom. Aiškiai girdėjom moterų klyksmą, besimaišantį su grasinančiais įtūžusių vyrų 
balsais ir daužomų langų bildesiu. Nusprendėm, kad rusai plėšikauja. Skubėjom į pagalbą. Didelis buvo mūsų nuste-
bimas, kai vietoj ginkluotų plėšikų radom girtus, plytgaliais besimušančius piliečius, jie jau buvo spėję iškulti beveik 
visus trobos langus ir, moterims klykiant, dabar pliekėsi darželio patvoryje, suvirtę į krūvą. Visus mušeikas suvarėm 
į kambarį, privertėm skubiai išsipagirioti ir atsiskaityti su įsakyme numatytomis sankcijomis. Išsigandę anie aiškinosi, 
kad jie įsakymą žiną ir nei nemaną jo nevykdyti, bet paskutinę dieną, atsisveikindami su „samagonu“, jie nė neapsi-
žiūrėję, kad jau prabėgo nakties dvylikta. Virtuvėje radome dar ir „bevarvantį“, kampe dar stovėjo centnerinė statinė, 
paruošta varyti. Visas statines išvarytas ir dar tik paruoštas varyti parvertėme ant žemės. Prie akių sulaužėme vamz-
delius, o šaldytuvą gavo sunaikinti pats narsiausias mušeika. Visi mušeikos turėjo vienas kitą atsiprašyti, atsilyginti 
šeimininkams už padarytus nuostolius ir pasibučiavę skirstytis.

Šaltinis: DAUMANTAS, Juozas. Partizanai. Vilnius: Vaga, 1990, p. 218

Naminės draudimas
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